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„Sukcesy" lorda Passfielda ■ ■ l i

Kraków, 6. czerwca
(Tb.) imperium brytyjskie będzie miało dłu

go w „żołądku* rządy swojego obecnego mini
stra dla kolonij. Jeżeli po wojnie, przy sposo
bności dokonywanych tu i óvrdzie przewrotów, 
stwierdzono, że socjaliści jeszcze nie są dosta- 
tecznie przygotowani do faktycznego rządze
nia państwowego, to chyba rządy p MacDo- 
nalda, a w szczególności p, Syduey M^bba po
zostaną najbardziej klasycznym sprawdzianem 
tei niezdolności. Właściwie p. MaoDonaldowi 
nic, ale też zgoła nic się nie udaje. Jedna "  po
słanek lego obozu przyrzekła uporać .się w 
przeciągu trzech tygodni z całem bezrobociem. 
No, tak szybko to wprawdzie nie szło. ale po 
upiywie trzech miesięcy już było o przeszło 
600 tysięcy bezrobotnych —  więcej. Obiecał t> 
Ramsay MacDonald załatwić gruntownie spra 
wę rozbrojenia morskiego, ażeby jednak uzy
skać jakąś ulgę dla przeciążonego podatnika 
angielskiego a doprowadził do tego, że rozbro
jenie wpiawdzie na żaanyrn punkcie globu nie 
nastąpiło, natomiast wpakował Francję i W ło
chy w taki szał wzajemnej nienawiści, że o. 
Mussolini już głośno i jawnie przetwarza swój 
naród w slup ognisty, czy w kulę ognistą, a 
wewnetnzi.y Wezuwiusz faszyzmu jął wyrzu
cać tyle lawy, że wystarczy na zapalenie przy
najmniej jednej półkuli ziemskiej. A p. Hen
derson głośno ostrzegał: jesecze parę tygodni 
takiej Konferencji rozbrojeniowej, a mamy gor 
towa wojnę. A teraz sprawa Egiptu. Zrobiono 
giest brawurowy i odwołano z Egiptu .orda 
Lloyda dlatego, że nie był dosyć ustępliwym 
wobec Egipcjan. Tymczasem p. Passfieia do
prowadził do zerwania pertraktacyj z Egiptem- 
A w Indjach, gdzie wysłana przez rząd kon
serwatywny Baldwina komisja Simsona była 
już na jakiejś drodze do ułożenia stosunków 
na jakiś azas, p. Passfield szczęśliwie wystrze
la dziennie kilkadziesiąt istot ludzkich, a więzi 
Ich kilka* set. A teraz dopiero malutka Palesty
na. Z początku gromy w kierunku Arabów, 
potem starcza bezradność, a wkońcu pełne wla 
rołomstwo wobec Żydów. Passfield chciał, jak 
to Świetnie określa jedno z pism angielskich, 
stać równocześnie na obu stronach frontu. Jak 
zwykle w nieuczciwych i niezgrabny ch ruchach 
doszło się do tego, że sle ma oba fronty pitzs- 
elw sobie — : Arabów 1 Żydów. Arabowie, któ 
rych Passfield chciał tanio kimić za kawalątek 
Palestyny, nawet nie dostrzegli tego punkciku 
i oświadczyli się całkiem śmiuło i otwarcie za 
Hindusami przeciw Anglji. Żydzi zaś zrozpa
czeni 1 rozgoryczeni do głębi duszy, oskarżają 
wobec całego twiata dzisiejszy rząd angielski 
b wyraźne wiaiołomstwo.

A  teraz dopiero przejdźmy do Genewy.
W  Genswie posiedzenia nadzwyczajnej sesji 

Komisji Mandatowej są tajne. Nie są wiec zna
lu  trezeffóły, ale naogót się wie. że Anglicy 
znajdują Me Jakby w odwrocie. P. Drummond 
Shlala, podsekretarz stanu w. ministerstwie ko-

lonjalnem, a zatem zastępca lorda Passfielda, 
wydobywa ze sieDie najwyższe i najsłodsze to
ny. Co się też Żydom stało? O co się gniewa
ją? Chyba tylko — nieporozumienie. Przecież 
blizko tysiąc certyfikatów im zostawiliśmy, a 
co do reszty, tośmy tylko od «xzyIi, chwilowo 
wstrzymali. Przecież my Żydom krzywdy nie 
zrobimy. Gzy nie zostajemy pod czarem ich 

' wspaniałego dzieła w Palestynie? Wszak na- 
I wet taka niesłychanie mądra i — sprawiedliwa 

Komisja, jak p. Waltera Shawa uznaje, że Ży
dzi doskonale budują i przynoszą konzyści tak
że Aiabom. Skądże ten gniew? Mandat jest 
tylko takf deiikałny instrument trzeba umieć 
sie z nim obchodzić, ale bardzo ostrożnie. Po
przednicy Passsielda riie wiedzieli widocznie, 
jak bardzo delikatnym i ććułym instrumentem 
jest mandat i popełnili ten kardynalny błąd, że 
pozwolili Żyaów osiedlić w Palestynie 100,000 
Żydów, nabyć dużo ziemi aż do miliona i dwu
stu tysięcy dunamów. Lord Passfield poznał 
się lepiej na całej strukturze mandatu i zatiza 
skuje przed Żydami bramę Palestyny. Wła
śnie teraz głęboko nad tem przemyśliwa, jak 
to można będzie wybudować żydowską siedzi
bę narodową bez ziemi i bez ludzi. Ale kto też 
myśli, że on coś podejmie, co jest sprzeczne 
? duchem i literą mandatu? Tak llryzuje f> 
Shiels w Genewie, a ludzie naokoło dziwią się, 
skąd takie bełkotanie bez wewnętrznego prze
konania i bez logiki do Anglika.

A Anglik będzie musiał duże kart swoich 
dziejów odwrócić, by dojść do czegoś, cc jest 
choćby w przybliżeniu podobne do artykułu p. 
Martin‘a, redaktora „Journal de Geneve“ . Tak 
Anglji już dawno nikt nie apostrofował. A to 
się azieje nie w czasie wojny i nie w kraju
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wroga. To się dzieje w  Genewie, tem widoc*- 
nem na cały świat e.npoiium wielkich idei zora 
lania ludów i respektu wzajemnego między 
ludami. A mówi p. Martin, zupe.nie nieskuliga 
eony z Żydami, ani z sjonistami, mówi rzewni# 
i gniewnie tylKo dlatego, bo jego wrodzona 
etyka nie znosi organicznie wiarojomstw?. I 
zdrady. I stwierdza ten wybitny publicysta, ż# 
obecny rząd angielski pozbawia Anglj? prawa 
do piastowania mandatu, przyezem wyraża stu 
szny pogląd, że suwereiem terytorium man
datowego nie jest żaden Sir Hoipe Sunpsoii, tyT 
r o Liga Narodów, której organem Jest Stała 
Komisja Mandatowa. Ostro, mądrze i moralnie. 
Już dawno Anglji tak mocno nie wezwano 
porządku, Już dawno Tnie było po temu roni#" 
czności.

Ot do tego się „dorządzil** lord Pas3fi#itl 
nie mając odwagi dc siusznej i IogJcsn# decy 
zji i dlatego odwlekając wszystko aapomooą 
nieszczęsny ch ekspertów i Komisyj.

Z Komisją Sihawu istotnie stała « ę  laagofc 
kitóraby była niezmiernie zaba-wmu, gjdidjy ca 
ła sprawa nie była tak banaao smutna- Otó» 
w  tej Kornel uczestniczył takżd pcmeł socja
listyczny p. Harry SneH a- ten we wmystkicb 
zasadniczych wnioskach odłączył się od wię
kszości i zdezawuował ją bezwizgiędwlr <foda- 
jąc do raportu, jak wiadomo, swoje obsurut# 
rmotywowane votum separatum. ,Jrzad Lo- 
lonjaimy ogłasza w  „Białej Kwędze*, że nawy-- 
łącza się do zdania większości, ale dai# p. 
Snellow- — wysokie odzneozeme, poiriWąi# 
członków, naieżących do większości Kmrtcł, 
Oto jedna z  potwornych krzywizn. po któ
rych kroczy nowa-lordow sita iosUat i etyma 
dawnego p. Sydneya; Wctbba. On ndlby tak po
wiada: Ocz; wista. ty, towarzyszu Smełl umaz 
zupełną racje, ale ja się zdecydowałem p rzy 
jąć zdanie pnzech/m© Twojemu. Dflategc To
bie za mądrość i słuszność order natx>*ni?#t 
politykę będę prow adź i żywych łudzi będę 
traktował według zgoła kłamliwego reportu 
większości Komisji. Zupełnie jak nerrzyrrie- 
rzając z Żydami, Daje im się rajsioauzt. nafban 
dziej liryczne i mztewme komplimenty, ale 
plackiem się pada przed Arabem. Przecież onł 
pokazali, co umieją: mondowaii: i plądrowafi 
tam, gdzie to było bezpieczne, gdzie nie było 
obrony żydowskiej, a p. Lukę się spóźnił. Za 
takie bohaterstwo wkłoczmc naeży sic nagro 
da. Tak mówi nowo lordowska logika i etyka 
byłego teoretyka sooja''zmu p. Sydneya 
Webba...

Ale tym razem się pomylił. Snadź myślał, że 
z  Żydami możne sobie hł rew  dno pozwolić. 
Wszak deklaracja Brlfonra była wspat,iałor 
rryślna darowizną, którą A:ig-]j; wotnO' zmniej
szyć lub całkiem znieść. Przekonał się chyba, 
że wgryzł się w gratTjt Z Palestyną nie ma 
targów an; krętactw Jasno i piasto postawił 
mandat siprawę: Nie z tole-ancjt. tT-lko z mocy 
history-iznego praw« Żydzi wracają do Palt
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■łyiry. To jest zasadniczy tao. aa fctdry r r
•trojony jest mandat. A  tego Łona me damy 
sfałszować

Nikt z nas. Takie nie Cbaim Wedzmann, kłó 
ry przeżywa trugedję rozczarowania co do 
Anglii- A  takie nc  naczeiny rabin palestyński 
Kuk, który wyczuł dobrze duszę narodu, że 
ona w żałobie się znajduje i nie może uczestni

L o n dy n .  5. 6. PAT. Miting protestacyjny
pizeciwko zawieszeniu żydowskiej imigracji 
do Palestyny, zakończył się przyjęciem rezołu 
dji domagającej się od rządu odwołania r z ą 
dzeń dotyczących wstrzymania wydawania 
zaświadczeń imigracyjnycp Dr. Hertz, główmy 
rabin nadesłał na w :ec list, w k-órym oświad
cza. że świat żydowski traci wbirę, pomimo 
powtarzających się zapewnień członków rzą
du w postanowienie budowy żydowskiej sie
dziby narodowej w  Palestyr ie. Naiodowy dom 
żydowski, do którego Żyrid n*c mogą się do 
stać, nie wydaje się być spełnieniem nadzieji, 
Któke Wielka Brytanja wzbudziła, obejmując 
mandat nad Palestyną.

Rabin naczelny Kuk istofnie n e 
w ziął udziału w uroczystości ach
L o n d y n ,  5. 6. ŹAT. Z Jerozolimy dono-

U e n e w a .  5. 6. ŻAT. Przedstawiciel 2ATnej 
dowiaduje się, że ną dzisiejsze^, popołudnio- 
wem posiedzeniu komisu mandatowej wygło- 
b1 dłuższe przemówienie wiceprzewodniczący 
komisji p. Van Rees, w  którem skrytykował 
eprawozdarie Shawa, wskazując na sprzecz.no 
Id  i fałszywe wywody, zswaite w sprawo 
p ianki

S ie i ł  m em oria łów  przed  
kom isla m andatow a

G e n e w a  5. 6. ŻAT. Komisja mandatowa

W a r  s z a  w  a. 5. 6. (Sto- Dz.ś. o godz. 9 
łamo w  mieszkaniu swego syna przy ul- Śli
skiej 42 zmarł b. poseł rab!m Abraham Perlrnut 
ter, ptrzeżywi&zy 9U kilka lat. Zmarły był 
przez 20 lat rabinem w Warszawie, zaś przed 
tern rąbkiem w Radomiu. W  swc'ni czasie zo 
stał wybrany do Rady stamt z ramienia orto 
dofesrjd, następnie kandydował przy wyborach

W a  r s z a w a, 5. 6. (Sin) Dziś o godz. 5.50 
popołudniu marszałek Szymański oświadczył 
przedstawicielom prasy, że żądanie F3 senato
rów damagające się zwołania sesji nadzwyczaj 
nej Senatu, wysłał do kancelarii cywilnej p. 
Prezydenta przed godziną. Marszałek Szymań 
ski odjechał następnie w towarzystwie swego 
sekretarza z gmachu sejmowego,

O petycji centrolewu krążyły najroEm aitsze  
pogłoski. Wczoraj mówiono, że petycja ta z<y 
stała już wczoraj złożona. Dziś twierdzą, że 
marsz. Szymański po złożeniu wizyty premie
rowi, udał się z petycją na Zamek. Jeunakźe 
okazało się, że marsz. Szymański czekał ie 
szoze na instrukcje i dopiero po otrzymaniu 
tychże przesłał pismo na Zamek.

W  tej chwili pozostaje otwarta kwestja. czy 
mimo to dojdzie do skutku sesja Sejmu i Se
natu. Na tuj temat krążą różne wersje. M. In.

icmcL.
Ta postawa całego narodu T wszystkich 

jego przywódców jest jednak potęgą, przed 
którą ostatecznie i rząd angieh-Ki będze mir 
siał się ukorzyć.

W  smutnreŁ kartach, jakie za.rsuje lord 
Passfield w  rządzeniu ogromnem imperium bry 
tyjskiem, jego zygzagi palestyńskie będą jedną 
z  najsmutniejszych-

szą: Rabin Kuk przesłał do Wysokiego Komisa 
rza list, w którym pisze, że ból spowodowany 
ostatniemi wypadkami tak go osłabił fizycznie, 
że nie może wziąć udziatu w uroczystość ach 
związanych z urodzinami króla, Według tutej
szej oplnji, wypadek ten świadczy o tendencji 
przywódców żydowskich uchylenia sie od 
udziału w uroczystościach bryty  skich w Pale
stynie.

Przem ysłow cy tyd o w śc y demonstracyj
nie odwołują ząm ćwienfą angielskie
J e r o z o l i m a ,  5. 6. Ża T. Przemysłowcy 

żydowscy Jesse i Peiikański z Tel Awiwu ua 
znak protestu przeciwko wstrzymaniu imigra
cji odwołali swoje zamówienia na maszyny w 
Anglji na sumę około 35,000 funtów.

na swej bieżącej sesji rozpatnzy 6 następują
cych memoriałów: 1) Memoriał rządu brytyj 
kiego w sprawie adminitracji palestyńskiej za 
rok 1929 wraz z załączonym memoriałem Agen 
cjf Żydowskiej, 2) Sprawozdanie komisji Sha
wa wraz z uwagami Harry Snella. 31 Memoriał 
Agencji Żydowskiej o sprawozdaniu komisji 
Shawa, 4) Uwag; krytyczne sjonistów rewizjo 
nistów o sprawozdaniu Shawa. 5) Memoriał de
legacji syryjsko palestyńskiej w Genewie, t )  

Deklaracja naczelnego muftiego jako prezyden 
ta najwyższej rady muzułmańskiej.

do pierwszego Sejmu i zestal wybrany po
słem-

Na wiadomość o śmierci przy by łi do mieszka 
nia lOdziny bł. p. Perlmutteia ;--<-mjer Sławek, 
mim- Czerwiński gen. Składkow.ski o raz komi 
sarz rządu Kawecki dla zlożen-a wyrazów 
współczucia.

opowiadają, że w ostatnich dniach został roze 
słany do starostów kwestionariusz zawierający 
dwa pytania: 1) Jak ludność odniosłaby się do 
rozwiązania Sejmu, 2) Jak odniosłaby sie do 
nierozpisania nowych wyborów? Gdyby ta wia 
domość okazała się prawdziwa, to oczywiście 
należy się spodziewać, że nastąpi roizwiązanle 
Sejmu bez wyznaczenia terminu novych wy
borów.

W  godzinach wieczornych rozpowsEechniano 
| pogłoskę, że posłowi Kościałkowskiemu zosta

ła polecona misja ponownego uprzedzenia stron 
nictw centrolewu o skutkach, jakie wynikłyby 
na wypadek dalszego prowadzenia akcji opozy 
cyjnej przeciwko rządowi oraz o możności kon 
tynuowania prac Sejmu, gdyby się zajął tylko 
sprawami konstytucyjnemu ewentualnie niektó
rymi przedłożonymi traktatami. Jaki będzie 
wynik tych rokowań, oczywiście niewiadomo.

A k c ja  s z e k lo  w «i z b l l i a  
s ie  k u  k o Ac o w I .

J e r o z o l i m a  5. 6. ŻAT. W  związku rai 
spodziewanem ustąpieniem Wysokiego Komist. 
rza donosi „Haareć*. że na stanowiskc wyso
kiego komisarza ma być wyznaczony Lok*. 
ŻAT-na dowiaduje się, ze źródeł meurzędo^ 
wych, że pogłoska ta jest wysoce niewiarygo
dna. Źródła te wymieniają jako kandydata ast 
wysokiego komisarza skarbnika rządu puło*1 
styńskiego Dawisa.

P n e d  zaniknięciem  w ró t
J e r o z o l i m a  5. 6. ŹAT. Z danych statysty 

cznych ogłoszonych obecnie wynika, że w kwit 
tniu br. przybyło do Palestyny 521 Żydów. 63 
chrześcijan i 8 muzułmanów. Wyemigrowało 
11 Żydów, 50 chrześcijan i 57 muzułmanów.

E pikg zatargu w Kfar Saba 
przed sądem

J e r o z o l i m a  5, 6. ŹAT. 19 oskarżonych 
w związku z zajściami w Kfar Saba cz,ouków 
Histadrutu, skazanych zostało po miesiącu wif 
zienia.

Sir Sintprson w  H ajfle
J e r o z o l i m a ,  5. 6. ŹAT. Sir Simpson 

zwiedził w Hajfie szereg fabryk żydowskich i 
arabskich i odbył konferencje z przedstawicie
lami PICA i innymi.

Pisarze hebrajscy na kongresie  
Penk łubów

W a r s z a w a  5. 6. ŹAT. Zarząd polskiego 
Penkiubu nadesjał zawiadomienie do związku 
pisarzy hebrajskich w Warszawie, że otrzymał 
doniesienie od centrali londyńskiej w sprawie 
przyjęcia jako członka Penkiubu pisarzy he
brajskich z siedzibą w Teł Awiwie. Wouec po

wyższego polski Penklub zaprasza Feuklub 
hebrajski na kongres, który rozpocznie się 20 
bm. w Warszawie. Penklub hebrajski repre
zentowany będzie przez Jakóba Fichmana i Ce- 
macha z Palestyny, dra' Jakóba Kahana z Pol
ski, dra Czernichowskiego i dra Klackira z 
Berlina.

lilii nim  swe m \M
w Warszawie

d o  r a n g i  ć m ta s & d y
W a rsz a w a. 5 6. PAT Urzędowa agencja 

anatolijsku komirmkuje. że z dmem 1 czerwca 
poselstwo tureckie w Warszawie, podniesione 
zostało do stopnia ambasady. Vv związku z 
rem stała się aktualia soraw.t pod - iesienia 
poselstwa BzjdPfeł Polskiej -v Angorze do ran 
gri ambasady. Sprawa ta z>sia:i:e y  najbliż
szym czasie załatwiona formalnie przez rząd 
podslki. Przewidywana jest omnacja dotych
czasowego posła RapMtej Roiske* w Angorze 
p. Kazimierza CF-zewsl.iego na ambasadora

Epidemia samobójstw ui Oświęcimiu
O ś w i ę c i m .  5 6. (W ) L z ś  nad ranem 

rzucił się pod pociąg na odcinku kolejowym 
Oświęcim— Babice 20-letui M. kret, syn tu tej 
szego piekarza, jere i poniósł śmierć na miej 
scu, przyc-zem koła doszczętnie zmasakrowały 
ciało- Zwłoki przewiezione zostały na cmen 
tarz żydowsk w Oświecśrru i oddane dc dys 
nozycji władz sądowych.

Wspomnieć rów^Aż naLay. że w ubiegłym 
tygodniu popełniła w Oświęci-niu samobój
stwo przez wypicie wiiększej iiości esencji O- 
ctowei cerka tutejszej znanej rodziny orto
doksyjnej 22-tetnia F G W ypad ł te wywołały 
w caiem mieście wsb-ząsa.iąoe wrażenie, tem 
bardziej, to nte zdołano dotychczas jn r f i  
mzyczyujr obu samobójstw.

czyć w oficjalnych angielskich uroczysto-

Protest żydostwa angielskiego

Krytyka sprawozdania Staw a
na posiedzeniu komisji mandatowej

Zgon D. poste rabina Prrlmutfeo
fTelefonem od nuszego korespondenta)

Czy codzie do skutku sesja
Sejmu i Senatu?

H  tleloneni od naszego korespondenta)
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Wybór prezydenta miasta Lwowa
<Telefonem na naszego korespondenta i

ł-w .6 w, 5 6. (T ) Dziś wieczorem odbyło się 
pięiW ze posiedzenie tymczasowej rady nnej- 
sikfcf w liowym składzie. Przybiło 132 człon 
ków rady.

Natychmiast przystąpiono do wyooru pr jzy 
dema miasta. W  wyniku głosowania padło 87 
Kłosów na inż. Halucha-Brzozowskiego, który 
też został wybrany prezydentem.

Do łtroni wiceprezyaentów nie doszło z po 
wodu niemożności osiągnięcia porozumienia. 
Spfawa ta będzie załatwiona na najbliższem ro 
siedzeniu w przyszłym tygodniu.
•Pa dokonaniu wyboru prezydenta przedstawi

i ciele poszczególnych ugrupowań odczytywali 
! deklaracje programowe M. in. złożył dekarację 

przedstawiciel klubu narodowo żydowsk ego, 
oświadczając gotowość zgodnej współpracy dla 
debra ludności i miasta, zaiazem jednak zapio 
testował przeciwko nieuzwględnieniu reprezen
tacji ludności żydowskiej przy nominacji skla" 
du tymczasowej rady miejskiej.

Nowo wybrany piezydent m. Lwowa inż. Ma 
luch Brzozowski należał dawniej do narodowej 

! demokracji, dziś natomiast jest wybitnym sa’ 
J natoiem. Uchodzi za doskonałego fachowca w 
i sprawach naitowych.

Czy oskarżonych
bito na

. L w ó w .  5. 6. We-czwartek w procesie za- 
ma^iłowęóiw z U vVO przesłuchano znawców- 
Lekarz d i  Chop-roki opisał rar.y. rtórych do- 
■Boaba urzędniczka Targów WscfPodniioh Strei- 
tówma w  czasie wybuchu bomby. Pirotecnnik 
sierżant Terna opis ar mamnały wybrchowe, któ 
rydh resztki znalezione po eksp.ozjach. Prof. 
Westfakwicz, zaprzysiężony znawca chemii 
szczegółowo przedstawił śkjn-l mateiialów, 
Z., który cii składały się bomby. ornz siposób 
działania tych materiałów.
' M. in- prof- W-cstwakwicz zaznaczył, że 
ekrazyt, który zawierały7 bomby, n.e wybuchł, 
a tyflko spalił siię. przez co s~Vc da była zna
cznie mniejsza. Na uwagę zasługuje fakt, 
stwierdzony przez rzeczoznawców że mate" 
Tjały wybuchowe pochodziły prawdopodobnie 
l  Niemiec- Następnie przesłuchano jeszcze w y 
wiadowców policyjnych H'nl:a Władysława i 
Józefa Kowałskkgo. Wywiadowcy twierdzili, 
że aresztowanych nie bito w fobejk natomiast 
oskarżeni podnosCli że wywiadowcy bili ich, 
bądź też byli obecni przy błc.-u. Jeden z oskar
żonych twierdził. że kom- sarz po>‘cj? Nllew łez 
przyłożył mu podczas przesłuchani rewolwer

w  procesie UOW .
prlitji?
do głowy. Oskarżony Wacyk zarzucił w>v'ia 
dawcy Mince, że byl mocny pouccas bicia

Obrońcy zada1 przezłuchiwinyiii wywiadów 
ciom szereg pytań celem stwierdzenia. czy o- 
skarźonych bito, a następne postawili wniosek, 
by woltcc sprzeczności między twierdzeniami 
wywiadowców, a twierdzeii ami oskarżonych 
w sprawie bicia, odbyć wizję lokalną w gma- 
enu pol eli przy ul. Kazimierzowskiej tam 
jeszcze p r ^ A  chae świajgyf ów policyjnycblRraz 
toskar/on y cli celem stwierdzera. u y  ’ w któ 
rei sali bito oskarżonych oraz w ja lii sposób.

Prokurator spnze-wił Się wnio-kom obroń 
ców Staropolskiego. Hankiewtcza ' Szuohewi- 
cza. stwierdzając, ze kwestia czy osKaiżenl by 
ll bel, czy też nie. nie ma istotnego znaczenia 
dla sprawy, gdyż zarówno zeznania wyrnu 
szone płozą bye prawdziwe lub Wmbwe, jak 
i zezmuma dobrowolne Wobec tego ustalenie 
ewentualnego faktu bicia nic do * Drawy nie 
wtniesie-

Po krótkiej naradzie trybuna! pof umówił od 
łnóyy'ć wnioskowi obronj w sprawie wizj' lo
kalnej.

1  iyhrvte lato Iranspoitu
g a z ó w  t r u ją c y c h

Oficjalno dementi M. S. W ,

W a r  i z a w a ,  5. 6 PaT- “linłsterstwo 
spraw wewnętrznych komunikuk, że po prze7 
prowauzeniu du.hodzeri, wiadomość podana 
przeerszereg pism, jakoby na dworcu w  Chojni 
cacb stwierdzono, że jeden z wasonow niemte 
oklego pociągu tranrytowego r awłerał za- 
n iast zadeklarowanego żyta, balony z  gsazami 
n ującem, jest w całości zmyślona. Podobny 
wypadek i.ie miał miejsca, in ; na dworcu w 
Chojnicach, ani na żadnej Inne] stacji Kolejowej 
na Pomorza.

S p r y t n y  o s z u s t  a r e s z t o w a n y  
w  Z a k o p a n e m

Z a k o p a n e -  5. 6- PAT. Tutejsza policja 
aresztowała dzisiaj niejakiego A b na Freemaua 
lat 33, zanuesrikatego ostatnio we Lwów ’©, uro 
dzonego v. Uścihgiu (powiat Włodzimierz W o 
łyństó) rzekomego inżyniera -.neebanika który 
podszywając s,-ę pod tytuł pr/eds ta wciela
Tow. Ubezp- „Przezorność penaciągał sze 
reg osób ra poważniejsze kwoty, w związku 
z zaw'eranieni umów o ubezpieczcie na życie 
i zwązaue z tern długoterminowe pożyczki, 
na podstuw-ie poi:? asekuracyinj Istnieją po 
szlaki- że aresztowany grasował .‘"teże 1 w !n 
nych miejscowościach

T r a g fc zn a  im l s r t  c fr lęrk a  
w  n u r t - e h  Z a ^ o p ^ n k i

Z a k o  ps-ne.  b 6. PAT- W  Im ię  drna 4 bm 
około godz. 19.30 wpadły do iztk: Zakopianki 
fiia Spyrko wice pod Zakopanem ćwie około 
S lat Ucząoe, dziiewiczynld przechodzące przez 
Prowizon cziną kładkę Jedna z r'.ch zdołała 
się z wody wydobyć droga- V... haliię Bal'- 
bzek. Uazacą 4 i pół roku porta l bystry nurt

wedy i ponósł 1300 m w dół rzeH. na Ustóp, 
gdzie dopiero dzisiaj rano wydohyto zwłoki 
dlr-ewczynik.

O d s ł o n i ę c i e  p o m n i k a  F o c h a  
W  L o n d y n i e

L o n d y n  5. 6 PAT- W  dniu dzisiejszymi 
pod prtZ2wodniicLwetn księcia Walji- odbyło 
się uroezr^te odsłouiięcie pon flk l Marszałka 
Focha w  Qrosvo*ior Gardeic, naprzeciwko 
dworca Vxtoria- Na uroczystości o-becni byli 
Marszałkowa Fo.howa z dwoma córkami, 
książę Artur Co, inauight, członkowie gabinetu, 
politycy. dyplomacL przedstainciele marynarki 
i wO'jiskowości oraz wielkie tłu my publiczno
ści. Książę Walji w imkłiiu narodu angielskiego 
złożył hołd wielkiemu żołnierzowi Francji1- 
nałwąkrzetrii’ wodzowi tren czasów, który po 
*jtowadzi? anmie sojusznicy do iwycięstws 
lecz w  gódizmle zwycięstwa te  dążył do ni
czego innego, jak tylko do zapswiwnia trwa 
łeffo pokoju.

H f p s ? ą t  f  d  a r e s z t o w a n i a  
Gandhiego

B o m b a j  5. 6. PAT Miasto obchodziło za
kończcie 'pierwszego miesiąc? uwięzienia 

Gandhiego zorg? niżowaniern dma żałoby i po 
obodamii 65-000 lobotnikóy' zaiętich w pizę 
dzalniach bawel. ’y. nic stawiło się do pracy- 
W killkii miejscach doszło do -ócz- ac nvch za 
m-es-zek-
ęmgKmmmmimmmBmmmmmmmmmmmmmmMmmmm

L w ó w  5. 6. PAT. W e Lwowie zmarł wczo 
raj w 60-tym roku życia śp. dr. Marcin Ernst, 
profesor astronomii uniwersytetu Jana Kazimie 
rza.

C z ę s t o c h o w a ,  5 6. PAT. W  dniu wszo- 
rajszym we wsi Więcki w powiecie, częstoclr iv 
skim w^-buchł olbrzymi pożar, który trwał do 
późna w nocy, Pastwą płomieni padło około 50 
domów, 35 stodół 1 wiele innych budynków.

Zakaz demonsfracyj
ui Warszawie

( Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a -  5- 6. (Sin. Za powodziana na 
najbliższy poniedziałek w-cik. demonstracja 
palestyńska nie odbędzie rię z powodu zakazu 
władz stołecznych Zakaz wydane został w 
związku i  pobytem min. Graudiego w Warsza 
wie. Wobec tego zebrał się v r godzinach wie 
czornych K C. Grg. Sjońskiei ceem ustalenia 
innego terminu demonstracji-

Program pobytu min. Grandifcgo 
w Polsce

W a r s z a w a ,  5. 6. W  poniedziałek pnzyby 
wa do Warszawy min. Grandi Zaraz po rolu* 
dniu zicży on wizytę p. Zaleskiemu. Wiearorem 
w apartamentach min. Zaleskiego odbędzie się 
obiad, poczem min. Zaleski wyda raut w pałacu 
KronentPtga.

We wtorek p, Grand*, złoży wizytę Premiero 
wi Sławków* i marsz. Piłsudskiemu, zaś o godz 
1 będzie przyjęty przez P. Prezydenta, który 
podejmować będzie ministra śniadaniem.

Wieozorem tegoż dnia odbędzie się laut w 
ambasadzie włoskiej. Na trzeci dzień pobytu 
p. Grandiego w Warszawie przewidziane jest 
przyjęcie kolonji włoskiej, nu które przybędą 
również delegacje kolonji a Krakowa, Katowfe, 
Poznania, Bydgoszczv i Lwowp. Wszyscy orze 
bywający w Polsce obywatele włoscy są zo r  
gan żbwani w specjalnym związku faszystow
skim. W e środę min. Grandi uda się dc Knk<r 
ws w towarzystwie państwa Zaleskich. Nieco 
wcześniej przybędzie tam naczelnik wydziału 
Ufinter, ażeby preygotować pobyt, Również P. 
Gtinter powita ministra na granicy polskiej.

Polouia R estituia -  po zgonie
(Telefonem od naszego koresoonamtal

W  a r s'z a w a 5, 6. Sin. Rżąd polski w odzha 
czeniaćh trzeciomajowych postauowil odzna* 
czyć błp. rabina Perlmuttera orderem Poltwła 
R stituta. Odznaczenie to nie zostało jedrak w 
maju ogłoszone i miało być ogłoszone dopieft* 
w listopadzie. 2 powodu jednak *goou kabiną 
Perlmuttera odznaczenie to zostani* ogłoszone 
jutro.

Kompromis* w sprrwie rozbro- 
ifp ia  w Austrii %

W i e d e ń ,  5. 6. PA T  W  sprawie ustawy O 
rozbroieniu nastąpiło wczoraj porozumieule 
między rządem a stronnictwe^n chreściiańikor 
socjalnem. W myśl tego będą Tyrol i P rzea w  
raija wyjęte z pod postanowień uow*j ustawy, 
a to ze względu na specjalne warunki tam 
istniejące. Podobnie w wypadkach nagły oh I 
nadzwyczajnych będą mogły przeprowadzać 
rozbrojenie nietylko rząd centralny, leoz tafcfc
naazelnicy krajów.

•

Sociahści aus r jaccy przecinku 
reform ie ubezpieczeń hezro* 

botnycb
W i e d e ń ,  5. 6. PAT, „Arbeiter Z ig ‘ podej

muje ostrą walkę przeciwko przedłożeniu rzą
dowemu w sprawie reformy ubezpieczeniowej 
robotników baz pracy. Dziennik oświadcza, t *  
skoro rząd pragnie walki, to będzie ją miał.

W i e d e ń  5. 6. PAT. Ogłoszony diukiem 
projekt reformy ubezpieczeń roootników bez 
pracy odbiera prawo wsparcia robotnikom ser 
zonowym, tudzież młodocianym, żyjącym przy 
rodzinie, Dalsze postanowienia projektu prezwi 
dują, że robotnicy pozostający bez pracy są obo 
wiąizani przyjąć zajęcia także zagranicą.

Rząff MacDonfffiii przeciw bu io- 
w e tunelu pod La Manche

j L o n d y n .  5. 6 PAT- Na dz: ■- ewze’? posie
dzeniu Izby Gmiin. premie: iMacuM^aid ASw-Śd 
czył, że rząd p--sta no wił eć się
p r z e c iw k o  budij>wiiic tłjm ejji  p g j l  

Manche-
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Dz/E<v POLITYCZNY.

Z a p r z e c z e n i e  „ K o b o t n i h a

Odnośnie do pogłosek co do rokowań rządu 
K centrolewem — o czem w części nakładu 
wczoraj donieśliśmy — jamieszcKa „Robotnik' 
następujące zaprzeczenie:

„Możemy stwierdzić, że żadne stronnictwo,

f/chodzące w skład „Centrolewu" żadnych „por 
raktacyj" z kierownikami czy przedstawiciela 
tni obozu „sanacyjnego" nie prowadzi i nie pro 

Wadziło. Nie było tedy ani „oferty", ani „od 
Ł10W3

Ugoda z Ukraińcami?
Prasa endecka wyioża dożę zaniepokojenie 

V powodu następującego doniesienia półoficjah 
nej agencji „Iskra":

W  dniu 3 bm. c godz. 18 popołudniu, p. mini 
ster spraw wewnętrznych Józewski, przyjął na 
d‘uż^zej konferencji ks. Metropolitę oorz, gro* 
cko-katol. we Lwowie, nr. Szeptyckiego. Jak 
się dowiadujemy, konferencja ta jest dalszym 
ciągiem ważnych narad ks. Metropolity z P. 
ministrem spraw wewnętrznych, które toczą 
się jitż od dłuższego czasu. Ostatnio, w czasie 
pobytu p. ministra Józewskiogo we Lwowie, od
była się 1 ram podobna konferencja.

.Gazeta Warszawska" pisze na marginesie 
powyżstztgu komunikatu:

„Można przypuszczać, że chodzi tu o jakieś 
'deklaracje natury politycznej. Zdaie się, że po 
Winniśmy w niedalekiej przystzłości oczekiwać 
dalszych wystąpień, normujących stosunek pol- 
Bkó-rusM.

Polacy robili już kilkakrotnie ugody z Ru
sinami. Zawsze Jednak najfatalniej na nich wy
chodzili. A  nawet metropolita Szeptycki, wr,a-

Eając z Rzymu do Polski w r. 1923-cim, na daw 
ę, opuszczone przez siebie stanowisko, był 
rzyjęty przez p. Prezydenta Wojciechowskie 

fco w Belwederze. Wizyta ta miała być homa- 
jgluin 1 podporządkowaniem się państwowości 
polskiej. Tymczasem polityka ruska poszła da
lej po llnjl separatystycznej 1 antypolskiej. W y 
starczy wskazać ua działalność duchowieństwa, 
Zależnego od metropolity Szeptyckiego, i ta r 
ipia, jakie w  łonie episkopaiu ruskiego istnieją, 
tarcia między lojalirymi wobec państwa bisku
pami a częścią duchowieństwa radykalniej uspo 
zobioną.

Włzyiu ta odkrzwa poważną grę, jaka się 
toczy na terenach wschodnich mieszanych. Sfe 
ry  sanacylne zawsze fors< wały koncepcje 
ukrainofflskie. Wznowienie ich w dzisiejszej 
chwili, a pono Jesteśmy w  przededniu ich flna 
lizaćji —  musi wywołać w społeczeństwie pol* 
Skierri najżywsze zainteresowanie i obudzić je 
i-zcze wieksz? nlz dotąd czujność."

o n i m D
Podziękowanie.

WPamu Drowi Ignacemu Jurkowlczowi, lskair :ówś 
aractrM wiewię-nwych w  Kraków >  Wiraes'ńsJca 9 
za sztachetną: nadar tnoękiiwą, pełną pośmęceiŁa t 
zupełnie beriWeiresowną aptekę podlczas długotrwa
łej choroby Mp. Anny z Urostów Jakćbowe’, aklada 
serdeczne poda ękowain.e 194dz Rodzbu.

W f .  D r. Aunifirwi S c h w a r z b a r lo w i
składa najserdeczniejsze podziękowanie za po 
myślrte i bezinteresowne przeprowadzenie ope 
rabji gardła oma z  wyleozer e  ucha. tak i za Łro 
sfctiwą opiekę lekarską

ZYGFRYD ENGLISCH 
823g referendarz Mam. Spraw Zagian.

A U F G E B O T .
Es wiird htermiit zuir 5ffe ńtuhirain KennMiii? gebi a,cftt,

Ó36S
1. dej Gu‘ sbeamte Fnanz Piossek, wolmhaft m Wę- 

gnzce Krei-s Krakam,
2. dite bonufiuiose Marie Głogowski tUIogowsky), 

woihmhaft in Post O/Sdhl
diie Ehe n#  enander eingehen woillem. Die Bekaranit 

machmg des Anffefaots haft im der. Gemetadem Tost 
•nd Węgrac-c zu gesdiehen.

Tost, den 22. Mai 1930.
Dar Stamdiesbeamite: 

Sięgał, 816g HeudńskŁ

Dziś wielka premiera w Kinoteatrze Dźwląkowym]
PRZEBOJOWY DŹWIĘKOWIEC SEZONU! 

Zachwycający film dżwiękowo-śpiewn\ w głośne, powieści CLAU D E  F A k k E E A  

M  A l f  H  Q T  M  Porywający dramat młodych serc. 
N U L N A  f % m \  I  ^  główn.roli: U rob ien ie  kobiecości,

Fum wielkich wrażeń i emocji! Film sie jący na wyżynie na doskonalszego artyzmu!J 
Nowa technika zd.ęe! Nowe efekty dźwiękowe!

W  programie Rewelacyjne dodatki dwiękowe.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 5, 7, & 10

W niedzielę i w poniedziałek o godz. 3, 5. 7. 9‘10. 3 B |  a- _< .....
Ceny miejsc niepodwyi^zone. M"  °

W kalejdoskopie prasy
P. ŚW1TALSK1

Warszawski korespondent „Naprzodu" pi: 
sze:

Ułfefcg w&zysókóch ogrominie że w ostatnich 
czasach wyuuiwa się, ozy ies-.t wysuwany r.a 
czoło ?. SwiiaJiskr. Nie pewna c żadnej funkcji 
uinzędioweij, jest na wszystkich urzędowych umo
czy sito ściach towiairzysizy prezydentowi R zak
lej w tego oibjeźdizje po wo-.ewodztwe wa-r- 
szawskiiam, nie odstępuje prawie ar' na krok 
od [X Sławka. Nie di ieje sfę to., jak mówią, 
bez powodu. P  Switaiislki ma bogiem „ważną 
misję" do spełniana. Nie jest nią orgaroizowa- 
niiie BB, gdyż tu żadna orgatrzacja nie porno 
że, ale misja jego pioirega na puaktycz.neti 
wylkiladatiiiu tam, gdzie potrzeba że ifiożna w 
drodze dekretu ztn enić ordynat \e wyborczą — 
teoretycznie .juzasadniienae1 flu już. p. Car. 
P. iwiiuafckd będzie, w urzędo-wcj. czy nieurzę 
dowej formie, robili wybory, jak je robi? jako 
dyrektor departamenlu politycznego w r 1927. 
Ma on, jeden z nielicznych, swobodny przy 
stięp d i Betłwederu i iam rozwiewa ostałn e 
slkru.ptiły. jeieii jeszcze jakie są, P. &kJaJkor 
■wslki ewentaiataiie da. f.iinmę, pod którą p. SwStal 
sika będzie prowadził anteres wyborczy,

..P. MGRACZEWSK!
„Rztczj-wepoliia" zauważa , na tT argji.csie ito 

minacji gen, Skłidkowisdtiego:
Co opozycja narlamcntarua u./yui w odpo

wiedzi na tern rozwój wypadków? Oc; ywiSCie, 
saim fakt zmiany na srtiar.ownsiku ministra Spraw 
Wtwnętiziniycih napę wino nne bed?:e wymagał 
ż'adn.yo.b kinokówi, natomiast >al; p.iratotuje opo
zycja tę noirr bację, j&tao akord pewme: całości 
pańsitwowoipołlii Ciżnek tiiudmo odgadirąć. N;&- 
wąKliwiy prwlta to nową ia:ą piotestów po 
której — być może — pow-ó.i do rządu...

p. iłiż. Mioraczew-skl' Taka jes: bowiem akmaf 
na dynanritoą zjawisk p.oł .y czrynh vf Po^ce, 
Widziana oaza ni trzeźwego waitona.

VV ODPOW IEDZI MARSZ. E AS7YŃSKIFMU
Prasa sa .acyjma drukuje. ośv, ladczerJ^. p Mc 

darda Dow rarowieza, który wŁrdza że nłe 
z pok.err:a p. Sławka udał się w przededniu 
zebrania s-ię obecnego Sejmu ’’o p. Daszyńskie 
go, lecz z yflaEr.ej infejatywy a nadto, że 
wówczas Daszyństki b\ł stanowczo zderycc 
watty tv.,e przeciwstawne ani śjieh,f ani kogo
kolwiek kardy daturze r. Barii a na marsżżłika 
Sejmu.

Bez zbłtrich ceregieli odpow;ada marsz. Dł 
szyńskiiemi „Gazeta Polska" w artykune p. 
„Słowo do Króla żołęd cyo". /raidiu-jemy w 
tej odpowiedzi takie np. kw!atk;:

Gdy zr»!io.ny lew ryczy — no i t to by; gro 
żne wNpaniałe Ale, g.ly k ół?z\Tia szcze 
kić — przestaje być lwem. e -R.:? się pocobny 
do — z przeproszeniem -  Lcebf''dłSnua.

Na aluzję o „wdletach". odpowiadą .G iżeta 
Polska":

„L)o.p,r.'wdy trzeba młeć lov; -s a o w uuszy. 
aby móc puirówmać przy-wiązytr a żnłn.eirzs' dit, 
ich Wodza z wysługami w p ledy-koju ..

i e r m e n t  w  s a n a c j i

JSasz Przegląd' informuje:
Guya dawmyoh radyika’ów z r Wo;e echem 

Styczyńskim na czele „an orza wskrzesić - 
Głos Prawdy", aby dieć wy-az rorczcrowaŁm 
z powodiu panującego Oibeamt . kunsi1-' Gr.t pa 
tak zwainyah ..naipiawauc/y u„-'roijii" skupiają
ca s-Ię dokoła ,Przełomu1' zabrała się energi
cznie do zibadainia przytrzyn k’ y:ysu iceow-ego. 
pam' ja c ego wśród p łsuo •7 yikó w .

kongresy w Genewie
Komitet dla współpracy międzynarodowej. —  Breltscheid o plamę Brianda.

Kormjrencji. Światowego Związku Przyjaciół Ugi Narodów.
Gospodarcza

(K) W e czwartek, 5 bm. rozpoczęła swe 
obrady doroczna konferencja Swiiatowego 
Związku Przyjaciół Ligi Narodów- W związ
ku z tym kongresem odbywają się jeszcze 
obrady Międzynarodowego Komitetu dila 
współpracy euiropejskiei, którego przewodniczą 
cym jfesit- były niiemieeici poseł do parlamentu 
Hele. Ów Komitet Międzynarcdowy jest or
ganizacją rywalizującą z Unią Frneuiopejoką. 
rozpatruje bowiem piople ny eh ropęjskfe, szt 
kając ich rozwiązania w  ramach L ;gi Narodów- 
Kierujące osobistości tego komitetu należą ró- 
wnocześ m'e do Światowego Zw-iązku przyja 
ciół Ligi Narodów JVi. m. zajął się na piec urn 
obrad socjalistyczny poseł do Datlamęn.tu nie- 
mieckiygc dr. Breiischeid gtośnym memorjałem 
Brianda w siprawde związku p ństw euiropp"' 
slkioh. Dr. Breifscheid zasadniczo wypowie
dział się za ideą takiego związku, w  szczegó 
łach jednak pozwolił sobio na bardzo ostrą 
krytykę. Mówca niezadowolony jesł zwła
szcza z tak mocnego zaakrentuwama idei su
werenności pańsrtwy która wolałby zastąpić 
wtspóhpracą na podstawie rówouprawniienia. 
Na razie jedinak o równouprawnieniu mówić 
nie można, skoro jedynie Niea-,cy są rozbrojo 
me a wszystkie ;nne państwa dalej się zlbroją. 
Nie rodeba się też Breitscheldow' połączenie 
myśli europejskiej z  posfrdateiii bezi ieczeft- 
stwa, albowiem zdaniem mówcy gospodarcze

zespolenie samo przez się przy;’„eść musi raz 
wiązanie problemu bezpieczeństwa. W ostate
cznej kontóutziji y-yrazh dr. Breiischeid przefco 
hanie, że cały plan Briauda może być zrealizo 
wany tylko w ramach Ligi Narodów.

Równocześnie rozpoczęła się gosip idarcru 
konfeneincja Swiattiwego Z wiąz.ku Ligi Naro
dów., Na porządku tbienmym znajuują się tezy 
polityki gostpoda rczej, służącej oclom pokoju 
Główny referat objął sir Georges Paish, kor 
referat posłanka do parlamentu n-emieci ideo 
dr. Luders. Ta ostatnia bardzo ostro krytyko 
wała stanowisko rządów przy realizacji, ir 
znanych za konieczne postulatów współpracy 
gos^rodi ncizej, ilustrując swą krytykę tern, że 
dwa rząidy, tj. Czechy i Polska nie ra+yJikowa 
ły umowy w  sprawie usnujęcia zakazów przy 
wozu i wywozu. Dzięki temu pierwsza między 
narodowa konwencja gospodarcza, która do
szła do skutku po wojtfie, zos anJe narażona 
na szwank.

O kryzysie panującym w  rolnictwie św-ato- 
wera referował były minrste.- Rzeszy Dert- 
biurg. który starał się uzasadnić połit^kn a- 
srarną obecriegt gabimetu, podkieśiając tej 
prowizoryczny charakter. Rozurne się, ze 
mówca nie omieszlia* siko-rzysłać ze sposobno 
ści, by zaakcentować konieczność uaprrwie 
ula „krzywdy” , jaką Niemcy poniosły r..a 
m J łw t i t  wakuiek traktatów pokojowych

17795073
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L o b e l R a k o w e r
C z f c n e k  Z e r z ą d u  i  d ł u g o l e t n i  D y r e k t o r  

S p .  A k c .  „ T R E T O R N "

W  Zm arł) m traci Zarząd Założyciela przedsiębiorstwa, ki dr ego był duszą przez  
ś w i a t ł y  swój rozum i  energię  czynu, a Fetsoufci — najukochańszego S*efo. 
firek  Jego n ieodżałowanej Pani'Efc*.
w y j i bwarizenie zw łok odbędzie sie. dnia 6 czerwca o godz. 2 popoł. z m ieszkania  
przy alicy Sobasijana Ł. K.

2 a n rc  I Personel
r , p .  A k c .  , , T R E T O R N “

u Ili

A  i

Swiatowo-gospoifirgze zadania M u
f y p ł a f  N(B<syHaniawyc!i

W  ..Basler Nachrichten'1 z 20 bm zn^ny ekonomi
sta szwajcarski prof. dr. E. Salin z okazji oficjal
nego otwarcia Banku Wypłat Międzynarodowych 
publikuje pod powyższym nagłówkiem szeroko za
kreślony artykuł, któ>~egv zasadnicze wywody 
brzmią, jak następu je -

Fakl, że otwarcia Banku Wypłat Międzynarodo
wych doKtwano rów ioc  leśnie z rozwiązaniem biu
ra Ajtota Reparacyjnego oraz Komisji Reparacyj- 
nej demonstruje najwymowniej w łaściwy cel tej 
iftslytucji. Jest ona przedewszyslkiem bankiem 
leparacyjnym i jako taki ma spełniał- wszystkie 
zobowiązania nałożone na nią w planie Yoonga 
wzgl. przez Konferencję Haską. Aezkalowiek jed
nak rozwiązanie zadań reparacyjoych w pierw
szych czasach wysunie się na czoło jej czynności, 
to jednak zakres działania będzie sięgał daleko 
poza temi zadaniami. Dia gospodarstwa światowe 
go  bowiem będzie ta instytucja miała przede- 
Wezystkiem znaczenie Banku Kooperacyjnego.

Intuicje wprawdzie mtkliwość, ix  Bank Wypłat 
ółięazynarod. tunkoje swoje jako „Centralny Bank 
CeidrabiycŁ Banków' b iz ie  mógł rozpocząć dopie
ro że chwili, gdy problem repa i acy łny zostanie cał
kowicie rozwiązany. N ie należy atoli zapominać, że 
żaino spełnienie obowiązków złączonych z repara
cjami przeistoczy tę instytucję w  gospodaiczo- 
t^pływowy czynnik, a iej wydział kooperacyjny 
będzie powoli wprawdzie, ale stopniowo rozw ijał 
swoją czynność Już fakt, że w R_dzie Nadzorczej 
Zasiadają reprezentanci najważniejszych Banków 
Biletuwych przyczyni się w  niemałej mierze do 
Zacieśnienia stosunków między temi instytucjami. 
Mylne jest natomiast mniemanie, jakoby Bank W y
płat Międzynarodowych mógł z czasem rozwinąć 
Się na „Bank Światowy1’, emitujący ..pieniądz 
Światowy’1 Narazie bowiem ani w Europie, ani w 
Ameryce nie istnieją jeszcze po temu dane.

O wiele konkretniej natomiast przedstawia się 
Możność jednolitej polityki pieniężnej najważniej
szych Banków Biletowych pod egidą Banku Wy- 
Wat Międzynarodowych. Polityka ta zaś w  głów- 

mierze przyczyniłahy : ię nietylko do usunię- 
panującej obecnie na całym świecie depresji 

Kospodarczej. lecz nawet do rozkwitu gos;x>dar- 
■twa. Um ożliw iłaby ta oolityka także odpowie
dnie zabezpieczenie wszystkich walut na wypadek. 
W yby przepowiadana od dłuższego czasu ciasnota 
*h*ta naprawdę nastąpiła i dala się gospodarstwu 
jYriatowemn we znaki Narazie zaś Bank Wynłat 
Międzynarodowych ma Jaknajszyboiej spełnić trzy 
Zad ania gospodarczo- światowe, a mianowicie:

1) Usunąć po części na rynkach pieniężnych i w  
Walutach istniejące obecnie zab u zenia Uda mu

się to zaś bezwątpienia, ponieważ chodzi tu tylko 
o objawy pi zejściowe Wprawdzie Bankowi W y 
płat Międzynarodowych nie wolno akceptować we
ksli, ale dysponuje on szeregiem innych środków, 
umożliwiających mu spełnienie tego zadania. Może 
on bowiem weksle dyskontować i redyskontować, 
a ponanto także udzielić Bankom Biietowwm kre
dytów za pokryciem i j,ym sposobem w  nadzwy
czajnej mierze pocierać izw  open market — polo 
tykę Banków Biletowych

2) umożliwić racjonalizację światowej polityki 
zioia. Bank Wypłat Międzynarodowych bowiem 
posiada możność nabywania i sprzedawania złota 
na własny rachunek, lub też na rachunek Banków 
Biletowych, utrzymania swych własnych zapasów 
kruszcowych w Bankach Biletowych lub na od
wrót deponowania u siebie złota tych banków- Mo
że on zatem utworzyć tzw. clearing złota;

31 przyczynić się do rozszerzenia handlu świa
towego. Jest to oczywiście zadanie, które o ile wo-

góle może być rozwiązane, pod WZglętU-fti sWż®9 
znaczenia prześciga wszystkie ume zadania, iest 
rzeczą zrozumiałą, że narazie nasuwają się poWa* 
żnr wątpliwości co do rozwiązania tegż problemu 
T o  zaś przedewszystkiem dlatego, że Bank Wyipiat 
Międzynarodowych nie może emitować bankndtóW 
a po wtóre i z tego powodu, że wotoe: dzisiejszej 
struktury gospodarstwa światowego jest w ielką 
kwestią, czy rozszerzenie handlu europejsko- ame
rykańskiego da się wo-góle dokonać.

Mimo to jest możliwe, że Bank Wypust Między* 
na l odowych o ile poważnie zabierze się do tegB 
najważniejszego zadania, jakiego po nim spodzie-1 
wają się rzeczoznawcy, osiągnie pewne złagodz»- 
nie panującej obecnie niesłychanie ostrej m iędzy 
narodowej konkurencji. Jak bowiem dziś Pożycz* 
ka Repa»-acyjna odpowiaia nietylko potrzebom 
odbiorców hnraezj. lecz także potrzebom 
kredytowym gospodarstwa niemieckiego, a je j a- 
iriisja dokona się na wszystkich nnpwamiiejazyeh 
rynkach pieniężnych świ ta, tak pewnego dnia nu>- 
że za pośrednictwem Banku Wypłat Międzynarodo
wych nastąpić skupienie kapitału m iędzynarodł 
wregc. dia międzynarodowych przedsiębiorstw prie 
myślowych w  wielkim stylu. W  każdym zaś bądź 
razie rozwój Banku Wypłat Międzynarcdoc yeti 
stanie sie w najbliższych latach probierzem w e 
wnętrznej siły i łączności wzmocnionego na nowo 
gospodarstwa światowegc

Ze światowych rynków zbożowych
Z rynków zagranicznych nadchodzą wiadomo

ści że światowy urodzaj w  roku bieżącym zajx> 
wiatm się gorzej, niż W roku ubiegłym, a zapasy 
głównych zbóż zostały przecenione wzwyż. W  
Rumunji w całym szeregu powiatów spadł grad 
oraz obfite deszcze Ponadto pojawiła się też sza
rańcza. Niebezpieczeństwo, jakie z tego tytułu za
grażało zasiewom i drzewostanowi w  Rumunji, 
zostało dzięki przedsięwzięciu energicznych środ
ków zlokalizowane We Włoszech nawałnica gra
dowa wyrządziła wielkie szkody, niszcząc p-awie 
zupełnie w niektórych okręgach zboże na pniu. Na 
zachodzie fturopy padają wciąż jeszcze deszcze. O 
ile potrwa to jeszcze 2—3 tygodnie to temperatu
ra obniży się znacznie, wskutek czego może w tym 
kierunku nastąpić dalsz: pogorszenie Zważywszy 
jednak, żę z poprzednich zbiorów pozostały jesz
cze w ielkie zapasy zbóż, uie odbije się faki ten 
poważnie na ogólnej sytuacji. Możliwość zbytu 
żyła do nowych żniw przedstawia się obecnie, jak 
następuje: w Norwegji — 20 —  40 tys, tonn, w 
Danji 20 — 30 tys. t w zależności od zdolności 
konkurencyjnej żyta z jęczmieniem i kukurydzą, W 
Belgji i Holandji — 5 — 15 tys. toan Ponadto 
Szwecja, Finłandja, Lo łw  i i Estonja potrzebować 
będą od 20 do 30 tys. lonti żyta Są to jednak prze
widywania nie uwzględniające konkurencji rosyj
skiej, której posunięcia okryte są tajemnicą Osta
tnio Rosja sprzediła na rynkach północnych ca 30 
tys. tonu żyta po cenie H fl 5 — 5,10 cif.

Go się tyczy pszenicy, to o ile zbiory jej będą 
stały \vr Polsce na po: jurnie ubiegłego rokn, zaj
dzie potrzeba anaiezi iaia na nią zbytu na obcych 
rynkach. Obecnie za naszą pszenicę białą najlep
szą można osiągnąć ca Hfl. 9,25 — 940, za miesza
ną biało czerwoną pól szklistą 8,70 -  8,90. Jak® 
domieszka do amerykańskich pszenic twardych 
pelska pszenica znalazłaby nawet łatwy zbyk, o 
ile zawiodą zbiory w  Hiszpanji, Frauoji i \/ło- 
sztch. Dla owsa przewiduje się w  tym roku tru
dny zbyt, jedynie pierwszorzędne gatunki będą 
poszukiwane dia wyrołui płatków owsianych. Zbyt 
owsa pastewnego utrudni jęczmień i kukurydza 
oraz owies kanadyjski i argentyński.

Na jęczmień pastewny tendencja jest niepomyśl
na i nic przewiduje- się poprawy, gdyż 7. jednej 
strony niesprzedane dotychczas znaczne ilości ję
czmienia rumuńskiego utrudniają zbył naszego, z 
drugiej zaś do konkurencji staje kukurydza, które* 
Rumunja posiada jeszcze ca 2 muj. toun, oraz ar
gentyńska, której zapas obli- zają na 10 milj. iocn. 
Pomyślniej p rzedstaw i się konjunktura na jęc*- 
mirń browarniany Zbyt nań znajdzie sie zaoewne 
v7 Norwegji, dokąd już obecnie jest eksjKirtowany. 
Konkurencję jednak poważną stanowi jęczmień 
duński nieco wilgotniejszy od polskiego Temu o- 
statniemu odbiorcy zarzucają jednak, że jest nieje
dnolity.

Cery p«zeiucy w Berlinie i w Chicago zwyżku
ją Yi handlu żytem w  ostatnich aniaca zarysowu-



Je się rówi.icż mor.ua te-.idcneja w  Chicago i w 
Berlinie.
' Rynek krajowy nie wykazuje większych zmian. 
Panująca o-.l szere.ai tygodni słaba tendencja u- 
trwala się wskutek dużej podaży i braku zaintere
sowania.

U c h w a ł y  s f e r  g c s | * o d a £ ć z j 'c l i  
zaohodirej » olski

W  du 2 bm. cdbyło sm w  Krynicy doroczne wal- 
B" jgrom.Midzenie Naczelnej Organizacji Zjedno
czonego Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski, 
na którem zastanawiano się nad (aężkiem przesile
niem we wszystkich gałęziach gospodarstwa na
rodowego i nad sposobami złagodzenia tego prze
silenia. Następnie dyskutowano nad przebiegiem 
narad gospodarczych, odbytych w  ostatnim czasie 
u p. ministra przemysłu i handlu i p. ministra ro l
nictwa 1 stwierdzono, że ścisła współpraca i 
wspólny wysiłek rządu i przedstawicieli sfer go
spodarczych mogą dopi'owadz’ 0 do polepszenia 
sytuacji. Poruszono także zagadnienie polityki 
handlu zagranicznego, podkreślono konieczność 
szerokiej rozbudowy stosunków handlowych z 
Wszyst1 icmi państwami i omawiano trudności, 
które wywołałyr ostatnie niemieckie posunięcia 
celne dla polsko- niemieckiego porozumienia go
spodarczego. Wreszcie zastanawiano się nad przy
szłym programem gospodarczym i środkami, pro- 
Waidzącemi do należytego rozwoju naszego życia 
gospodarczego. W  związku z tern stwierdzono zgo
dność poglądów w  głównych tezach przyszłego u- 
strojiu gospodarczego i politycznego, rozwiniętych 
przez p. ministra nrzem. i handlu w  przemówie
niu z dn. 8 maja br.

Obrady prowadził p. prezydent Jor"? żychli 
«k i, referow ali poszczególne zagąjlmjc-n-ia pp.: dr 
Zygmunt Przyrbylski. dr. Tadeusz Drzaśdżyński 
oraz Jam Morawski. W dyskusji zabierali głos pp. 
Falter, ks. J. Radziwiłł. Kiedroń. Plucjńsli, lir. 
Donmersmarck. Ciszewski. Psarski i inni.

P o  zakończeniu obrad wysłano do p. Prezy
denta Rzpiitej telegram z wyrazami hołdu oraz 
\vdzitczności za opiekę i w ielkie wysiłki, czynione 
dla złagodzenia ciężkiego kryzysu gospodarczego 
ł W j  pizedhedzi Polska.

Nowy cios dla przemyśla 
drzewnego

W ielk ie zaniepokojenie wvwołała wśród prz 3- 
mysłowcćw i handlarzy d, zewnych wiadomość, o 
projektu wanem przez ministerstwo kolei wprowa
dzeniu i  dm. 1 lipea nowej związkowej niemiecko- 
polskiej taryiy kolejowej.

Taryfa  ta o nart a jest na podwyższonych staw
kach. Podwyżka taryfy Ha drzewa eksportowane
go do Niemiec miałaby wynosić około 2") proc. w 
Stosunku do dziś obowi,uujrcyeh opłat.

Pomievraz zamierzona jfotlwyżku grozi niebez- 
piecznemi skutkami drzewnictwa polskiemu, sfory

RENOMA

zain teresow ane zwrócą się do rządu z memorja- 
łem, wskazując na to, że przemysł i handel drze
mmy przeżywają oLecnie ostry Kryzys i że nale
żałoby za wszelką cenę utrzymać dzisiejsze taryfy 
przewozowe przynajmniej do 1 października br

Podwyższenie taryf wywołać mogłoby załama
nie sio wywozu drzewa, .któiy nawet przy dzisiej
szych laryfach n ie 'jest zbyt ożywiony i z trudem

wytrzyirućjc. konkurencję sowiecką
Podwyżkę na jboleśniej od Kułby przetwórczy 

przemysł drzewny który dopiero od lipea rozpo
czyna akcję w ywozową m-iterjałów obrobionych 
w  krajowych tartakach.

K e i t r n t a  e k s o o r ł w

Izba Przem ysłowo Handlowa w  W arszawie ko
munik uje, że z dniem 1 czerwca br. rozpocznie się 
kontrola eksportu lnu i pakuł, a z dniem 20 czerw 
ca br. również szczeciny, włosia, sierść!, puchu 
i pierza.

Odpowiednie rozporządzenia i obwieszczenia n- 
każą się w najbliższych dniach w Dzienniku U- 
slaw i Moniiotrze Polskim.

Odnośne zaświadczenia, stwierdzające, iż towar 
Odpowiada wymaganiom przepisów regulujących 
w yw óz wymienionych artykułów7 będą wydawa
ne przez Izby Przemysłowo- Handlowe: 1) w  Po
za ni u, I.wow ie i Bielsku, na bezcłowy wywóz nie 
rzn i puchu. 2^ w Poznaniu. Lublinie, Grudziądzu 
i Bielsku na bezcłowy w f * *  szczeciny, włosia 
i sierści* oraz 8) w  Wilnie, Lublinie, Poznani-u 
Lw ow ie i Grudziądzu — na uzyskanie zwrotu cła 
przy wywozie lnu trzepanego i lnianych pakuł 
trzepanych.

Kontrola odbywać się będzie, bądź w  ośrodkach 
produkcji, bądź w  punktach granicznych

Szczegóły dotyczące kontro!' wydawania za
świadczeń. będą podane we wspomnianych obwie
szczeniach. lub też mogą być otrzymane we wska
zanych Izbach Przemysłowo- Handlowych.

K o n g r e s  o c b r o n v  w  e r j w f c e l *

Przez 8 dni obradował w  Wiedniu międzynaro
dowy kongres dla- ochrony w ierzycieli Powzięło 
szero" rezolucji. domagających sie ochrony wie 
rzycieli przez usla woda wsi wo międzynarodowe. 
Z Polski wzięli udział w kongresie dr Bornet 
imieniem stowarzyszenia wierzycieli w Lodz i 
renem  łódzkiej Izby7 Przemysłowo- Handlowej, 
dr. Nicwiecki imieniem stowarzyszenia ochrony 
kredytu w  Poznaniu, panowie Schenker i dr A'p!c 
imieniem związku ochrony wierzycieli w7 Krako
wie. dr. Hnłlerton imieniem związku fabrykan
tów sukna w  Bielsku. (PA T ).

S łaba  k oc  a n k t tu a  na g*ełdach 
F v V ł*z v n a rr *ć b rm > v c k

Beriińskn ..Boersen Zeitung“ z 28 ub. m. stwier
dza. iż w ub. tygodniu ni wszystkich prawie gieł
dach międzynarodowych zaznaczyła się słaba kon- 
jumklura, którą przypisać naltży |>o części ogólnej 
depresji gospodarczej, a po części niepewnej sy-

C c  t Q j e f t  „ T o s a H
Tabietk' Lr gal' są skutecznym środkiem przeciwko 
reumatyzmowi. podagrze, grypie, bólota . e r a e i y i  

i bóltim ąiowy, migrenie i przezięofenfoa-

Nie wy rżąc. i-;::e sc hie szkody używając ąmydl 
malow artr-swow yclt środków. Według rejeiuaŁiegM 
pi ■świadczenia przesz‘c ć 000 ‘ekarzy w yrazili * W j  
je uznanie dla 7 kiitcczimśc: działania Togahf. Natiy^ 
można w ws.-y-ik di ant. Nr. res:«tr 1364. Ce tu <LL

tuacji na Wallstreet. Wyjątek stanowiły jedfniafc 
giełdy w Brukseli, Zurychu i Berlinie. O biiraoaj 
na podstawie wskaźników akcjowych 12 wtfęNkr 
żniejszj7ch rynków walorowych międzyu argiiJWj 
wskaźnik giełdowy w  ub. tygodniu spad! o  OjD, 
czyli do 81).2 proc. i osiąginął tern samem najniższy 
stan w  br.

Zarówno na giełdzie nowojorskiej, jak i na lon
dyńskiej panował w  ub. tygodniu nastrój perymi- 
sręczny. Również i giełdy w  Paryżu i żunsbuta* 
rnie wykazały słabą tendencję. Znamiennym wre 
szc.ie objawem, ub. tygodnia było, że na giełxM< 
w Sztokholmie obligacje trustu zapałczanego do
znały dotKliwego spadku kursu, W  Brukseli nato
miast. mimo niezbyt w ielkiego popytu, zan  K iy ła  
się zwyżka kursów. Na giełdzie berlińskiej w re  
szcie ogólny nastrój był wprawdzie dobry, ale 
zninteresowanie ograniczała się do specjalnych 
walorów.

Nowy Jcrb, a europejskie za
potrzebowanie k a p ta łu

„Hamburger Nachricl¥ten“  z 29 uh m. w  kores
pondencji z Nowego Jorku podaje, że ca Wal! 
slrect panuje przekjuanie, iż po plasowaniu ame
rykańskiej transzy pożyczki repacacyjmej i ozpo 
cznie się szereg emisyj nowych eui7opejskich po 
życzel. z któremi dotychczas się wstrzymano We 
dług obliczeń ekonomisty amerykańskiego dr. Mu 
Usa Winkiem suma ocóliu  tych emisyj wyniesie 
piawdopodobnio około tOO miljonów dolarów. Do
tychczas wiadomo, że ubiegają się o pożyczki: W ę
gry. które pertraktują już o 20 miljonów dolarów, 
Grecja która otrzymaną niedawno w  Londynie 
krótkoterminową pożyczkę w wysokości 1.5 m ilio
na funtów ma wykupić i w  Nowym Jorku zacią
gnąć nową pożyczkę w  wysokość' 8 miljonów 
funtów Ponadto Jugosławja stara się o pożyczkę 
w wysokości 100 miljonów dolarów. Turcja o 29 
miljonów dolarów, które zamierza w Ameręce za
ciągnąć za pośrednictwem Szwedzkiego 1 nustu 
Zapałczanego Podobną pożyczkę w wysokości. 12 
miljonów dolarów projektuje Portugalia. Danja 
zr owu zamiei za swoją 5 proc pożyczką amery- 
kntiską z 1921 r i 6 prac. z 1925 r. w ogólnej su
mie 30 miljonów ooiarów  skonwerlować na 4 proc. 
pożyczkę Wreszcie także niektóre gminy norwe
skie oraz miasto Genua zabiegają o długotermino
we pożyczki

( z e k e l t ^ i  d e s e t e w a - f i e k o l a d a  w y b o r o w a
A .  P I A S E C K I  S p .  A k c .  —  K r a k ó w

Ifącśk dla guspoc*yń
-.2. Sturs G esp cca rS iW fa  L t n c - e g o  p rzy  „C g h ir k u  P r a t y “  w  krnUtowse

SERNIKI.

Ciasto dm óżuwe. 30 dkg. mąki 2 dkg. drożdży, 
2 jaja, 6 dk„. masła. 15 dkg. oukiu ćwieJfe litra mle 
Ita, trochę skórki cytrynom oj, jizczyptr soli.

Farsz: n  dkg sera s.Icdlkiiego-, 6 dlkg cukru, 2 ja 
ja, 5 djft. iiifjąjanDuł lub orzechów 3 dikg rodzyn 
ków, 2 d l;7. masła i ty Ma mąk.

Z mąki drizaży. 2 jak 6 dkg. masła, 15 dkg cukru, 
mleka, sok i -kórks -..ytryney e' wyroh ć ci..sto i po 
stawić w c rp.e m i: sec. najlepiej na p'ecu aż wy 
rośnie. Gd, ^as-a  oizybędz e drag: raa tyle. wy 
toźyć ie tia sis^nlcę w y wałkować, krajać małe kwa 
drały, nakładać •'erem i zamknąć ser c\ ten sposób, 
źe łączy s.ę pizeciwiegłe końce k-ifadratu ze sobą. 
Ułożyć j j . e e  casrka na blasze wysmarowanej 
masłem i pesyparej rrąką, daleko ud siebie i posća 
wić zupwu to wyrośn ęcia. Cidy pwdirr sną, posmaro 
wać jąłem. da‘ do drbrze wygrzanego pieta i piec 
na kolor rj ; i  y

Farsz: 15 [«fkń sera przetrzeć przez kito dodr-ć 6

dkg. cukru. 2 żółtka i 2 dkg. masła d, bnze ucierać. 
Przy koń. dodać pianę ź 2 ciałek, mizdrW &oaizo 
ne i zm elor.7- rodzyuki i łyżkę mąki. Wszystko do 
brze wym'ę;izać.

I ORT SEROWY.

. 7 dkg. omkł, 7 dkg. masła, 10 dkg cuwru. 25 dkg. 
sera, 2 jaja 3 dlkg. orzechów, sok i skórka z cytry 
ny. Placek- i c.kg. mak1.:, 5 dlkg. mistfa. 1 dlkg cukru 
łyżeczka soku cytrynowego:, ws^^ ŝtikn donorze wy 
robić.’ Z o.o.-ta tego iipnec placek w rortownicy na 
kolor złoty. Gdy pliacak uipieozor.y i całkiem ziininy,
nakłada si«; na w erzoh ser dobrze utarty (Do 25
dlkg. sera nr/.cirrtego dedać 2 dkg tnasj, 6 dkg cu 

. kru. skórkę i  cytt rynr i 2 żó-ńka : do bnze razem u

tT zeć ). Ub:i  pianę z 2 białek, dodać 3 dlkg. milkru 3
dlkg. Oiieuko poikraiianych orzechów, 'akko wymieszać 
i piana tą smarować równomiernie ter. nałożony na 
placek. Potem należy wstawić tort jeszcze raz du pie 
ca,, aby się wy.umiemil.

MADRZYKL

25 dkg. sera slcdkiego, 2 jaja 5 dkg. cukru, lu dkg, 
mąki 8 dkg masła ćwierć litira śm etary, 2 żółtka i 
1 dkg. cukru uirzeć w misce Do żółtek dodać prze 
tarty ser ; uo orać daei Gdy masa giadka, dodać do 
niej pianę z 3 b alek. Potiem wyrzacić no stolnicę, 
dodając ty!, maik!, aby aiesto dało się i azw iłloowafi 
(Dokładni:; T-amr oznaczyć ;icść mąki, zależy to 
bowiem ud w elki śc jaij). Następu;o wy kroić okrągłe 
placuszki, na palec gnioe i smużyć na patek.: na roz 
palonym z łiszcziu. Z wiiorzonu posypać cuikrem i po 
dawać z kwa trą śrr etauą.

KNEDLE GRYSIKOWE l  SEREAL 

6 dkg, mafia, 2 jaja, 25 dkg. sera : kidk cgc 4 dkg. 
grysiku, 3 dkg, mąk. 2 dkg. masła i* rzeć z 2 zótt 
kami. Pr,ze't.s jw zć  f i  zez sito 25 dks. sera dodać 
do masła w. ucciać d^ei 10 mimi;. Potem wsypać 4 
dkg. grysJtu, wymierzać doibrzt i odstawić na go 
uizmę, by ?rys k zmęk!. Po godro.e wsypać mąkę, 
dodać pianę z 2 białek, sou do wuifcu, wymieszać 
lrkko uirib ać rękami, maozacem! w  tnące matę. 
okrągłe knedelki. Wlaładac do wrząoi i stonek wody 
1 gotować pod przykryc-eini 20 trunt. Wyjmować 
łyżką cedrakową ca pćlo^ęk  l połać masłem,
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, Płonące serca" -  Artydzieło frn i  sj^Kie
fflady Christ isns Śpiewa -  fiustaw Friihlieli Dyryguje 
H u iy M  Fal eteru -  Dziś w T e m a  „ U E i E B H A “
Ponadto H A N K A  O R D O N Ó W N A  śpiewa „ B u b lfr z k i"  i „P if nUpow rdef l u t . . . "  
u fuZ ]ak każdego tygodnia znakopiife dodatki dźw iękow e. H H H n

Liga Narodćw ponosi o d B G t f f e M i t ó
za wykonaniu mandatu palestyńskiego

topt*9cyinv ftrtyfctwł ppwafctteee pisma kienew*Ki*s o
Wielką sensację wywołał w Genewie artykuł 

fiaceeinego redaktora zbliżonego do sfer Ligi 
Narodów „Journal de Geuewe W  Iliama Mar
tina, o mandacie -„niestynskiui. Artykuł ten uka 
zał się w związku * nadzwyczajną ses.ę fornir 
Sli M.idutowej Ligi Narodów. Cechuje go bar 
o z i ostry ton, zw O cm y przęc.wko władzy 
Ria* dttowej i apel do Komisji Mandatowej, by 
naprawiła kfzywdlg wyrząazoną przez rzad 
ar gielskt narodowi żyaowskiemu.

Rząd angielski — pisze „Journal de G*newt 
- -  przekreślił swa interpretacją mandatu, ży 
dowską siedzibę narodową. Należs to natych
miast zmienić, albowiem w przeciwnym razie 
rarowutdziałność spąann. aa Ligę Naroaów za 
krzywdę wyrządzoną Żydom na ca?ym święcie 
i za złamanie słowa.

£?. z żydowskiej ąl»d?*hy iiąrodowe^ niema 
manaatu, Gtawnym warunkiem manaatu i*sr 
m m c  iż osiedlenia Żydów w Palestynie i W  
kupno gruntów. Skoro Anglia odbiera oficją^iię 
Żydom te prawa, potwierdza tem samem, że 
nie może spełnić głównych warunków madatu. 
Wobec tego Anglia nie ma prawa ppzostawa- 
nia dłużej w Palestynie i musi stamtąd natych
miast ustąpić.

Należy spodziewać się, że Kotjiisja tyaudato 
W6 z cala sita oświadczy, ze lylko ona ma pra
wo interpretowania mandatu, a Simpson nie 
thą głosu W sprawach, czy mandat może lub 
nie może być‘ przeprowądzuny.

Stanowisko rządu angielskiego jest nieobh- 
czalne. Poczyniono Żydom uroczyste przyrze
czenia, pozwolono im pracować w przyrzeczo
nym kraju I składać w ofierze kapitał I krew. 
Żydzi wysłali tam 100 tysięcy najlepszych 
sj nów narodu i włożyli w pustynną ziemię po 
aąd 40 milionów L szt. Zaszczepili w duszach 
młodzieży swej wielki ideał a dziś pnybyty * 
się dc n eh j posiada: stójcie, eksperyment już 
dość długo trwałl

Jest to. wiece i niż zbrodnia i niesprawiedli
wość. Jest to błąd i nieostrożność ze strony 
*ngm. W  płęć godzin pq ogłoszeniu zakazu o 
Wst-zymaniu imigracji Żydzi w Chicago de 
monstrowąli po ulicach przeciwko Anglii. To 
jest poważna przestroga. Ąnglicy sądzą wido 
cznie, że nie maią już żadnych trudności. Za
pominają, że w swej nolityce napotykają na 
coraz większe trudności i chcą teraz przeciw
stawić sobie 15 milionów Żydów. A zresztą 
jest to ich sprawa, a cały problem wygląda 
nieco inaczei. Arabowie będą odtąd wiedzie!;, 
że wystarczy zabić kilku Żodów, by uzyskać 
wszystko, czego pragną. Wy, biedni, nieszczę
śliwi Aiłęltey. — kończy ąutpr artykułu — 
Czyż nie widzicie że sami daiecie w dłonie wa 
Mych wrogów pochodnie, zapomocą której zo
stanie podpalony wasz dom.

Artykuł najbardziej wpływowego pisma w 
Genewie wywołał olbrzymie wrażenie, a oos-e 
dzenie Komisjj Mandatowej toczyło się pud 
Wrażeniem tego artykułu. Przedstaw icie Wiol 
kiej Brytanji usiłowali w swych oświadcze
niach i odpowiedziach wnieść pewne uspokoje
nie w ęfę.ry Komisji Mandatowej, broniąc stano 
WiękS angielskiego.

Ns*c’sl* rządu br¥ty?sk;effo
t fa  1 * V » i r a n n a

;.Haiął' 4oposł' Deklaracja złożona pr^ez dra 
Shielsą ną Knipiąji M indatowc5 w itpi^niu rządu 
fryzyjskiego, uwaiaąa w.A vy kolach L u i ŃjHP- 
W w  b  pewnego ród zi ju odwrót rłsdu a n ie l 

skiego, Atoli sfery sjonistyczne odnoszą się z re* 
zerwą do tej deklaracji. Wskazuje się, że są to 
na razie tylko słowa. Podobno angielskie sfery 
rządowe wywierają nacisk ną prof. W eizir.au.ja, 
by wydał uspakajającą odezwą do narodu żydow
skiego, atoli prof. Weizir.ann kategorycz
nie odmawia Niema mowy o żadnej uspakajają
cej odezwie, dopóki nie nastąpią czyny. Co więcej, 
wskazuje się na to. że deklaracja dra Shielsa w 
Komisji Mandatowej wcale nie wzbudziła w ięk
szego zaufania do poczynań rządu brytyjskiego. 
P.>dobno zamierza prof Weizmann w  najbliższym 
czasie, jeśli zakaz o wstrzymaniu im igracji nie 
zostanie cofnięty, ogłosić odezwę do narodów na 
całym śvviep}e, w której oświadczy, iż naród ży
dowski zawiódł się na Angłji a ikwestję żydow
ską oddaje w  ręce kulturalnej ludzkości. Podobno 
planowany jest również ogólny żydowski strajk 
protestacyjny, który ma się odbyć równocześnie 
im całyrp K iec ię . we wszystkich skupieniach ży
dowskich.

Frez. Weizmann zaizdca Anuli!
pr*i K r p L i^ in  p r z ć f lM w  mumlafu

Q ę n t w a  ?AT W  w ta k ii  z otwarciem 
jjadzwytiSfłingj sę§ji komisji maru1 towej został 
tu <Ms opublikowany „memorjał noawpiju Ży 
dowshiea SiedBipy Natc dowej w roku 1929“ . 
przedłcios.y p zez Agencję Żydowska generał 
ticmu sekretarzowi I jgd Narodów celem wrę 
uzsnia pe‘i ma.ieintmej Komifitu mandatowej Me 
nuuijdł zaojjatrzzjuiy jest: w list prezydenta Dr. 
\veizmar«iM do Wysokiego Komisarza Palesty 
ry, Który lpmałnie uośf-edniczy pom^dzy Agen 
Oją /yduwsiKą a Komisją ląą-idduowa-

Priwydent \V«tana*in pisaę* .Muszę wspęjn 
pięć o Jednej sprawije, wysuniętej przez b-ytyj 
ską komisję śledczą, popieważ dotyczy ona za 
gadipieh podis ąwo\yy :h. Roekowę obawy Ara 
bów ,o inh przyszłość etkoi«omięyjna“ skłonił* 
trzech cziotJków KOtniisJi do poczyiieria akr.-ji. 
ż f  .miteraoja Żydów winna być ograniczona po 
dobnię jak nasze prawo do .aoywanna zem — 
Ątp-lf bez hjdgi i ]bez tfpmi nie moie istnieć S*e 
dirłba Narodowa. Ogranle/eiiię naszej luógracj. 
z pobudek politycznych lub tej nasrsgu prawr 
do nabywania ziemi oznącza wohet tęgo dfa 
nas isfotłfi przckroczeide polityk ipandatp".

„Gdyby paszę prawo p n yb yv '3mą do Fwle 
styny tulaio być u/akinltwie ot korzyści, kió 
p£ z tego Oiląga większość obecnej ludności sy 
tuaoja nasza nlczęni nic różniłaby się od poło 
żęoia I.i.ig-sntów, prztrbywaiącvch do ohcegł, 
krąin ł artykuły mandatu. orzeKaiace o Żydów 
sklej S’e<Hbse Narodowej byM>y czczem sio 
wern. T w :tTdjzen;ięs n.ve oparte na "tczem. że w 
Poitssłw ije brak 'rnimfów dia ko.łopizacf1 ty jjo w  
skiei jest pośredniią p-ńbą uniiceslwien^ ppUty 
l ': ?vdov-ski:ęj Sied^by Na ^dowej“

Co ucfewNl? Foim?sr» Mandatowa?
Komisja mandatrwa nozpai*ywała sprawo 

zdanie angielskiej komisji śledczej. Moment" 
podaje ż« Komisja Mandatowa n'e poweźmie 
na razie żfdpych uchwal, dopóki nie otrzyma 
sprawozdania Simpsoną. badającego obecnie 
sprawę moźliwoiści imigracn żydowskiej i za 
Himna gruntów w Palestynie.

Rckow?n:a zydoitsko^arRhskio
Moment1' donosi z Paryżu, że żachodw m© 

żiii.wość odbycia rozmów między członkami A 
genejfi Żydowskiej a delegacją arabska. znaj 
dującą się obeonk w Genewie. Kcnierenc;- tej 
mrżytfsuią (Juźe znaczenSp

llalsie protesty na pro w mc, i
W  &AJN0KF cóh/o  się w  ab. czwartek w ialk«» 

zgroin^d^nifc ^ratęstącyjnę, ną któirem przema
w iali U. w aj. nąftnoi J- Ku-zęn-iiijL
(JIit„a«aiuit)! J. BJąjpn (Jlaą«ęMiąr Ę aęw rj i E. We- 
ing  (Poalęsjp-n). Pi-zeoipśąoc cęzpąjfljc ąęhwąlęąą 
zostajy jcdaą>^pśiijf.

i? 4łlfłNJKU lfa.D Sią-NDE oĉ >y o ąią agroma-
dzęrię prf>teąu,cyj',ę w  &ąh Stpw. „ lia ted ja '1. P c w  
mcwipma vVj g łosili tow S Siissęa J. Klaucnei, 1 
L  Rauct (Hgcbąluc} Rezoluc^ praedłoźi/ue przez 
tow Kąlhi,, p iz/jęto ję4n&2jfo$iue i pizesiuno Co 
Ligi Naro.cjÓW ’ rządu augjelsąięgo 

V opbyło się onegdaj przy tóum-
nym udziale ludności pod przewodm.utwem preze-> 
rp Komitetu Lokalnego Di. Ober Kondor a zgroma
dzenie protestacyjne Po wywodadi referentów 
przyjęto rezolucje protestacyjne, które w  języka 
hebrajskim i anga-iiskim wysłano do rządu angiel
skiego i L ig i Narooów.

M MYSŁOW ICACH odDyło się zebranie pre+e- 
^tncyjne w  sobotę wieczór w sali p. Chylińskiego. 
P  B. Duhl po zagajen'u zgroms t ze ni a udzielił 
glcsu p. lmbe-owi Po wywodacji i eferenta przy
jęto jednomyślnie rezolucje protestujące 

W  ANDRYCHOW IE cąlhylo ślę zyrpmądzenie 
luoowe na zpak protestu przeciwko ograniczeąju 
im igiacji chaiucowej do Erec i nabywaniu 7'enii. 
Zgromadzenie uoh.yablo jednomyślnie wysiać po
wzięte rezolucje do L ig i Narodów j rządu angiel
skiego.

„Tffa-pit C h w  Krąkśiikrii
CpegiJaj odbyło się zeb-anie Komitetu Obywa

telskiego .,Ezry Chalur.owej‘‘ w Krakowie, pod 
przew. Ira L. Wandera, y? sprawie akcji T ygo 
dnia Chaluca.
Udział wzięli: do dir ł Drełtyr. da. S. FrotfUipsf, 
M Horn, M Soonepschein, dr. §. fiieoałg i J. Yylę- 
ner oraz tow horfAattcr (Org. SjOBt.j, rąbu tjfal* 
pern jMiza achił, tow. Lercherfeid (Hitaichduit'„ ór, 
Fi jnkel (P oa i° Sjori) i F. Mullier (sekr. Ezryl-

Celem uzyskania koatynigentu «000 zł, uctiwa- 
lor.o ańórkę domową, którą się zajuną noywate- 
le i młodzież, nadto uchwalono *«7'm«.ow iz jó  
akrję (pozyskania nowych dekła^artów prą? w y
słać referentów do miast okrężnych i póSZCŁC^i* 
nycł, organizacyj mityscjwyeh, celejr zręfęirowf* 
nia zadar i celów Ezry oraz Chalucr

Fundusze z akcji przeinaczono w  połowie dja 
cha 1 uców. wyjeżdżających 18 bm do Palestyny, 
W drugiej zaś połowie na r7.acz H ud^zary cut- 
luców, przygotowujących się ao a liji przyszłe5.

Należy się spodriewać, że w związku z powy* 
gą sy iuą-ji uraz należyte.n zrozumiinien. zadftfi 
chaluca dla wlbudowy Erec, akcja Tygfgdnia Oba- 
luca zi a’dzie w  społeczeństwie żydowskiem ą£r 
powitdni oddźwięk i oapow ierrie poparole 

• • •

Dnia 1 Lm t flbyi u się pod przew w i ^prezesa 
eon itętji Obywatelskiego „F zry  chaiucowej'""’ W 
Krakowie dna Frommera cosieuzenie Sekcji Mło
dzieży, obejmującej delegatów wszystkich o^gai^- 
zacyj młodzieży w  Krakowie Po zagajeniu prz y  
wodniczącego o ia z  przedstawieniu szczegółów 
akcji, dotyczącej Tygodnia Chaluca przez sekreta
rza trw  K Mullera, Sekcja Młodzieży uchwaliła 
jednomyślnie wzdąć czynny udział w  akcji ..TMgo- 
dnia Chaluca1 w  K ras jw ie. przyczem dełegad
orgar izacyj zapewnili również współudział w 
akcji członków swych oi ganizacyj i w  tym ce^ł 
podjęli dostarczony tr a ter ja ł zhiórkowr

nbileusz 5( -lec a r a b m  
Mefra Berlina

W tych dniach obchodzeń o w Jcrozolluni^ 
u-roczyścic jubileusz 50 keto czl-onka Egzcku 
tywy yczin^j, prezydenta \vszc-• hśwato
wej organteacji „Mizrach^4, rabin? Meira Ber 
Mua. Przewodiniczącym obchodu tubikus^wę 
go, w którMn wzięf-o udzinł wkU- przedstawi 
cieli społeczeń^iwa «  S&»
Fiscfaman. ŹAT.
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Cj do ks. Bftlfonra. .. ..
, 3) Ze&rar.ie uchwala uftl„ jrzenie komisji dla o- 
pracowatiia prog^aińtt ,'iracy kalituralneij aa iok  
najbliższy.

WiaicnsisB! prawincii
DUKLA. Powstała tu nowa grona W IZ A , któ

ra na swcin Walnem Zgromadzeniu wybrała Za* 
rząd w następującym składzie: Pp. HLida Horo 
w itz — przewodnicząca, Alina Ehre.ireich —  za* 
otepczyui przew., Neeba Schnę ebaum —. sekretar
ka. Ghei i Pinsfcer -*-■ skarbniczka. Anna Seinwei, 
Bi. Fiszbein, Lea Wńnstein, Cli. Grunspan.

COWY SJpGZ. Grupa tutejsza prowadziła w  
miesiącach zimowych czytelnię, urządziła cykl od
czytów wygłaszanych co ronotę przez tutejszych 
i zamiejscowych lefeicutów. Odczyty te 'cieszące 
się coraz liczniejsza frekwencją w ygłosili pp inż, 
Saipetcr dr. Oberlander z Jasia, dr. Herbst, dr. 
Syrop. R Zimmermanowa, Finkelstein. dr. Eirh- 
hem owa, Grun z Palestyny. Pozatem zorganizo
wano kurs jęz; hebrajskiego dla zaawansowanych.

Na. szczególną uwagę zasługuje piaca „Młodego 
W lZ A “ liczącego 26 człon 1 iń. które uczęszczają 
na kursa historji i  literatury żyd, jęz. hebrajskie
go, na pogadanki i wspólne zebrania towarzyskie. 
Uszyły też szereg garniturkow dla niemowląt.

W IZO  bierze też żywy udóial w p ra .y  u* KKK, 
.oraz w  pracy Org. Sjońskiej, do której większość 
członkiń należy. Z imprez urządzono w  zimie 3 

.dancingi a odcciuc wentę gospodarczą w  „uniu 
W IZ A  na KU L".

ZAKO PANE. W  ..Dniu W IZ A  na K K l , "  urzą
d zono tu wieczór pnlodyński połączony z zaba
wą towarzyska. Na program złożyło się: przemó
wienie dra Krittesteina, recytacje p J.zwimmeia 
(zarazem confereneiera'. śnie w p. Pawia Slattcra 
przy akompaniamencie p. Kaliskiej lanco pp Frie- 
sówny i Riegellruipiówny, gra p. Lnsi Stidówny, 
śpiew p. Kohana i del.tam.iajn p Feltlmessirówny. 
Impreza udała się d askonnle i przyniosła ładny 
dochód.

Dnia 1. czerwca nastąpi o1 Warnie freblówki Z 
tej okazji projektowana jest majówka dla dzieci 
na Zielone Święta.

NO W Y TARO, W  ostatnich czasach rozwija na
sza grupa żywą działalność, zwłaszcza w  akcjf na 
K. K. L. biorąc udział w zJłiórkach i urządzając 

1 różne imprezy na ten c.d Zorganizowana zoslała 
"grupa „Młodego W IZO ", któna też zabiera się in- 
tcr.zywnie do pracy. Staraniem komisja kulturalnej 
będzie w najbliższym czasie otwarty kurs języKa 
hebrajskiego.

Zamknięcie „Głosu Kobiety Żydowskiej"

Dr EDW ARD SZA LIT  (Tarnów)

„Moda witaminowa”
Jak każdy n ow y  i ważny kio rurek badań 1 

feafcSkich, tak też nauka o witaminach przedo 
Stała się w  mieco przesadny sposób do szero 
kich sfer pi;blk-zncści I taksamo, Jak w pooząt 
kac11 ery bakteriologicznej w meuycyinie^ opa 
uował Imdzii formalny strach przed bakteriami, 
tak znów dzisiaj przejmuje wszystkich lęk na 

•Samą myśl o biaku witamin. Ludzie boją s!ę, 
czy w Swem-oodziemmem pożywtemu me fobie 
jrają zamało jOfryiftmrr- Dlatego robią, wszystko, 
by w jakaś sposób wyrównać te rzekome braki, 
tak, że weszło nawę4 w  modę bad-ić każdy po 
karm na źawajfość witanćru jafcgdyby1 przez 

;atPo4y.'Wara!e waęlfciej tfbści. tych ciał można było 
Zuo-być tęży znę fizyczną lub nawę1 usunąć roz 
maile stany cŁoPobowe.

Roziranoszohej iod  tym względem modizie 
ijrzyszedb' jak zazwyczaj, w  pomoc usłużny 
przemysł, ciągnący Zyski z głupoty ludzkie; i 
0G®taircza Ludziom, łaknącym witamin, różnych 
kosztowny eh, a często zupełnie bezwartościo 

‘ wych przetworów witaminowych.
■Nasuwa się pytanie, czy ta ,,wifam«ofobfe‘‘ , 

©zyił straoit witaminowy jest uzasadniony i czy 
gonitwa za witaminami jest potrzebna lub przy 
najmniej wskazanai. Że witam-any posiadają wtel 
kie znaczenie dla naszego zdrowia a na we i ży 
dia, p g  ulega już dzisiaj żadne; wątpliwości- —■' 

"Nie udało się .wprawdzie dotąd zbadać chenricz 
Hej strukfury witamin, ani rozstrzygnąć, czy to 
isą ciała białkowate- czy inne. tyle jednak o nich 
wiemy, że są kor oczne dfla zdrowia człowieka 
i  że .ra ją  dla cahej gósipodarki naszego ustroju 
tosamo znaczenie, co sma-y dla muszym Więc 
choć, tek jak one. rliłe służą do naprawy zsży 
tych części ani do wyfwa^/ąutu sdy. jednak są 
konieczne, bo.bez nich sti-nęteby cafe ludzka 

. maszyma- Im to mamy do zuwd/ ęc zenia że na 

. sac wszystkie narządy pracują bez tarciu i bez 
zarzutu. Jedne z nróh dbaią o nateżyte zwapnię 
riie kości ĆT.gte o pmwldtowa crynmość ner 
WÓw. a rr.e srów reerłna pracę "rrczojów  i 
t- d Ich beat ny&e wywołać rozmaite choroby 
jak szhortn t krzv\v:cę c z «a n g e is k a  chorobę, 
zaburzenia przem nny njaterj;. * n.iwet zatrzy 
manie wzmsfu : sklouoość do chor >b zakaż 
nyth. gdy przeciwnie c?v proces przemiany 
materii wzmaga sic ' <>żyw a przez sr^żywante 
pokarmi.', •• F.werajrce^o'wi-tum ny. żuło- sfe 
nawet, że w itmnfey d jh ł-o w porh hny sposób.
ja-k sionce ą : że ^'e za w erą jacy
witarnśr naheerą przez naswtetif.n e sztneznem 
słońcem gr sk:em. cech i w-tewwści w !tamfe 
Tak napr^rkfecl rozbawione awitamm
przez ge!fe.vap'e. njató-er-.. pod wpływem na 
świeł1Tife !o'vr.n !-v-o i smaik ' ^apach tra 
tiu : tak. Sfi tran, działa skutecznie w krzy 
wfey.

Mim# icb wiellkiogo znaczenia n.e należy je 
nck zbyt trwożliwie zapatrywać s>ę na sprawę 
witamin. Szkodliwa bowiem następstwa idh bra 
ku mogą wystąpić i wysiępują też tylko przy 
jednos tron nem odżywianiu sdę. Kto żyw i się po 
karmem mieszanym, z obfitym dodatkiem ja 
rzyn i owoców, możt być : ipokojny i pewmj7 że 
wprowadza do swego- organizmu dostateczną 

■ illość witamin.
Pamiętać też należy o teni, że niektóre w ’ta 

miny są nadzwyczaj wrażliwe na wysoką cic 
pło-tę, wysychanie i dłuższe pi/.ec:howywane. 
Z tego powodu powinno pożywienie zawiei ać 
dużą część świeżych i niezmienionych, a zatem 
surowj-dn składników. W  wielką Kość witamin 
obfitują szczególnie jarzyny (szpinak, sałata, ka 
pustai, marchewka) i r iektóre owoce (pomarań 
cze, uomidory). Część więc tych pokarmów po 
winien człowiek spożywać, codziennie i o każ 
dej por ze ;oku, najlepiej w stanie surowym. — 
Wszelki bowiem sposób przyprawiania pokar 
mów, -czy to bediziie gotowume czy konserwo 
wanie, niszczy zawarte w nich witatiMny". Do 
rosły człowiek nie ma zatem pcwodd do t. zw- 
strachu óc i ta minowego, bo ma ich poddostat 
kiem w śwein mięszanem pcżyweniiu. Goi ze i 
przedstawia się rzecz z niemowlęciem i małem 
dzieckiem, które może być narażane na brak 
witamjiifi z powodu jednostronne gc odżywiania.

W  umiarkowanej strefie północnej d os te je 
się z powodu gęstych chmur i wielkiej wilgot 
no.ści powietrza, mało promieni poznfiołkowych 
(ultrafioletowych) na pu-wierzchmę ziemi i wła 
śnie brak tych promieni pozafkAkowycb powo 
duje brak witaminy przeciw'krzyw’iczej która 
za w dzięcza swe powstanie energji światła no 
zafiołkowego zarówno w ustroju człowieka jak 
też w ustroju zwierząt, dostarczaiacych mleka, 
a niemniej w roślinach, służących z? pokarm 
tym zwierzętom. Temu grożącemu brakowi wi 
tarniny pr^.eciwkrzywiczej można zapo>h:ec naj 
fetwie.i przez częste wyprowadizenie nteinow 
lat i małycb dzieci na sionce : powciet-rze, oraz 
przez pod:-.wanie im tranu zwtaczcza w tych 
porach roku, kiedy mało jest słońca i mało s.po 
sobności. by < no zadziałało na organizm dziecię 
cy. Regularny dodatek 1—2 lub 3 łyżeczek (za 
leżnie od wieku) świeżo wyciśniętego soku mar 
clicwi!#,. cyt-yny. jabłek- pozfemek. wbngron i 
pomdorów. a od czwartego rnbesiią«ą życia zie 
Innych ja-zyn. zapf,biega także braków' tej w i' 
ta ifijiw przeć wvk rzywiczej

Minęły na szczęście te»czasv, kiedy dzieciom 
podawano na Wielką skalę różne mączki, spo 
rządzane fabrycznie, które często powodowały 
gn- lec czyli t zw. szkoibut z powodu zniszczę 
nia w nich witaminy przeciwgnifeowej a śka-r 
żyć się też dzisiaj nie można, jak nt wojnie 1 w

M A Ł Y  F B JŁm roa

TEFTERSON FARJEON

Wywl&dy
— HailoL.
— Hallo!...
— C/y to Mussoliui?...
— Tak.
—  Co słychać z przyszłością świat*?...
—  Dziękuję, czuję się bardzo doblBe_
— Tak, ale co się stanie ze śwtetem, g o j  pan 

umrze?...
— Na szczęście mnie już wtedy nie pedfie—
— A jeżeli ja jeszcze pozostanę, cóż wtedy, 

zobaczę?..
— Pana też nie oędzie. Nikogo nie będzie..Po 

mojej śmierci rie będzie świata. Cały giob pod
padnie Się na atomy.

Prawdopodobnie.
— Albowiem jakże może się cos utrzymać w 

karoach, jeśli nie jest trzymane w karcąc&?«. 
Jak może coś istnieć, jeśli niema władzy?*.j Ja 
właśnie jestem jednostką rządrącą. Gdy ja  unr 
re, umrze cały świat. Niecn pan mi nie przeby
wa...

• * •

—  riallo!...
— Hallo!...
—  Czy Edgar Wallace?...
— Tak.
— Co pan robi? .
—  Piszę wiaśnie kilka sztuk tearoainych.
—  A co pan potem będzie robił?.-
—  Właśnie już skończyłem i zaczynam flwłe 

nowe. • • •

—  Hallo!...
—  Hallo!...
—  Czy to bankier Morgan?...
— Tak.
— Czy wybiera, się pan w wielłtą podróż 

3v.,ym nowym jachtem?...
—  Nip mam na to czasu..
—  Co pan v łaściwie robi w wolnych chwilach?.
—  To, co wszyscy. Idę ao kina.

— Hallo!...
—  Hallo! .
—  Czy to Bernard Shaw?...
—  Tak.
— W  jaki sposób można zostać wielkim dra

maturgiem?...
— Musi się par. postarać o obrotową altanę ..
— Poco?..
— Aby mógł ją zwrócić w stronę słońca
— A ieżeli tego nie potrafię ucm fć?...
- -  Wteay słońce musi się zwrócić ku panu.
— A czy ono się zwróci?...
—  Tak, jeśl! pan będzie Bernardem Shawem.

— Hallo!...
— Hallo!...
— Czy to Napoleon Bonaparte?...
Nie, tu mówi urząd telefoniczny. Niestety uia 

simy panu przerwać połączenie, z powodu nie
uregulowania rachunku...

jakiś czas po wojnie, na brak mas â . tłu-'zezów, 
zawierających ważną t. zw witaminę >tA ‘‘. któ 
rej brak wywoływał zmów inne choroby O d ir  
wiając więc diztieci racjonaimfe. t. ; pc^^mcm 
mięszanym. z dodatkiem surowych ja^zyr, i o 
woców, możemy, taksamo jak u dorosłych, —  
być spokojni o  ich dalszy ios.

Wśród dorosłych jest Tzeczą wskazaną i_by 
kobtety w czasie ciąży i w  okresie ka-mSeeiia, 
zażywały tram lub dały sdę naśYdettat nafrftJ 
nem lub sztucanem słońcem, a tc w  trm cedu, 
by sw e mleko jak najwięcej nasycić witanwu* 
przetiwkrzyw icią. W  ten sposób otrzyma płód 
tę witaminę jud w  łomie m atk, a potem po przyf 
śoiu na świat za pośredtviCtweoi Je! mlelta, om 
wpłynie niezwykle korzystnie na tego dalrgy 
rozwój.
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Nr. 49 U Y C H O D 4 I  CC  D R I C - I  T Y D Z I E Ń

Dokąd pójdą dzieci nasze?
W  eaągu dwu tysięcy lat bytowania w  goi asie 

Blcjjedci ojciec i  me jedli a matka stawiali sobie to 
Ciężkie, pełne odpowiedzialności pytanie. Gnanym 
t  k i « j .  do kraju, masakrowanym w  pogromach, 
j w W p  na stosach, znienawidzonym, wyszydza- 
cym, lekceważonym, pytanie to było najcięższy 
troską i największem brlenieniem  Gorzką t~oską 
ducDO\,rą i  twardem ba zemieniem codzŁennego ży
wią. A  życie codzienne wciąż i wcieli nanowo sta
w ia  nam to pytanie, osacza nas tern pytaniem, na 
k tó ie  — w  unię dzieci naszych — znaleźć musimy 
Odpowiedź. Albowiem w  pochodzie czasów, w  po- 
stępuc lUUzkości, po krwawych i bezkrw awych re
wolucjach, po przewrotach ducho.vych, spolecz- 
s j i l  i  palitjCznych cóż się dla nas Żydów zmie
niło? Zapewne, nie płoną już teraz stosy inkw izy
cji, a pogromy przesiały być sprawą oficjalną. N ie 
musimy jpż mieszkać w  ghctcie, nie musimy nosić 
■ółtej łaty na sukniach. A ie la żółta lara, będąca 
o>.gU makiem, hańbiącym znakiem żydostwa, ta 
ftńłta łata stawiająca Żydów na pea-yferji społe
czeństw i narodów, ta łata wciąż jeszcze istnieje 
l  sprawia, ze codzień odradza się pytanie: dokąd 
pójdą dzieci nasze?

Gzy m an n a  rolna naoa im ziemię r i  zeznaczoną 
<ło parcelacji dla be*roliych? Gzy może dwory 
polskie czekają na żydowski b robotników ro l
ny dr? A lbo otworzą się dla naszych synów i có
rek oramy Chorzowa i Moście, g Izie bardziej od 
Qy|dotUiu inżyniera i ii*e.nika poirzebuiy jest dy- 
pium chrztu? Czy pójść mają do pracowni i pro
sektoriów medycznych, gdzie trupy żydowskie są 
bardziej pożądane od żydowskich studentów? Czy 
twt dalej iść mają drogą handlarzy i kramikarzy 
drogą znaczoną trupami s amebo -ow i upiorami 
.s_r kruc-wa? zanii..., te są drzw i do ziemi obieca
nej przedwojennego żydostwa — do Ameryki. Za
mknięte są drogi wolnej uczciwej pracy wolnego, 
uczciwego współzawodnictwa. Żółta łata spycha 
nas wciąż nanowo w  d isn e  mory ghetta, a dzie 
ci om naszym gotuje los pokątnych pisarzy, po- 
kątnych kupców, pok ątnyrh „cz irnyd i“ gieldzia- 
rzy —  los pokątneg^ narodu

Toteż kiedy otwarły się wąską szczeliną drzw i 
galusowego więzienia, kiedy jasny promień na
dziei płynący z Ziemi Izraela rozświetlił mrok 
wygnaiiczcigu życia, smutne otzy naszych dzieci 
Ufa brały blasku, blade twarze rumieńca, a płuca — 
pierwszy raz od dwu tysięcy lat zaczerpnęły świe
żego, czystego powietria. W y trw a li się synowie 
nasi i nasze córki raz w  raz w  ciężką, ofiarną, ale 
Jakże promienną, drogę do dawnej — do nowej 
ojczyzny. A  drogi tej nie torowały im ; rinatuie 
pociął b siejące śmierć i zniszczenie, nie płynęły 
za nimi pancerniki wojenne buuowaiip za miijioiiy 
wyciskane od biednych i najbiedniejszych, nic la
tały przed nimi łeropiuny bojowe, niweczące 
wszelkie życie gazowe ni bombami. D iogę im to
rował codzienny, bohutei ski trud pracy i samoza
parcia, płynęły za nimi rzeki złota ze wszech a tron 
ziemi, » leciało nad nimi orzeaimczenie, które raz 
jeszcze w iodło ich słupem ognistym do ziemi Ka- 
Dmui, aby tę błogosławioną, tę opuszczoną ziemię 
zamienili znów w  krainę mlekiem i mieniem pły
nącą...

. W  pałacu świata, w  którym tyle sal i pokoji stoi 
pustką, chcemy odzyskać na. zą dawną, małą izbę. 
Chcemy mieć miejsce własne, własny kąt, gdzięby 
stała kołyski naszych dzieci, gdzieby te dzieci od- 
dccbać mogły wolnem, czystem powietrzem, po
wietrzem aiezatrutem temi wyziewami obcości i 
Wrógosd któremi my zmuszeni byliśmy oddechać 
od pierwszego dnia życia. A  wieuny dobrze, że ży
cie w  takiej tlmoslerzc nie mija bez śladu Chce
my tę izbę opuszczoną i zaniedbaną urządzić i 
przystroić własną pracą i wfcasnemi środkami l 
mieć tam — nareszcie   nasz -buiiie"!

-A tera* nam drzw i i,zby tej zatrzaśnięto i  klucz 
oddano jednemu człowleko v i —  sir Siropsomowil 
Czy sir f lmpson, czy MaeDonald, czy inni pano
w ie  i  urzędnicy angielscy, których synowie i cói ki 
flłUKtyają swobodnie w  Osfordzie i W Cambridge, 
których dzieci ne czują i nigdy nie ooczują, cc to 
s e tn e j być uważanym wazędzla za „natrętnego cudzo

ziem ca" — bez zie/ni własnej, czy oni stanowić 
mają o przyszłości dzieci naszych?..

My, matki- Żyaówki nie do nich się odwołamy, 
nie u nich wniesiemy protest N ie wniesiemy go 
też w  Lidze Narodów, w  tym n.ięuzytnarodowym

salome politycznym, gdzie czas schodzi na dyplo
matycznej konwerJ icji. My matki Żydówki, odwo
łamy się do najwyższej, uo jedyne, instancji, któ
ra odczuć nas potrafi i sprawiedliwie nam . dpo- 
wie. Odwołamy się do wszystkich matek świata 
z zapytaniem: jeżeli zamykają nam jedyną, czystą 
i  świętą drogę pracy do naszej ojczyzny, to — do
kąd pójdą dzieci nasze?

Elementarz polityczny dla kobiet
Psai b w  warszawskim „Kurjerze Polskim" 

martwi się na wesoło tern. że kobiety nie rozu
mieją się na polityce, nie znają terminów polityez- 
rych znanych „każdemu" mężczyźnie. Pan b pyta 
się: „ Ile  kobiet w  W arsziw ie  potrafi wytłuma
czyć co to znaczy Geo*rjIew? Co to jest Cekawu? 
Cekawista? Etatyzacja?. Na czem polega cło a- 
gi arne? Co to jest pakt Keiloga? Co to jest Locar- 
ro? Konferencja morska? itd." Zdaniem autora 
kobiety są jeszcze w  te-n fatalnem położeniu, że a l
bo się wstydzą pytać o sprawy poli.yczne, których 
nie rozumieją, albo nie natrafiają na nikogo chęt
nego i skorego do w yj aśnień Pamięć kobieca, bar
dzo dobra jeśli idzie o sprawy praktyczne, w idzial
ne i dołysalhc zawodzi zupełnie na terenie kom
pleksów faktów i zagadnień politycznych, tak, że 
1 bieiy czytając jakąś wiadomość polityczną cz i-  
ją się jak ktoś, kto czyba 54-ty odcinek powi<r»cio- 
w i,  .lie zaznajomiwszy się przedtem z treścią po
pi zedzających 33-ch oicinków. Radę na to wym y
ślił autor taką: „możeby w  gazetach dawać kącik 
polityczny d)La kobde." t. zn. politykę w  szkolmem 
wydaniu dla kobiet albo nawet gazetę normalną 
dzienr.ą gazetę, ale tak pisaną, aby była zrozumia
ła dla kobiet, które „nie uważały od początku", a 
któro jeśli nic dla siebie to dla męża i dla rozmo
w y  towarzyskiej chciałyby tę ofiarę „orientowa
nia się w  polityce kraju i świata" bohatersko 
ponieść.

W  każdej karykaturze i w  każdym paradoksie 
jest nieco prawdy. W  tej karykaturze wybijają się 
kontury nie kobiece, lecz ludzkie, ogólne. Zanim 
była giizeta pisana, istniały salony pań, które to 
salony zastępowały gazety; w  tych salonach „ro 
biło się“ politykę, tam odkrywało się talenty lub 
ur.lcesiwiało je K >biety były zatem peerwszemi 
i edaktorkami polltye-anemi. One to tworzyły plot- j 
kę polityczną, a często i po ważną politykę. Już : 
przed bojowym okresem walki e emancypację ko- . 
biety były motorem m i szyny państwowej, tworzy- j
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ły  i i ozumialy politykę. A  kiedy pojawia się pra
sa, wnet ukazują się feministycaie gazety, cało 
wytapetowane polityką, bo od polityki a nie od 
recepty ..jak ze starej jedwabnej sukni zrobić n>  
w y  parasol" zależał rezultat wyzwoleńczej walki 
kobiet.

Dzisiaj czytają wiadomości i artykuiy politycz
ne (i trzymają s*ę ich głow y) te kobiety, które u- 
ważają, że oprócz dyrygowania służącą, śaieraaia 
kurzu i lozmowy ze sąsiadką istnieją jeszcze in
ne zainteresowania; czytają ie kobiety pracu ąc* 
zawodowo, którydi żywotne interesa mają jakiś 
związek z wydarzeniami w  świecie politycznym 
lub ekonomicznym. Gdyby na czas jakiś przesta
wić lniijony przeciętnych mężczyzn na miejsce *ni- 
1 jonów przeciętnych kobiet wyzywających s,ę W  o- 
głnpiającyn systemie dzisiejszego gewpodwstw* 
domowego, mielibyśmy iden./cznu jak dziś zjaw i
sko z nowymi aktorami. N ie kobieta ak* mężczy
zna dreptałby po doou od rana do nocy, dzwuiMł 
kluczamL gubił je i szukał co parę mdnult, „wyda
w a ł" pięć razy dziennie i szczelnie Zamyka* pięń 
razy dziennie, aiienacka kontro!ov ił  służąca czy 
nie odpoczywa, broń Boże, a po takiej „intereau* 
jącej" pracy sięgałby p.» wiadomości, które by
łyby najbardziej związane z k rę tem  Jego u i0 t»-  
resowań Kobieta zaś sięgające poza spiraweaski 
domowe poszuka napewno r ladomości ż  ćwistft 
poliiyki, ze świata fospodirczego i  uupewtw Ja 
zroz,umie i zapamięta.

Na razie j drabio recepty na „tanie i dnbre bab
ki" na „zrobienie pantofli domowym m ataregŁ 
kapelusza swego męża" są ba*dziej l
treścią życia kobiety przecię_iej niż eiemenilara 
nawet polityczny A kio zechce wydać dziennik po
lityczny dla przeciętnych zobiet, .dech * w ie, Sa 
czytany będzie, ale przen — przeciętnych «^ C Ł -a  
dla których polityka to właśnie -  uusida nilitMi 
dis — recepty ua „Tanie i dobro s a o k ł"„  R.

Z  krakowskie) organizacji
wizn

w . r z. o. d l a  k k r e n  k  AJBMtlTH.
Z iniojulywy Ccnlraii W IZ A  w Londynie został 

Lag  b omer oglosŁony dniem W IZA. na K. K. L. 
W  dniu tym miały wszystkie federacje W lZ A  prze
prowadzać jakąś imprezę, której dochód ma być 
przesłany naszej Centrali w  Land’ nie z przezna
czeniem na Kerer Kajtmelh. I nasza federacja dia 
Zach. Małopolski i Śląska przeprowadziła za po- 
średiuictweni Komisji Prowincjonalnej te akcje. 
Rezultaty nie sa dotąd w całości znane. Narazie 
wiadomo nam, że Lnpreca Krakowa; Zabawa V ri>- 
senua dla dzieci, przyniosła 800 zł. Impreza w  Za
kopanem — 120 zł., w Andrychowie — 80 zł., w 
Chrzanowie — 60 z ł , w  Strzyżowie 22,50 zł 
Dalsze rezultaty będą ogłoszone.

Z A B A W A  D LA  DZIECI.

Dn. 25 uo itr. odbyła się w  pięknym parku Insty
tutu wy eh u wania poza ̂ zk dnego p. dyr. Spierera 
zabawa wiosenna, która zgromadziła kilkaset dzie 
ci i rodziców. Roześmiane twarzycztc5 dziecięce, 
wesoły gw ar i śmiech świadczył najlepiej o uda 
niu się tej imprezy, któ-a była pełnym sukcesem, 
tak pod względem urząareiia  jak też mate^jalnyn.

SPROSTOW ANIE.
W  ostatnlem sp-iwozdaniu z posiedzenia dele 

gatek orffanizacyj W IZO  Małopolski Zach. i Slą- 
rka, mylnie nazwa iego zjazdem, opuszczona zosta
ła przez przeoczenia delegacja z W ieliczki z przew. 
p. K llagłtoferową na czet*.

Zenranie grup „Kiodego WIZO”
W  niedzielę, d r ‘a 18 maja odbyto sie pderwsai 

zebaanie delegatek giuip M ociegc W. I. Z. O."
Posiedzenie powiną1 a i zagaiła przewodnicząca 

giupy krakowskiej p. Bodnerówua, klóra w  spo
sób rzeczowy naszkicowała cele i zalani. „Mło
de;’ o W. I. Z. 0 .“ i ak ./też uzasadniła potrzebę t 
konieczność niemal powstania tej organizacji. Na
stępnie po oddaniu przewodnictwa delegatce z 
Bielska p. Klipperównej, przedstawiła całokształt 
pracy grupy krakowskiej p WeissUnźaaka c po 
i.dej delegatki posaezegó'lnych grup, zdawały kolej
no sprawozdania z dotychczasowej działalności. 
Jak z tych sprawozdań w ynka oraca, wszędzie 
rozw ija się pomyślnie i systematycznie posuwa 
naprzód, gdyż pod sztandar wsDólnych drogich t- 
deałów, garną się liczne nowe izesze dziewcząt ży
dowskich.

W  przeszło 2-godzinnej żywo prowadzone, dy- 
slusji, obracającej się w okdo  jaknajszybszej rea
lizacji uracy propalestyńskiej w  ramach propa
gand, w  zakresie pracy kulturalnej i organizacyj
nej, brały udział wszystkie delegatki szczególni* 
pp Orschutzerówna z Tam owa, p. Klipperówna 2 
Bielska i Bimbaumówna z Chrzanowa. Następ
nie p. Sctae mausówna nakreśliła progu am j -acy 
wakacyjnej.

Rezolucje:

1) Zebranie delegatek grup „Młodego W. I. Z.
0.“ ichwala powołanie do życia centralę (g|ru(NI 
krakowska).

2) Zebranie uchwała uakuUcznie*. it jednako w|4-



2 3  l a t  t w ó r c z o ś c i  t o a t r a l n o ł
WwyJkc całe N.uncy, j k  cały sv iat -  wr^tyst 

ku, eo się żyv,'o WaresuiO teatrem, obchodź# uroczy 
•teść 251 a: i  lvtat,**j pt>cy Mofc»a K c w v .u a  lako 
ta tek wa tefctru — cie pterwtszy zresatą jubileusz 
rwtacżotoi: !*«,*.'aineć R *i ifiard.a.

Najwwzęjwy,*/ z w & krańców Melpomeny -teoduiij 
M  dnŁa 9 w<rzcÓ>!g 18/3 r, w  Bad. tue ja«c syn pc 
mcon.iL.fi kJogaiuoieso, Cio«inv~.r* Karierę swoją 
jako aktor roepoerąt w  salzburskim teauwe rcidsk.a) 
w  sezonie ułowytn 15*3/94. Tu go ujrzał w:ęłU 
twórca a4i,m «l/.fcgo refitou ngiura/teiritaałego I od 
krywcŁ H;mptaai.i a dla sceny o.^nleoUM. niczapo 
Barany Ottc B/ahm, który go o irazu zaangażował 
do BerJtina dc s.wego „DauitejLes Theater'*, Ta:n z 
początku g- yw.T mai.1 id o  i ajczefcei za szczeblem 
Pv»t*ppwai m -ió d  w swoi arty-iyc. wd karierze 
jako aktor.. W  i ódmym rolni sv«.j kauJiiy akioosk: ej 
lako Akim *  ..Potędze c ie irndy" Tołstoja zwiócrł 
dopiero ns siebie powszechną iw/agę, .ak że Brabm 
Powierzy! nu rozłwej rwę Męateta. Była to pęrw tza 
więlika rol*i Rtnhnr dla, aro była też oŁoatoia rtlaLs 
Keiribartk noa osi stanowczą ktadcę jako przyszła, 
gwiazda na firmamencie aibuorsnjwa niemiecki ego. Je 
woze raz jŁjh^bował swych sil laiko M cha.! Kramer 
z Haupituann.wskego dramatu aJe i w te! roli wę 
n. mu nic dcpiy.la

W  tyni ism ;n) da.m, w  którym M^ks Rtinbardt 
^położył' 1 V.tfc*a. otwarto w b j r > ie  niałmitil sępd
hę. który nazwano ,S :a«S6itjcsbubne“ . a która ,>o*o 
stawrta pod dyrekcja Pawle Martwe Dra Martina 
Zjckla. Martina odkrył vówu m i  Braftn. i przydzielił 
mu ten sam źenre oo Rtlnbairdlowi!', t  , rolę starych 
kilka. u f Z.ęke Dyl g rna> tmtaą na un*w jrsytec > 
fecrtUULui a obaj u> miedzi ta dz»'e prz.,cz#‘, że zbU 

się jptęraęb .fergyma na sępafe flw u Wtok ■■"')• N^ty 
**>(<-»¥ w 06isti4<ł swą fąąą i stawał sję po 

*0 k  ty«oo przeż>tkiem. Ziwumlsiiy, że tep*' «?# 
ę&oie być lyl<4fi«r'w nze^ywbstości. że rewolucja, 
MC Mekungeiic-zy cy teizbizrowrdzi na deskach tea 
Hag, wypiow ata tal ućszczętuC». hntę s !y z r o s ły  
Ute BP 8*9 • '1ociaga;ac się kaijgc.yęzjiJe aotaęspj 
A  Bfąhtn był kpwferwaiysU i uipąnu* trzyiwut się 
IfW lSfe 1 tóre i tyle Pfzyn o
kły triumfów. Ta młoda scuna (Se?ę$suirisbiihwe) w y 
ąta«. da pa • z t p erv ry  Wedokiuda, ceęm zanu n‘ 
łastowkła sw« i«r  w-.i do żyda.

s.Tcny Einna.t ycsi Woilzogeę, KlOry 
SNU Jwi wówczas za sobą k#ka draeii. tów pnzyje 
gduł bessoKVdn*o Z Paryża i przywiózł stamtąd da 
Surf*-- kipę ,.:>a4sęeiAń4< ©jr’c> U) dią Nign .ęc ęoć 
JsPi tuee Bowetgo, a „UebentaetUJ" Vvuttzęgou« ni* 
sswykłem cieszyła się powodŁmiieai do którego gló 
Winię przyczyni/ się swem skoa ueml lekk emi me 
łoa;.ami dotytazas nieznany wiedeński kompozytor 
Qfikąr Surauss. Re. .izinc to wyczuł , kae^ijąc się 
rawej Jnetynfc eęp. c i i  wtadzą, onarłą na 4p|ęiad 
0 8 !  ig, BrtaJfW»łW! sidżąpą 'rę te j auwąrzytaiim 
oeta n spsąni .j|ę .1' ,> B . i# e ' kjćręi wraz gę iwtę 
ter ■> F r y ^ r y k f®  Kfiy*ęss*0 brJ k ew w
tetecuł, rn  Wołfaogi na
te ru ac f Pwtinak 0csta«wa| mu s^wwy póżnieł 
ęomu KrystjM  Moagaunean, a w  .nzyser* pomagał 
ma 'tdęe r  w k d o n e w y c t i młodych reżywe*ów, Ry 
VMrd Valtan' n, kwóireigo potem Rrlnnardt nf>.nHo 
kseru e pmięsafcoótSwifl, gdy > jo  taząkurencia stałe 
* s  dłą ęthęe ibyt Ptarysry wyitęp
teeo WWtefP tm to& i W k r  nie "91'ł lesgcza swej 
spawy, odby' 9 ę gą Syłwtata*. 1900 lokp. Confęree 
H W t  byj Kęjłhgjrdł kżóry orzyijgi gotai «v k * r »  
ttta p«*rn)ta jj w dowo&oyra wtai t} kp 0$*. ndizył 

te  nowi tetawęfk rde ma jeszcze »azw y, 
•óe „Narne ikt schaH and Rauch". Ter dowdp eon 
l«reinJer» stal s ę̂ pot m na«wą teatrs-ykni. z kiórego 
rorwtaął się p«rws.zy teadr zało4u..y przez Pein 

t  zw. J )as  klfime Th^acer". Pięn ędzy do 
tta re y lfi /^sodbim  w  Reauhanc;“  óOietoia wdowa 
pQ klcąrąiu pan’ Łrpmy Low^rfekł która zmąąif» po 
łeyn w  nsttey 1 zapengiiefflu. Bierwsza premieza od 
był; się dn'a 9 paf^^enrfta 1901. a sfadała s«ę wy 
racami® z Pintiomwiy. g. rot esik’ : iedmoaktówek.

Pierwszym swkte-em na deskach D is kltine The 
ater" było wystawienie „Sałcme’* W4kle‘a, Bł"Ia to 
* .'e rw s « premiera w  stylu Re inhardta e więc prze

dcws^ystkeui yetfu ei.siureyii > r«*a pi. ?tjpąga.
z TjWnruda Ej-yokłt jako Salome Reich* 

rem jako ł. orodrci *1 i Kayslerem iako Jochamątiem 
była pieu wczyui przrbo/wn ReinmaJdia. po „Satame" 
odnosi Re nhardt w.telki trjjupił JErdie.'stęt*i“  VVede 
k nda znowu z Gertrudą tydolil* ' Reicherem, nąj 

weksli/ ic.i ako aoż tukceę (.a « ł*  . gasowy} odue 
si ae atak# Ottkiia. „N * dlme“' ( ^jtcnta;ył“ ), w  
której po raz pierwsey preaemtuije jedińsłce' pubkm. 
oct&i dosikjnaisgc komika (Jat^ą Wk^matifa, ,% 
cego w sBitrc* (3c*tać« julę b-ąocw ?V dwa ląU pi
intai u“byv «  R-onbaindt c w  tegta 4Jas nw ę Thta 
ter“ . Na deskach „ v  apw .* 0  teatru występuje
RrUnhardi po ;aa oslaimi lako akto . gratac w  sztu 
co kywarda 3ee:-— Hof.r.aam? Der G rfi von Charo 
łsta" jaku nzwwony

Jak z tego w.kianiy. jeśi chodzi o daty to juhi

buaa 2§-ieiivięj dyge|Ovoir-sVe|l d?lałaitłvśvi Kctaha' # 3 
jęst ęcMli-if-tei o ptaC 14 SlP<>tam|4 
ma tar jui. !*usz (1 to ik fg^ e łh r i, Utta ifny
Maks,a h ocaro*.. i oko dyrektora czoiows1 s«vflj
rtemiccMei, którą b spff_Tyz.Le był „Dąs dęte ci) <
Thea,ec“ i-ięLi zaslugoui Brabma. W i4bidęj .jgu 
teatru L Ar ongę. w '-zat ^triwrch Biabma ’ nr*** 
Czuwają^ ż? WMŻuidcąca ^wiawda Rekiiu^idta Pd 

będzie KyWł ą, wym anew^w^ł S® sw,e{9 teatru <nrp 
ma  ̂ i naptióc’ w yd i-oa w ił go, a różnej Spizędw 
za bucko Jwa rośip.iy mar aut kemharciwiw Rwu
hapdt wprzwda *  pieeięday nip mm. al; ztłfilgzju ęię
JU9 W Bari j e  aprŁt. pa J  LoewętiieW gireao hidfii. 
wnenzącypt) w alnpi i pizyszłaść R^handt^, któi iy 
m<| odmów1- g p  S'W».i Pomocy, pam 19 pażdz^rnlta 
l » i »  oiwśc.-ą Kęflba.dł ,4?ta dfrtatatte Ttie^ver“ 
ana.iyiri og jrna eta Kl^jęłę ..KfttjKJipeu vop flettaroinn- 
O j te*o czasu aanzyiw ste ęrę Pęipljał#^ ¥  P t m i  
cktir. t^atrte.

N !edąwnł a\y!dki>qo „Teatuę- l^^otekiaęo*' *  Wars aa 
wie, p. Ąrrnłd S^jm ąu, c^r?ślt| .daM-tezo dyrekta 

Ta tęątru ' i » o  c dowręką który w $  ***d B »4 !9  Tó 
ganń na z cm., «  rykąnji oueaę^at r eCjcą. W  lita  
oiareślonói n«tacJ sic praiwie nięi iT-nfi^ę A*^atł‘ » 
łKri^ozenłia Aef'wnv .«tałri z mstpTjf.inł.u' w jsu gą  

niam. życir
Matu Reiwiard) u;ze«zywiB'i»,il tan tiieziis^-zalpy 

iduął ayrek or* tea*. r, łączy bowiem w  sobie idea 
mtqi staJk,, i  praktycznym; wytruganium' życia - - 

Mówi się o ni iKdrycb ludżiąicłi t *  18 HaUdR
wai. <«Łf:a:r.'jscia aż d*> ku^ęzyig ląica. — T^Fkfl 
w U ąi rutjekrryaowacyfn teaurawto^uą csjoyicfeęłłi 
teatru jeść R “ nhardt.

Wszyscy iuazae, k fórąy z nl.n razem Uertyf y ypW 

Brącowal), wpiwfe *  «nMęil.9ręte óPOT rtda^ o cu 
dach. ie^c nwenesr. Na pierwszą wi  piróbę pnzycho 
dzd Reinhardr z opracowanym do naakobtisjstjch 
szą e, dóy p’ »nęm patoki. Jego 1 s, a jł a ątays«aska 
(Das Regn.bacc) kaidgij wyst»w4u:it( przez niego 
szituki jest w .trem  .'.yu^fyiiu^ui i na jz , uimtowniejsae 
go prfMoyfl$ę y) Rwohandł W dz: pezedfiwszy

F łi '‘ ; ’9*0‘5 c«*c4<r a ngąjeptae rotdęlada ifi 
w  w ę j  tw&ręłte W P ę t f f l .  Df weny,
«"tórs *  Mratea wer.-s* wyłajjetą|c-ą P ft t f  SP
ba uwypuklone. Będąc cztow**, en? ian i f r M  m  
ryke Jmyrn, odczuwa ryirr i a,ama< każdej oceni' i 
a:emi się nczkiuiHa, pieta* ]ę i o  zelfile. Nazwano 
gp diatego ,jTustrzenj wystawy'* (..A-sstatauogsttięł 
4 m ‘ )  -  w '"k l im w tępi bada co bądź pSwpś lęfc 

Cewa t:»».«. N if ttlęcą ifloii w^tpi i f  v  tfte
ołaredlenlu hjcóu suę te ł pewuw i^cja. ho ta dtu te ji 
I trcstóiwo-:ć - zewnętrzne ramy prztdstawiunic ts 
zbyt widoczne i natrtanie nzuca>i^ca się w oczy ten 
demoja ku wódowiOkowiośrd zociażyia n eir^z fatalnie 
na niekr.óry^h przedstawieniach, Zdania się teł czę 
tao, że po^.dynipze f-agmetwy pozwałaiące remu ud 
ęitrzowj w y-law y na wyładowań'-' i aadolćaczyr-’*  

p e  ptangej e urż.ejiyyhf ) bla^u rozsądzają jrohlfę 
Konteę fatefci. etpaccyflpja {$9 mp‘akc i | y^  ?ąmę 
dła stebi*. Zdarrą/o się fcą, ale nptahyt często, bo WW 
ks^iość Jeg-j przedtaawjeń lpamnuoma i eta weja kg 
całołc. utworu, Ja neztwyUr jęgo wiz; atność i w*o 
dzone poczur.ie, ryitmu pnzyęa^niły się &  tggft i f  na 
HOWC Odto-yf dla tęąjrn Ś z^ iD irs  , Sep iąąę| leteiąi" 
katar snł t u w h  U i tu r  w ififi

pazotaątw złotą k.«rtą w u»Wta.' satal
UM,

Tera* townicm y, dieczego ^jttąrzy ą tww rT fp  J  
do niego oO losza n-toL ią. RetobTte ma tęgp / 
wdzie op,.'a "owaną do n-jdrobą fjs; ypb 9» « f u w  
kaaążkę róży et^fą, przychodu lud se pśęrwsąit j i j  
taut, prób* t óoWs<i')yfcj tta >*h tiąłfgp ta^ teu ^M i 
nią Bowawszy od zę.uuetii*»vęh vąn, pę.ąęPętfła 
przętaem j< ,t..n»oi .9  z małarzępi t  f , ■ , u» hm«. i 
skufłozywezy na mtaropnjrjozycn ertardacL ju> gta 
fepu przytsji' < wm sActu rao i  i t e f p r
(W W jW. B- ęu mwtkw wystawy opuzrę, SWO «M T  

: taitfl) iiC. akttasę, 4 ó  ?ąu w^Aje v »  dą
wr* ">is do M  ifd t » »c  t  c«..t «.|ców iwh*p. h i m
wutię. widr i w ę u  edyttą napiwwbą rw foaw  
— tau. Aate-rzy, którzy mają ooł dr sow n^«toa, 
•Jiga teł «ie rac sta.i.e na ryretoą itayso*. Rata 
hardta, ą iy .^ a  te tylko aktorzy słabi, b srai k p  
ryn Rniuh«T‘jJ mm oppifirc narauzui sw*> roi* ate 
9 tńok wydobyć mak^piwt. y-^urę , .

RętPMUA P(*rst> .M apoi.owąd wtafiwtai 
a*)tarcąr„ Op był i/p, ktory odkryi. Mtastaios I w y 
owił w mer. w.tlii ję > aktora, preygungi gp uo t j*
bje, tteoezyi go m toscią i jpięką, dgwai mn wcmi
PMwę w ię'Vć f^lw rjtocląz krytyjca \ AJerędępr Ker 
IPtft PI Ożę’ i W P ® 1 n-Pd je«ta p ę » omąosłrjęąri taf 
C P U . fo fc jy  ą ^ p r  g p g * ,
«d »  #o w»<iv>ę Rwntprów w j* dateizą, ze
m  .ten tyłka pytktć » « i *

Tę wiftmuęć siwych awtoro. wyr^yradzs R  a 
bardt ©.ąJ -̂joi; ljL-swcJaasnJ.an !, Cechuje go niaoasy 
outy uigdy głód Wi»*żeti. Wjetag l bomie w raJą tęą 
tratną teanoJhę upos*śoaa scodr , Teuru Kieąue, 
k e »o “ , fts*' dta n.eąo i ąA»yt duża ! Ą y i  n;4 i., sjw% 
W  W-ęp rowiikiygespię sjęnę kamer: ląg <B» 5gp oąfa

w K rŁ# « ns aseiK sj-ftop- W  tpa^g* kainęrłtteyR 
gtjł V ędąk thją, łfctaena VU*<4bai: p̂ .. a w cyijpą 
^ ^ a ł i p ą  w ym w m  po raz aOfwng j& 0 4  eds
pn1* AndK.ai^alai. ytU t. « V  ut.a cyrku
Myu,.»dua raipy teoteu. jako ,,CjQgk*::;eaoątne' u  
.pala w bc<"ote»w»» sposób pi«$ ty » «c y  w daów 19  
sceną Sol ;rra i» wrepuąas sen o p,/t>d^Judzkkcp a ry 
nrarąco sceny, o o^erowapiu ołbra>ną.tqi „susmł 

astprdw ł ątaiyst^.^ 0 W f lW d i ' .-'kiplyatec^ 9ĘM  
Wyęa nar ęccpięk »tc sęp tęp jp ir& ' s (  r  i* te łi 
wyrapzwąr c ę w tłetetw ec dfteir-pyiąp^ Fą , j  
4ypt*‘ nas:ęiw « .Jzreta#)*4* E«*)y:r.*a, pu r pątej 
sierra j«p ii jwcdaeoic.ft, a potem ,, iedinnaMi** w o 
KdąftkteBte tb sBiąft: th.alą ag w ff  ito.e ęyk' ar tea 
ątawtęd w tafłw kc*0 »y  dętaKspyWą eruameą 
tyka. N tai. ;M  , M s.fcai V <xj*bo4.ee a. Jęta to pżf 
ubłagane p ' ov.i antay... Reuhiaędi . f « i  cke :ęryato  
tu t  cyrk.ęiT więcej itt»e powtat^yi.

Po woinię r^tą ,p j ofcrę* & *r4 ę tSią 
N r # 8  <*f Ff fJL IjTytysy jego ra e^ i- .W «J) *  ^  
wyczerpaniu. Nie byto to ie<at.ąjąvw ^  wyęż»r«*%>ft 
łęeą Bc4*nyir. ««yflu<w n podyrowaft* konteaynoU 
IJ tuuiąncw  te ‘J,U* «  a ię .  T e w r  d ę ł y  faie ekj 
preeęaniWy :r.Ti««d gtdutewu 4 wfrod .eg- ąozucio 
wegę etehitoKjórsHTJu nic był; miji?5f »  d li t « t r «  
jawo te te k ł r i ą t a y w j | ‘ o|c3 »  IW M iłe  tr>
ęy tptoiy. y *dą*iR{ ptł . w y ^ y a c s '*  »

w y ę h  R y s t? v a « te r y g i! IW  d d e w r- w d  n ro o ię n  
y te ę fi1 fęąfcąi tekę % wyc##l w 

*  «?lłeiJfiPr*rt e tyjwo tałbwjaną, odwruGif s ą «> ęę 
od i:ięp» i y-ptej uoitc do Amerjta gdzir wvr« iy *  
UMÓł tajenr. * 1 jeoużym areaetą unfkcea m, 
dziesistej m a r y  t  i. f|m ą . O d y  p r e e ^ e t f  nfcręs fe 
•»ę r l. gąy rointaf jntaboa by|6 w i c o w i  |jr teftm  
lako tęaijru. tf.w^ się Rehr|tąnJ iaipo y y b a w * ,  1*  
kę nieeuiyty fd?»V?dtd Hiestolsiiegę teyuą. A t»  
ja? iąstęinc tfń ę & w -  «>WęJ yr-ita  ?fci ^  <ke
s'(M « » ł e * o  AfibMęMjy w kT*^ą # t s »  w*
Rembwói Me'ze s«c m  N r y  r cMawiki s*gr«kała 
ęen. wMm.-ni Pfieżscrfi ;*  aeęęri prwmH kirteT 
M ystycanoi w n r a  H M  1 obce Ig pchnąć na aow ? 
żuę>e|n 9 tory.

Mówitat,!).,- ?> as tyfkp q R< nhaą^ję jąf^
twórczym rężysęrąę ik o  tnw«c?nym oztrodz eju 
tefitew. Osfibto nęle łr ę m ió w i p Rninkatikte 'akt 
0f« «n !g 8to r : i : T|*, w 4 ffak *j p. a*Ffimpę | f 

4an&i?f I s f l ^  wyJopattollf sobie k  a lo tn w y 
1 w m * m  t  w*mmĘ



M

C u * ciężar ekenonji i strony Iiran-souej teatru, 
Wziął aa s ebie i ega brat, Emil Reaihardt, bez któ 
(*go  dchiii, wy trwogą 1 żurndinej współpracy napc 
m d  Ha rtwwrayJby swego w-elktgo oziek Współ 
iftwVwniLii.tr jęte- ra polu '•eżyserji jest BerioJd 
EaM, *ter,ego pozfltfl w Salzburgu sdj sam, leszcze 
■ t a w M .|i'e, w &zt  k-roki j ak o  ak lo t  na scen e. (idy 
f tćrf l iM dl s k  „usaaiwdait lw i" .  są  :,v . dz  I ria . jc l i- '  
nuacit H e iJa  d a  y 'eóie  a od - tgu .  -z  ._ti ,sa nic-roz 
łącznymi . Waiżs szrwi. '  T e ra z  KG er ■.hcIjodzFTyw-- 
I l e !  jubileusz, albow m i  przez p rzesz ło  2b ' at pró'wa 
d i i  szkolę iranutyczcą tieairów RrjnbartK' wek ch, 
*  anord w?szi'o już około 700 ucziwów. Głównym 

dramarurg.en. Ud niezwykłe -.domy i ntekgen 
daj Ai<om Kalane, a td pięciu przeszło lat 11 m  tle 

inraediwy .ofn.iU.ny interpretator wielkich cay 
jiów świegj ma&tirza. Prawą jego ri^ką Dyl przez d'lu 
i le  lata inany pow -eśctoiśsari a k 'j  k Fel ks łlol- 
.larwiir, krtóiy do sprlki z bratem F.mllem brał na 
aieble oarico często ii.ewdzjęczne funscie urabiania 
sp o ił publicznej i łagodzen a koralikiów z iunetm te 
uwami be Ińskieniti. Rekibardt jest ,bowieni bardzo 
niemiłym koiKarentem, a posiada, przytępi dość śro 
dkiów ku jorni, by mocno dać się, > e  znak innym 
'dyiTeikitoioui teatru.

Maks Epsteir., p.enwszy historyk RekiLandtow 
akicli teatrów, przytacza w swej ks.ążce o Reinhar 
d e  wydanej jeso>u.t w  roku 1918, mnóstwo pnzykła 
dbw tej nieprzebiert ącej w środkach walki kojik.e 
'reoicyjnej Re iihardta. Ten wri.-łk a fysta  trzyma się 
stale nleonrć/.o ety •zitej, ale zatc bur don zdrowej 
meitoo/ ^m<-ryi’ owenia‘* tak mworów1, jak i sił aktor 
dto—reżyserskich. narywając pro we wystawiana 
rozmaitych uiwcrow, które nieraz I aro tri crłenr u 
niego leżą w b urku, byleby tylko Anny teatr ich n!e 
wystawił. N edawno dowiedzieliśmy się też o pro 
cesie, jaki tu ed  sadtm pnący prowadził i w ygrał 
(Jraiwwsk’ k ćrego Remharot aaargaizowaf. ale nie 
dawał mu żadnego róc a. T t to ronty b^odawl o 
ile nr. źiw-c.i . zalatw-tor mcżfwerr kotwi: on sami 
,szef i ego rro-pagariuj", F e łfc  H«l;ander.

Wspomn I śmy o tej dziwnej i me bardzo p,zy 
jęmnej „za tp.aiiu.śc ‘ Reinha-dta, oy uzupełnić ego 
obraz. Są x  .cdnak pozakolitówc sorawy, które nie 
osłabiają \y£o stnno” i-stoa w teatrze europeijslkiiti.

Teraz .możemy w kirćitikkih słowach zreasumować 
t»!><zc w ygody Reinhardi byl 1 pozpstpł genialnym 
magikiem £-atm, Składają sią na jego indywidual 
ność: śwle-sia tradycja Ha'ningenczyków, surowa 
dostojność p'a-vdy Brahma, wielkość osychologicznc 
go teatiu Slan.clawsklego, wdzięk nadscccki, ale 
wszystkie ;i- wpływy prz.etoplł ten wielki magik w 
tyglu ledymn być może w ó-lcjocr leatru wrażl-.wo 
teł artystycznej i stworzył dzieło tysiącem opaiizu 
jące barw, oi . -pojon. rytmem współczesność1 u 
‘tmlechającc sic do nas tujemnlczemi uśmiechami peł 
nej głębi zadumy i radosnej równocześnie pogody. 
Być inoże że na b ryzoncie reain-alm ? twórczości 
zarysowuj s e obe-Jine nowe Inije, ale dzieło Rein 
hardła jest \} r 'n ł 'ivw e a Re nhardt zachował tyle 
w sobie żyy r#Ł-o|ęir; aby z ty  wy™  wciąż ,1ść na 
przód. M, Kanfer.

W A R JA T  l T M IK S A  U PIN H AR D TA
(ioeądaj wdarł się do prywatnego mieszKania 

Rcinhardta mieszczncecto sio w  zamku Belleyuc w  
BErlinie — t-złowiek uniysłowo choi-y. Reinhardta 
nif zastał w  domu..a przyjęła do gospodyni, któ- 
ip i oświadczył, że on jest w łaściwie Maksem Rein- 
hardtem i chce się rozmówić z człowiekiem który 
tak samo się nazywa jak on. Gdy gospodyni usi
łowała go uspokoić, warjat dostał ataku wście
kłości. Zwabiom  h ałasem pewtia dama. ndeszka- 
jąea W sąsiedztwie, uspokoiła warjata, tłómacząc 
mu, że zatelefonuje do Reinhardta. by przyszedł. 
Rozumie sie, że zamiast po Reinhardta. załeiefono- 
wała na oolieje. która wn^i sio zjaw iła i zabrała 
warjata. Nazwiska warjata nie dało się ustalić 
ale zdaje się, że jest nim jakiś stary aktor.

u m i l i

TFATRY SWIFT I.NF ' DŹWIĘKOWE  
UGIECJHA: „Płonące "erca“
W ANDA „Nocna w arU “.
SZTUK \ .PjKtisy Europy'-.

R E PE R T U A R  KINOTEATRÓW i
APOl.LO K r ‘hanka R o »w k 'e | t  ”. 
B AG ATE LI: „Kobieta na krzyżu*.

LORSG- ,Zło.a ferm a ' (Jaoke Hołt) oraz „R .ff 
I R a lf jako strzelcy1*.

W A R SZA W A . „P * t  i Patacbon wśród ludożef- 
e ć w ‘ .

lilliiKiiNIkitlmiildhliuińil

Na wyrażenie krzywdy nie « C no  
użyć słow a „krzywda'*

Niezmiernie przykry incydrnl zdarzył się na uni 
werśyltuie wilni^kim. 7. fuiKlus/ów wpladań) rh 
przez młodzież aLadomuką jako ezesae zasilane, 
■są. jak wiadomo, organizacje samopomot-owe i 
naukowe studenlów. PoJziahi sum dokonywują se 
naty akademickie poszozegolnyr-h uni .yersytettów. 
Vvedle liczebności studintów żydowsk.d. przypa- 
:da w W ilnie Żydom 25 procere. subwencji, otrzy
mują oni atoli z funduszów akademickich na swo- 
;je potrzeby tylko potowę tj 13 pracen.. Wzajem
na Pomoc Studentów Żydowskich jui niejednokeo- 
tr.rp interwenjowala w rektoracie o powiększenia 
zasiłków. W  tych dniach delegacja studentów ży
dowskich zwróciła się ponownie do rektora Fal
kowskiego z prośbą o powiększenie subwencji 
wobec wzrastających potrzeb samopomocy. Jeden 
z  delegatów M Oh.-einstein wskazał na krzywdę j 
wyrządzaną studentom żydowskim Kiedy dele- ; 
gat żydowski wypowiedz* i ł  słowo „k rzyw da1, re- j 
klor Falkowski wyprosił delegatów ze swego ga- I 
binelu. Obecnie senat akadcnicki zawiesił w  nrzę 
dowaniu zarząd Wzajemnej Pomocy Studentów 
Żydowskich.

W IE L K IE  PR ZYJĘ C IE  W  AM BASADZIE  AME
RYKAŃSKIEJ.

IJnia 3 bm. o godz. 10-ej wiecz. nowomianowa- 
ny pierwszy ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Y.arszawie p. John Norlh W illys z małżonką w y
dali pierwsze przyjęcie w  swych apartamentach i 
pnywatnych — w oałrcu hr. Potockich na Krako- 
wskiem Przedmieściu. b»dafcTm i.d tein n uzeuni 
bezcennych skarbów sztuki i bogatego zbioru e- 
gzotycznyct. ti ofców myśliwskich

Na przyjęciu obecni byli przedstawiciele rządu, 
dyplomacji, duchowieństwa, wojskowości, finan
sów. przemysłu i handlu, instytueyj społecznych, 
prasy, kót artystyczno- literackich i towarzyskich

Osoby, przybywające do ambasady, przedstawiał 
ambasadorowi dyrektor protokółu dyplomatyczne
go M S Z , p Romer, w  asyście swycn współpra
cowników, ambasador zaś przedstawiał swej mał- , 
żonce poznanych gości których następnie w itali j 
koletoo wszyscy członkowie ambas <dy z małżon
kami.

Przyjęcie przeciągnęło sie do 1-ej po północy.

BUDŻET GMINY ŻYDOW SKIEJ W  W ARSZA
W IE  W  M INISTER ?T W IE  (RśMTATY

Zarząd warszawskiej gminy żydowskiej w swo
im budżecie na rok 11)28 wstawił pozreję 15 tys 
zł na budowę gmachu dla biblioteki judaistycznej 
ra Tłomackiem. Ministerstwo WR i OP. obecni, 
dopiero budżet zatwierdziło z pewne mi popraw
kami. Między in/iemi wykreśliło kwotę 15 tys. zł. 
na audowę gmachu dla biblioteki ndaistycznej, 
podwyższając ją do 40 tys. zł. Ministerstwo WR.
I OP. więc samo podwyższyło subsydium dila 
gmacłiu hibijoteki judaistycznej o 25 tys. zł. skre
ślając subsydia dla teatru żt dowskiego, ,,Keren 
Hajeśodu 1 i „Keren Kajtmet11

N IE Z W Y K Ł Y  W Y PA D E K  W  DZ'EJACH 
TE ATR U

Oneadaj w teatrze Naród »\vym w  Warszawie 
na ptzrdstnwiendc ..Podróży kapitana ScotUa11 k j- 
sa teatru nie sprzedała ani jednego biletu. Na w i
downi hyłó obecnych kilkanaście osób za kartka
mi

N iezwykły ten w  dziejach teatrów w wadęk nie 
jer4 iedtiiak ,pierwravm w  Warszawie, gdyż nie tak 
dawno w  teatrze Nowym ró vnież nie sprzedano I 
ort totnego bil cl a

ZBTEIRACZKA MAGNESOWA NA DROGACW i 
PODM APSZAMrS K im  \

Nn drogach podwarszawskich kursuje od pew- ; 
nego czasu o ry g in a ły  poiazd motorowe Jest to i 
Żnion*ownnfl na samochód de zbiera czka metalo- j 
wvch odiondków na szosie, skonstruowana orzor 
rrinisterśtwo rołzót rsibliranech Zbiernczka zno- j 
palrzona iest w  mannes bardzo siłnw bo orzycia- ! 
p?lącv nawet 15-k’ lotriamowe odnidki Przecieł- j 
nie zbiera ona z kilometra szosy około 4 kilogr- 
niv odpadków. j

żnajdow-ane «ą przeważni? podkowy, irwoździe, ! 
klncze. kawałki resorów, mutry, haki Por ad4 o 
n'a?7.v,na wvclngneła z piasku pokaźną llosć daw
nych niemieckich monet żelaznwh. łańcuszków a 
nawet metrowej długości łani żelazny.

Usuwanie przedmiotów Żelazn-47'!! z nawierz- 
i hnf szosy zmnlei'sza o 80 proc możliwość uszko- 
dzenls oporu samochodowych Niestety uruehomlo-

Ihiull
nie większej Ilości tegr rodzaju zbieraczek jest 
narazie niemożliwe ze względu na b.- rk odpowie
dnich kredydów.

T R A G IC Z N Y .  ZGON PROFESORA 

7. Wilna donoszą: P rzyby ły  do W i'aa dla w y 
głoszenia. s/.ęregu odj'/..-|ó\v v. 1 nsty lue-ie Bad^-u 
Naukowych F.uropy wschodniej pro! Jan Stani
sław Lewiński 7. W arsciw y. oglądaiąe onegdaj 
roboty muraiskie tego instytutu w p ila .u Polysz- 
kiewiczowskim. wpadł w  ot wór budującej się win
dy i poniósł śmierć na miejscu Nieszczęśliwy w y
padek zauważono dopiero po upływie 2 godzin, 
gdy prof. Lewiński nie ■'jawił sie na wygłoszeni* 
odczytu o ustroju monetarnym w Polsce Gdv prof 
Lewińskiego znaleziono. wszyptTie próby raiunkn 
były już spóźnione Wvpadec ten w yw oła ł wstrzą
sające wrażenie. 1

Z a g a d k o w y  z g o n  i n ż y n i e r a

W  pismach warszawskich czytam'7: W  z.a,gadko- 
wyrh okolicznościach zmarł we środę rano prze- 
rriysiowiec warszawssi inż Józef Karol Poseony 
jM irszalkowska nr. 17)

Około podr G rano inż Posępny rwzyczołgał się 
dc pokoiku woźnego Stefana K . który mieszki 
w  mieszkaniu przem ysłowa i wyszeptał:

— Ratunku!., umieram, otruła mnie żona..
K zawiadomił bezzwłocznie żonę przemysłow

ca. która jednak nie udała się do męża, lecz wy 
szła z mieszkania.

(idy do Posępnego p-zróy1 wezwany lekarz po
gotowia. inżynier byl już martwy.

Z polecenia prokuraiora zwłoki Posępnego za
brano do prosektorium dla dokonania sekcji 

Policja rozpoczęl a dochodzenie w  tej zagadko
wej sprawie.

TUNGUSKIE METGDV N A  ULIOACH ŁODZI

Z l odzi donoszą. W e środę o godz. 9-ej rano 
po wiecn. który się odbył w lokalu Związku Ro
botników Sezonowych, okoro 500 bezrobotnydi 
udało sie nochcdem przed gmach magistratu.

Demonstranci nieśli transparenty z napisami: 
..Precr z socjalistycznym magistratem, który po
zna w ił nas pracy11.. „Żądamy tylko pracy11, „Je 
steśmy głodni — robotnicy sezonowi'

Po przybyciu na pl, Wolności robotnie47 poło
żyli sie na chodnikach i na placu, zatarasowująe 
wszystkie wejścia do magistratu. Deiogacje, któ
ra tymczasem udała sie do prezydenta miast?, nie 
zn«tała przyjęła, ponieważ właśnie w  tym czasłe 
o^tr-wało sie posiedzenie prezydjum.

Silny oddział nolirii pieszeę i konnej rozproszył 
d(-monstranłów na jezdni jednak pozostało około 
óo demonstrantów, którzy w  żaden sposób nie 
chcieli sie podnieść Poliaja musiała demonstran
tów podros-ć i w-mnsić pojedynczo z placu W o! 
rości na pobliski skwer.

W  ten sposób demonstracji? po godzinie zosta
ła zlikwidowana przyczem 5 osób aresztowano.

JADOW ITE W Ę ŻY W  FARKAC H  MIEJSKICH 
W A R S Z A W Y

Niedawno donieśliśmy o j-okasaniu przez żrflł- 
je lerwnego oficera w  ogrodzie Saskim w  W arsn - 
wie. Obecnie podobny wypadek zdarzył się w  par
ku Łazienkowskim O godzinie 3 oopoł. niedaleko 
pomnika Chopina, waż dość dług owinął się o 
nogę pewnej pani siedzącej na ławce Nu krzvk 
n:(,czcz<»śli\vej o fiary zjaw ili sie licznie orzechv  
duie którzy weźa unieszkodliwili Wypadek w r- 
wnrl olbrzymfe wrażanie w  W arsz-u ie  D—rekcj* 
ogrodów mieiskieh zapewnia, że potrafi wyni
szczyć wszystkie kryjówki wężów w  parkach !  
ogrodach.

W YB R YK  F T S T P R Y rrY T
Onerdaj zdarzył si° w W arszawie w  kościele 

św Aleksandra przr rlacu Trzech K rzrży  niezro- 
zumiały zamach na osobę księdza podczas spowie
dzi Oto niełeka Antonina M żeńska pnóezas spo
wiedź! w  konfesionale po nklekni<-cin. zamiast 
rozpocząć spowiedź. wydobyła z zanadrza bnteil- 
ke ata-menłr 1 zawartością jej oblała -Powiada- 
laeego ia. znanero w  srP'ąch snolecznvch księdza 
TTsasa. byłego zakłalnika sowieekieco świaABTt- 
wie tero hezorzyklacnego postępku rzucili sie ku 
kobiecie i wyprowadzili ja z kościoła Na poste
runku policji nie nmi-la nodne motvwrów  srzero 
czynu. Zdaje sie ż? M 'ż vńska dotknięta jest h.1- 
sterje. granicząca z oołędetn

1'f"’ ^  T. ^rermneratorom r pro
wincji. H dm  nid (iónowi»l*ęm7jocin!e 
premirerah rp wiepipr ^ r iv | iO C  bi 
v'itT7vm»mv 7 dniem 12. bm. wy«y)k{ 
naszego pisma.
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PRZEGLĄD RADJOWY
Radiofonia międzynarodowa przyszłości

W ciąga v. jkóvi Bte byk, i c n m  wyasJuzia!, sto 
ryby irk siybk ii i  tm  tnfedzyaarodowa mcAaat roa 
powsóeeh-'ante w  eaiytn dwtealti Wk to waśnie ma 
uiiejsee z (elełoow bej, drtksł.

Zaiedwrte 4s..«ięń IM wl/owio od u<uwfefa rodło 
toni'., ł  już i ł A i  sĄ atu ooŁnem v c neivCtaii*n.. Jeti 
w każdym krain, w  kaźaem mfeśc'? Sjteteraj net 
ntalteaoji rad,ja rozc ągają się na caiią kulę z'£#nską. 
Lampa fcaoodjwa jłanowii wszędzie MÓWfią część 
■skifadawa każdzi stacji .«adawc*e,j i odb oWzefc Z po 
śród tysiąca fal rózaer długość' ufoolto 4% fai roed b i 
9bkł>6 pomiędzy motej wiecuj 450 różnych rad óstatyj, 
aby nadawać mogły muzykę i żywe 'Iow o ku rado 
tr i s t e r c z y  rsżelkićn narodowość;.

System ton asy.n o tył* o ite zad ść wymaganiom 
fBdjosłueliaOzy, których ogólną iłość w  świto? e obft 
Czają M  dte'5 ira w> . iH o iU *  SitlUiacze e' musza 
się zadowolić o : z? wtecie todli eo ith radło-staL}# na 
dała. Czy oęd/ie \?k zawsze nw^adorn-o. W  każ
dym raz e p! ?.v/df e czas, kżedy produkcjom radia 
i  baztoltowania pre gramów radiowych Tzob? będzie 
«oe:_ ido większą, irfe dzwiaŁ poświęcać uwagę. aby 
h u  nedoywM  st thaezy utrzymać w nAp J u  da 
wać im pełire zadowolenie z audycyl. Konferencje ra 
eto we Która oai>yvały u * dotycbozac w Oetnew e- 
Waszyngtm«e : I^cikseli, zć imowaiły s *  wprawdzie 
ewłi' kwestiami <’e nie uceytnifly z niob zagadnień o 
■Meacmiu śwlatowem.

Tłedno fes* j>respt*sec*ać, aiby świta* cywHśzowa 
■y t*b mi zawsze po®odr8 st\ z obecnym stantm 
tw o i?  % ratontottf J*4dł w  ofetzti KAłego i tego 
samego feneozómł ł̂ulSftawte mu.sżą sUr.'tać RśgolIM 
te.“  z rzęch różnych Śtaćyj. afbr gdy z teaidei stcCb. 
ttn totótd ftabwWcty jćst aparan, sfysży sit ogłuszę 

.nogące, mlfcć co najwyżej ty'ko Ldratot znaćzż 
•te, to modna sie soodziewać raczą* zoroiatnienii do 
mdfc. fcter w przyszłości musi s ę  stać dla sbucha 
ozy pewnego rodzaju bćfołfołeką lub koskem  z #pa 
I  etami, w których itmżnd będzie W każdej chwili 
dtrrymać saftl prdżlfełhl tamtego się W dane' chwili 
tdhiżiolrttjit. D źś lryzy  „kiosk radiowy" hit d?le 'byt 
SffitJMćco wyboru. Możliwem stanie się to w lidy  
tłoipieró. gdy stworzone zostaną nowe metody rów 
ooczcsncgo ca da wante w iek programów.

Żaata 'ednak dc ;e*o przyjdzie, trzeba wpierw ctó 
Ido nać pró.by, c :y  tego tysiąca fol różnei długości 
Bit daieby se  lepiej iidż dotwd wyzyskać. Zadanie td 
byłoby zreszra łatwe do v  ykoną.nf > gdyby aały 

• śwjat był jędnem państwem, gdyby w całym śwłe 
•te postogiwano s ę jednym tylko 'teykiem gdyby 
w  gramficad' od 10 do lO.OGo k łocył®' w  odstępach 
eo 10 ktlocyfcli -nobna było a?dawać 'm y prewram. 
♦Wtorawc w  '.Ori Spn.łób 1000 iirO-jprftrDÓw i gdyby W

 o§o

dodaM  odLt.r.nkk ssUcbaCw? byl tak jetefctywliy, 
abjr te wsaysirid tjfsiafi a<ndj cyf Każda z jscofto — 
mógł odebrać czyste, wyraźnie j bez infekiztałidtcia,

Lfń fi mowc n*m sś« wydawać, że te wy<ukagama 94 
zbyt der i«u w!-401% być może iednaik I t  naztępde pa 
lUJtot,; b *d «e  te uważać aa zug>ct.i'« natur.mo

Teiewteja Znajdzie n ewąrtpiM© wkrónee ogromne 
•ąasśos&wsjniC w Diewrytft tak sam* jak toż 'abm y 
użytek i  fiiltngra;.-!. Trzeba będzie ieonak dófconać 
aa mow* pód/. nłu fal. Wiprwwdżłe tfcfś łeszozt do 
nadawania ryyjtik')w bez ditfżt WystftuCzaM le Stme 
fale, które służą do .ranamitowarwa ktor.corfćw (Vri® 
deć i Dav i«- fy - . Ale wJtoaraficzn'. o^jraay W fcońTU 
notacji międzynarodowej maia silniejszą wymowę, 
IitiżeK mówiran* stewo. Gramto* językawe wcit.i js 
szcze stanowią ’ v.eika praccafcode do rr«edzjnnart'dv 
wego organizowana radłołmuju w oafyir Łwttec-c ł 
prosfamy muzyeźhe ws^yeitfctati OaeOdAw poefetts,'* 
wartości mted/.ynaścdowfe, ryłłmlr oadaiWane me 
t*dą ftibttSra!’ czrti, tyłky, W rawWielkim siopoiu wy 
ma gej ą koni;nir6tzv w frtó wianem sławki, Wtee bsr 
d»o być może, że 0. niedługim ue«*ie pewn* CKftć 
ogólnych programów radiu wy eh fzeb i. będzte wy 
diieiić w oddriein.i grupę i przeznaczy f- k  do celów 
mtedzynarod-ywycii Rysunki lędę w  tych rrOćrS 
mach mu*?'.a(y zajnwwać speefesne M ą  ce. — iftapio 
meteor,oloaiicsne, eeduły ftełdiowe. ceny tuwatrów na 
rynkach świalowy. h i t. p, rzecer. któr* ttete!*} 
trzeba iradmwać telegi,aficz<iie sl.w  ił»l()tf 3 warnym ąńs 
betom Morse-:! sll-e W słom * {nówtenera radrotdtr 
fon czuit, rk>ina redzie bw  drtttu ndtwarzia ' be* ia 
dnyoh do<łat<ki(»wyc'i obiaśnteń , la on* pi zepzkooy 
iezykawei namry nie fęda tu wchodziły W rachubę.

Obrazy reteiwfcyiue 1 wlelanemaitograficzate w przy 
szfcłśei zajmą poważne miefece wśród mjęckynaredo 
wyoh produkty' radiowych, ale dorienr wtedy, gdy 
nie będsj y '  iragały obinśu eó słuwpych, — tenfie-e 
Wiprawóaie rrojekr, aby fezyk angielski ^rofejnoo 
wać i akt 'ezyk mrędzynarodoWy. gM r rudno be ryć 
na to aby ta myśl znalazła wtelii zwe’ rn.rHków. Mo 
że pnW!-*dz,te Sie to brydż*) fsptr anty'tom alt te 
watphwe.

.Ttrz w ng,ibł,ź/«*el przyszłość molńi bgdete t»> 
ulkfadać wregramy ahy łeżeW nto dla .-aleyo święto', 
tn w każdym razie mogły być odpowedłiiio dla ws*y 
tobtoh krajów eu»ope!lslk.:ch. W  prowrćiMacb fVcłi ariił 
duie się muzyka, a obok iriie) ^bia.zy i tysunk,, stał*
’ ntcłiome, rrae sygnał czasu. Stauejt o włeiWeł mo 
cy będo repułattortm zegwrów dla a MysKhiett cywili 
zo^anjTh krajów. LR? figo  eeto natepte' hedaWłf 
lie będtzie sygnał radewary z Frryż? twieża EJffe!'1 
lub z obserwatorium Młroocmfozniego w Greenv,-‘*cl' 
w  Londynie. Dr, F lii. t-pH^nfer d‘ Alhe.

Audyste eperewe ttisoszons
Ciekawy eksperyment radjojtacji w  Monar fcjum

Z okazji wzorowego wystawienia op iry „Juana'* 
prasa niemiecka podaje szereg uitereoaiącycih 
szczegółów, dctycząeych śpiewaków oraz człon
ków orkiesttry a’ rajotchijskim studjo, podczas 
nadawania powyższej opery

hP&nowicie trębacze zajęłi miejsce na drewnia- 
oeui podjum. ułożonem bezpośrednio na ziemi, 
skrzypkowie alciści i wiolonczeliści rozmieścili 
się rat taktem samem oodju n wymieś i on cm o 5 cm. 
rod ziemią, fagoty o 45 om wreszcie koni, abasy o 
1 metr powyżej poziomu su U Dalszą ii,owacją byl 
sposób ustawiania solistów twarzą do orkiestry 
przyezttn każdy z nich miał przed sobą wła»ny, 
rlezbyt ezuły mikrofon — podczas gdy dźwięki o r
kiestra spływały do Innego. Lardzo w rażliwego 
gpikrotocu.

W  ten sposób osiaffinięto. te  słowa śpiewanego 
tekstu brzm iał, zupełnie wyraźnie, nie zlevrając 
kię z muzyką.'Niezbyt wielki stopień wrażliwości 
mikrofonów, ustawianych przed solistami tłuma
cz się fem, Iz  bardziej czuły aparat, umieszczony 
tui przv śpiewaku oowodo -vrł przesilenie głosu.

Wobec dobrych wyników próby, kierownictwa

radja hiwmóckiegó We wśZysłt.u* mtestaefa, po*t v
r.owiły stosować stale pod >boe rozńiieszczeoie 
podcza* nadawania oper i w  ogóle słuchowisk, w 
których obok głosu i śpiewu występuje lespoł 
muzyrany. Umożliwi te  radjostuohdczorj lepsa°
odbit anie audycji, przyczem w  ttm sposób przez 
radie będzie wyraźniej oddzielał się głos mówio
ny ećl dźwięków tnuŁyki. aniżeli w  sali koiicerto-
V7«j

tlADJO Nń USŁUGACH UtGI N kRODÓW.
Ńa izstopadowen, zgiołnadzeuiu Ltgi fctarod&W 

w  r z zapadła uchwała, iż L iga  rtuwt mleć śWttią, 
władną -aćtjoslację. Rokowania co fiu spcjoou ro* 
Wiązania lego zadania zh<iżaj^ się ku toóeow ł 
■TuieraL.y sekreł a.rjat L łg f narodów, szwajcarski 
fząd rW lizRowy oraz Tow arzystw o PadJO Nułsśe 
wypracowały j,uż odpowiedni akt umowy, któźy 
w nafbliższytr czasie ma być podpi.any.

Projektor) ana radiostacja będzie wyposażona W 
najnowsze urządzenia technli Bne i powinna otrzy
mać taką moc. aby }ą  w  każdeni państwie r.a całvj 
kuli ziemskiej słyszeć było można Układające się 
strony zawarły umowę ze w  okresie uosledaeń I I -  
gi narodów radjoataeja iedyute 1 wył%canłe odda* 
nu będzie do dyspozycji L ig i W  tncyts daAM uta-

! oja mtUt być ekspł,>atowii*i urzez Towarzystwo) 
' R<utjo Suisse W śkłnd dyrekcji wonoozić bąmj 

przedslawicićle dbu slron a k n tr ttw w w y a i. w  
jakim za kres te ) d> jakijh zedań ^ t u u M k l l i  
L ig i ftarouoW jRChią k v g e » ! » e  fc k i g W  rtQ b  
stacji, nie jć.d jeszcze okresl^ee I tOWUtB, sie •  
torii ZBpeWne w tiiedłułdm cZasi W  każdyui tu to  
zdaje się nie ulegać żadnej wątopitwośc'1, te ro^ u  
sluchacize eaieyo świata będę miel’ gagwlr apaite f 
br.ość dowiadywać się o wszystktem, eo bęu&U 
zwycięstwem mb porażką L łg i nft.oaów r. pJO™-7 
sżego źródle

Sekretariat (fchef-.łłhy Ligi nafodóW taCanle f  KO1 
ifdsją. kfóra będzie W tym ofeiu wybfafia, u d  *gU> 
śić \rarrifKi kfteiktłisu có da budowy rud|Mia4fł.

SPlk JA L te fi PRo^hA-M Y RAD JO W T JŁm 
n i& A  jD i » «  iCH .

Wiaderac powsZemnie. że watyac* i.i*' todOnil 
są r.aj^ilTiiejBży.iW słochśćzatrii radjd. Ląttoy Id  
Ono He siTiuicui na kfóćyrtl ć&tfhi na tiki) tyk* 
u lefeeipidctwAzfw Ute i ł .  d«i#rk?£t, CC rk«$ew » 
staojł- ndśaw&e IW race ją OM-aa ba«Mrtdjhxą u w « 
A na tych tWuKh ti„)v,n . .Yiijtzy tu słuchaczów. 
Od niedawria nę> sticje ausfa-aUjakie nadajh eo pa- 
wien czas zitecjalny ..dzkurak mówiony dla niewi- 
don.ych", k fó .y  żaśtyouje wn w  zoprtttośei dzżen- 
nifei drukowart*. rlówniek rad^u kalifo *nij<kfe La- 
daję śpeojatne komunikaty zeWierające wskazów
ki. radv ł wiadOtnJścb, iWaro*ejące indsU uWWl* 
oóWyrh

G fG ANTO PG Ny W  L a RKLCIT  B E R U N S K tlfiL

Magistrat m Berlina który oddawna K> za 
radto serdeczną upieką, zainstalował ostatnio w  
parkaćłt i dą śKWerach lego rmasta POtężut gtgaa- 
tof&uy. umożliwiając w  ten sposób *te;.:«ioie kułi- 
<wrtów rt Ajowych P siącznyu. rLassom jpaw O W i- 
t jw r

j m  O lłGNfjjtN* A ff T T  ATI W  P o L s fc llt t t  
L A W O

Dyrekcja polstlego Ra.4ja w W arszaw ie po. ta- 
ttowita ^roroWiOJić w  swół repćrtoar p «w to  o- 
rozatatdeeie ^w'i'ór m*> mtariowłcie kwabttefeią u- 
w#t,e na -•d-ioitaniKWWiu « 0»Ów tw fe -żę c y d .

Zaczęto 4  nhrżydiatych śpwwakót/ *>ate at* 
ru rozni.osly na cęlą Polskę koncert słowikOw.

Obćcnie ąrżtidzońa bęuzie audycja „Kooceruw" 
fal. Ż jtecfnej z Warszawskich sadz°v*k

Naslępntt |»steLotiy .na być ha fale radjoW* 
ryk twa. Wefceente N g ry t i,  Lrrck *ówv. Ł rtrk  
orłż. Hcj.utML.e lamwartą w ć le  wilk. * sm uw  
kł.ijii MS»V«ł* Aw iyefe wMkawaar byde w  «g r w  
dżie Zoo o#iM nfw .

^rogran rtaryl radfofBntnnyeA
PHtok, 8 M crw t*

KroUsć (SI28' łt'30 fPraeg. ,«ra*y) PAT. 11*88 
Sygwał czasu, hejnał 12*05 Gramo* 13*10 Kołr me 
teor ló  Ko*, ges u. 16 r >gauanka iłr  rodziców 
i wychowawców: „D la tzeg j młouzl.-i szkeku nie 
powiuna palić tytoniu" — <V. i t  Pąźnisk. 16‘25 
U 4.mof 17*19 oiktzyt pf „ ł  dovy ^eda jśborju z- 
B *f‘  -  w y kr trtu dr. X  Kunie., 17*45 Koncert 
muz W*We} t  W arszawy pdi kfer. J W olskiego 
18*46 ,.9kfż. pwiS techą.** — wygT p M. K to .t 
SBi. 11810 GleMa zDoa. w t  Rui J ia ft, kotfi. sport. 
1P35 f*r*aoWy ó, ieunii radj^wy 1(858 Sygnał, 
hejnał. *V0b Fełjeł te/li. Rónceę symfoniczny 
* Doliny Szwajcarskiej kom , grań of 24 Hejnał.

Warszawa (14117) Łódz i,2338 17*45 Kor-cert mu 
zyki leRkiej,

Poznać '■334.8) 14 GieWa ^9 Gdozyf. 1V13 Idter- 
lłuMum muz.

Ro-towirę (408,7) 12‘05 Gra no? 13*10 Kom. n*e- 
t teor. 18 Kom. gosp 16*4) G-amof 1715 Odczyt 
j ( f .  Krakóy V 17*48* Koneer' z W arazaw* (p Kra- 
1 kówt lK4b Roamait 1P0C Odcinek powieści. 

1920 tri-rrmezzo muzyczne. 19*30 bZe L wiatr przy
rody'. 20 Komun 20*05 ITom aport 20*15 Koncert 
23 Skrz. poczt.

Lw ów  (3861) ll'3P—24 p. Kraków

Wiedeń 1516 31 18*30 i 2t*0b K tw m r
Eadapesst (560) 12X16 Scrfey- 22*30 Muzyka cy 

gąńsłia z butem Hungarla.
ion fferw i storhaBsM (180f-) 18*30 i M d Kon 

o jrty
n r y i  (17fe )  9  O  Koucmt m  htófę, f i r  i o ł  

Mozaika.
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Z SALI SADOWEJ.

Syn —  podżegaczem, niedoszły zląc -  morderco

YTłcDót) 

słońca 

8. m. 17

ZacLod 
słońca 

7. in. 53

D z i l  obraduje w Krakow ie Zja zd  
_ Fu lu iilsfijw  z  eatef Polsfc*

Dziś. w  piątek, rozpoczynają się w  Krakowie 
rfwuJkiiowe obrady Ogólno- lolskiego Zjazdu P >  
laoUtów, zorganizowanego przez TNSW  w  zw ią
zku z obchodem 400-nej rocznicy urodzin Jana Ko 
chanowskiego Otwarcie Zjazdu ooprzedzi nabo 
żeństwo w  kościele OO Franciszkanów, oraz zlo- 
len ie wieńca u stóp pomnika Kochanowskieso 
O godz. 10-tei rano odbędzie sie uroczysta akade- 
raja w  Auli Uniw. Tag. ku czci Jana Kochanow
skiego, złożona z części artystycznej i naukowej, 
poczerń o godz l l ‘t.i : łzpocznn sie obrady Zja
zdu również w  Auli U J Popołudniu obradować 
będą sekoje Zjazdu, a jutro, w s >bofe odbędą sie 
plenarne posiedzenia Zjazdu od 9—1) rano i od 
1 6 -18‘30 popoł. Reszta dnia jutrzejszego poświę
cona będzie obradom w  sekcjach O godz. 20-fei 
w  sobotę odbędzie się uroczysty wieczór ku czci 
Jana Kochanowskiego w sali Starego Teatru. Na 
program złożą się produkcje młodzieży szkolnej

Na Zjazd przybyło do Krakowa kilkuset nauczy
cieli polonistów sdcół wyższych, średnich, semi- 
tiarjów, szkół zawodowych i powszechnych W ’ - 
ło  weźmie w  Zjeździć udział wielu nauczycieli 
li.a/fch przedmiotów w  charakterze gości.

„O D PRAW A POSŁÓW*’ NA WAWETAJ

Obsada „Odprawy posłów greckich" składa się 
v przeważnej części z artystów, którzy występo
w ali już w  tern dziele w  Krakowie, lub we Lw o 
wie za dyrekcji T. Trzcińskiego Biorą w  niej u- 
dlzal pp: Żmijewska (Kassandra). Klońska (Hele
na), Kosmowska (Pani Stara), Nowakowski (An- 
tenor), Burnatowicz (Parys), Dąbrowski (Poseł 
Parysów), Jedmowski (Priamus), Szymański (U li
sses). Kułakowski (Menelaus). Kaczmarski (Rot
mistrz). Oba przedstawienia w  niedzielę i w  po
niedziałek zaczynać się będą punktualnie o godz. 
9-<fe} wieczorem. Jeszcze raz zwraca się uwagę, 
ł r  Sprzedaż biletów dla publiczności odbywa się 
nie w  Akademji Umiejętności. lecz tylko w  teatrze 
im J Słowackiegp

Przed Trybunałem Sądu przysięgłych w  Krako
w ie rozpoczęła się Wczoraj, odroczona podcasas
ubiegłej kadencji rozprawa przeciwko Feliksowi 
Leśniewskiemu (lat 25) i Franciszkowi Ryglow i 
(lat 29''. obu z Siemiecthowa, pcw  Tarnów, oskar
żonym z zbrodnię mordersiwa, dokonaną na Janie 
Ryglu z Faściszowej kolo Zakliczyna.

Dnia 19 listopada ub r osk Franciszek Rygiel 
zawiadomił posterunek policji w  Zakliczynie, te 
ktoś przez okno strzelił do ojca jego Jana Rygla 
i zabił go na miejscu. Policja natychmiast przy- 
aresztowała donosiciela, jako podejrzanego o mor 
flerstwo. Zeznania świadków, którzy w  parę mi
nut po strzale zauważyli Feliksa Leśniowskiego, 
biegnącego od Faściszowej do Sdemiechowa, na
prowadziły organa beziniecaeńsłwa na przypu- 
<zczen*ie że Leśniowski jest w  sprawę tę wmie
szany. Ten zrazu w rp iera ł się winv, lecz następ
nie przyznał się. że krytycznego wieczoru strzelił 
przez okno do znajdującego się w  izbie swego do
mu Jana Rygla Hat IW i nałoży) go trupem. Spra
wca podał , że do czynu tego namówił go syn de
nata. Franciszek Ryeipl i  za zamordowanie swe
go ojca wręczył mu weksle na 1.550 zł Osk. Ry
giel wypiera sie współudziału w zamordowanin 
ojca i twierdzi, że Leśniowski dokonał czvnu w y
łącznic dlatego, gdyż chciał si? żenić z córka de- 
i ala Mariią Ryglówrm, któremuto małżeństwu 
stal iefłnak nn przeszkodzie śp Jan Rygiel: wek
sle Leśniewskiemu dał jedynie jako pożyczkę, 
której Leśniowski potrzebował na koszta w yja
zdu z inną kobieta, z którą utrzymywał stosunki 
miłosne Leśniowski stanowczo jednak twierdzi, 
że do zbrdooi namówił ga svn denata oskarżony 
Franciszek Rygiel i że ten nawet kilkakrotnie 
przedtem planował już zgładzanie swojego ojca,

m in. przez podłożenie petardy pod łóżko śp. J*> 
na Rygle

Dc tego kroku skłoniła Rygla nadz ej-a, że tx> 
zgonie swego ojca otrzyma grunt 1 będzie mógł z? 
płacić swoje długi. W  aniu popełnienia zbrodme 
Leśniowski wedle własnego przyznania przedpo
łudniem udał się do kościoła na rekolekcje a 
wróciwszy popołudniu do wsi podszedł pod mie
szkanie Franciszka Rygla i  uał mu znak ie  idzie 
zamordować jego ojca, upewniwszy się przedtem, 
i i  w  mieszkaniu Rygla  znajduje się specjalnie W 
tym oelu sprowadzony świadek, mający służyć j t  
ko dowód na alibi dla osk. Rygla.

Leśniowski twierdzi, iż był pod tak silnym 
wpływem Franciszka Rygla, iż uległ jego namo
w ie i czynu dokonał. Obaj osaareżmi dotąd nie by
li karani.

Rozprawę odroczono na poprzedniej rozprawie 
celem poddania obu oska lżonych zbadaniu przez
psrobje.tirów sodewych. Badanie stwierdziło od 
nośnie do Leśniowskiego niepełnowartośoiowość 
urrysłową (okoliczność łagodząca z par. 46 a. U. 
k.). natomiast Rygiel uznany został za całkowicie 
normalnego na umyśle.

Pierwszy z przesłuchanych wczoraj świadków 
chorąży Hebda z Tarnowa zeznawał na niekorzyść 
Leśniowskiego. twierdząc, że podczas bytności *  
świadka, Leśniowski wspominał mu, i i  małżeń
stwu jego stoi na zawadzie jakiś „stary pieron1*, 
którego będzie musiał czy też będą n usieJ (razem 
7 obecnym przy tej rozmowie Fv;ii:m ) siprzairąć. 
Rygiel sam do rozmowy tej się nie mieszał, a tyl
ko szeptał coś po cichu do Leśniowskiego

Do rozprawy, rozpisanej na 3 dud, wezwano O- 
j koło 20 świadków. Przewodniczy sso. Pelczar, w o 

tują sso. dr Cieślewski i sso. dr. Stuhr, oskarża 
prok. dr. Kozłowski

K atastrofalny brak nauczycieli 
j?*mnsz‘alnvcb

W  gimnazjach państwowych wakują na rok 
przyszły 163 posady nauczycielskie, a w  zakła 
dach kształcenia nauczycieli 126 posad. Ogólny 
brak wynosi 289 nauczycieli. Kola nauczycielskie 
tłumaczą to zjawisko ogr łinnemii trudnościami 
małerjalnemi, z jakiemi nauczyciele muszą wal
czyć, a które sprawiają, że Wielu przenosi się do 
lity ch  zawodów, młode zaś pokole lie nie chce 
się poświęcać zawodowi nauczycielskiemu.

U . w ystaw a plastyków żydow skich
Żydowskie Towarzystwo K ize ’-* ca.a Sztuk P ię

knych w  Krakowie komunikuje, iż po przerwie 
2-miestęczuej citrwiera w nied/-.eię. dna s bm. w 
(Żyd. .Domu. Alkadeimllckim, (1’rzemj :ka 3, I. p.), 
o godz. 11,30. U. Wystawę rnaiV zy 1 rzeźb irzy 
żydowskich ciraiz wystawę zb'o: ową prac M. 
ADClebaumi. Na wystawę tę nadi-J.i. swe prace 
nasi znani malarze z Paryżu, Lwów* W nsiziw j 
Łodzią KaŁw ic i Ir. Z rzets;ę.rzy u.deżj wyrr.:.-. 
nić znanego A. Ostrzegę: metaloplastykę rcprezeu 
tuńe w y b ^ y  Ch. fiaoioft.

Ze wizgllędr na i*zesizikody tccho rznę T .w arzy 
strwo imiennych zaproszeń na otwarcie w/śliwy 
nie wysyła 1 zaprasza tą drogą serdecznie spole 
oaeńsśwo oraz pnzedsiraiw:c !ei; mstyuuyj do w z ‘ę 
cia uduatu w  otwarciu.

Wystawa tneśoi s.ię w  cz'e.ech weilkich salach 
2. D. A. ł przedstawia się imprPUiąco.

Oddział L eg o n u  T’ro. Berka 
foselew*cza w Kra-

Od dłuższego czasu istnieje na terenie Rzeczy
pospolitej żydowska formacja przysposobienia 
wojskowego p. n Legjonu im pułk. Be-ka Josele- 
wicza Centrala Legjonu uaajduje się w W arsza

wie, a na prowincji powstały dotąd oddziały L e
gjonu w  Kielcach, Częstochowie, Będzinie. Dąbro
w ie Górniczej i Sosnowcu. Onegdaj przybyli przed 
!■■ wjc.ielt* •dównei komend': Lesiow i pp komipa- 

nijny Włodzimierz Karolicki i kom. oddz Abram 
G rys zna n do Krakowa ceie.n zorganizowania od
działu Legjonu także na tutejszym terenie. Le- 
gjon im. pułk. Berka Joselewicza jest organizacją 
apolityczną, która ma na celu wychowanie fizy 
czne i .moralne młodzieży żydowskiej w  Polsce 
i danie jej przysposobienia wojskowego. Odnośne 
instancje i zainteresowane osoby udzielą bezwąjt- 
pienia pomocy i poparcia pp. oficerom Legjonu 
w  ich usiłowaniach około oowołanła do życia od
działu Legjonu w  Krakowie.

— NOCNY DYŻUR APTEK. Dziś w nocy z piąt
ku na sobotę maja dyżur apteki: Rynek 13. ul. 
Retoryka 1, Lubicz 7, Sbradomska 6, Karmelicka 
9 i Kalwaryjska 27.

^  NOWY W IZYTATOR SZKOLNY. M n ster 
W. R i O. P. pierniczył P. WincenL mu Styrylsikiie- 
n«u, naiuozyciieilowi państwowego sem nariuim na>- 
ia:.ziuc''ei!f;ik,iego . m. P^am owtoa w Kraikowie peł
nienie r.bow ■ązkó.w kiięgowego wizy'atom rzikół
W -. ł . ,.1.( .•«.b.r,,-no I-ir"

— UPORZĄDKOW ANIE  TTLTC. Komisja diro- 
goWo- kanałowa Rady m. na posiedzeniu pod prze 
wodhiotwem wiceprezydenta Ostrowskiego w  obe 
ności wiceprezydentów dir. Ignacego L-andaua, dr 
Schneidra i dr Wieignsa uchwaliła wykonać ko 
lektor w  projektowanej ulicy wzdłuż wschodniej 
£»ranicv parku Jordanu od AJeii 3 Maja do ul. 
Reymonta, zabrukować w lo t  uil Flisackiej ku ul 
Tadeusza Kościuszki i wykonać cbodinik w  ul. Ko- 
letek i Smoczej. Nadto zatwierdziła komisja pro-

—  CIĘŻKIE USZKODZENIE CIAŁA. Trzei robot
nricy piaskowi, Wóloilk Stai Islaw pał 36), zam, 
przy ul. T. Kośc-usizitoi 1, 76. tiarw  Kainoł (ta i 63), 

j zam. przy ul. Król. Jadwigr 140 i Pamuła jaa 
i (łat 3P>. zam. przy ul Emaus 6 przyimzytnau. a> 

stali za ciężkie usizkodzen'e c ała na osobie Jaa* 
Oieńkosza, zam. w  Kostmzu, p«.iwt Knłoów I 
gwałt publiozn-y.

— NISZCZYLI JARZYNY. Kużni.ot Baizyt (lat 31), 
Kuźnicz Mikołaj (łat 19), Szosuailc Steiau (lat 30L 
Dranko Mikoła] (lat 18), nobotndci 1 Wiktor Józef 
(Jat 39) donćżkarĄ wsaysej zaro. przy uL Miechor 
wskiei 3. pi^y'trzymani zostali za u&zkodzenle cm 
dze, własncscś, przez usizkodzetiło więftaM) l.dwd 
jarzyn w  polu na szkodę Ignacego Hsddźthkieco,

— CZYJA WŁASNOŚĆ! W  Wydziale teedosyo^ 
pnzy ul. Kanoniczej L 24 zdaponawano aaiDO f ftu 
■uo.waine diwa płaszcze damsłde, kołom broruJOwefO 
f popielatego uraz jedną zamzmkę pop.etełą, Jritóreiw 
nzecizy pocbr.dzą z kradzieży na szitodg ot imanego 
wiaścioida. Poszfkodowaii:' zgłaszać stą mom oś 
lem nozipozir.sin.ia tych nseozy w  godalnaoh orf 
11— 13.

Hania Popio? Roman Drobna*
Łańcut Bochnia

zaręczeni w maju 1930 r. istifc
— -o-----

N A  I U Y 1 A Z D  ; n8 «» l»k l» i q«b«rdynow »,D *1 W  I  I  n  11 II  damski* kolorowa Imarai  _  ^makl* kolorowe Imoraonowanap’“ “ “  h. n a n . Kiati. nurisński hsk lt I mesklo

Syrokomli i Wolskiej, oraz projekt unorządkowa- 
nia ul. Śląskiej i Lubelskiej Wkoncu komisja za
twierdziła oferte na dostawę cementu

— KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA Z LE TN I
SKAMI. Na czas sezonu letniego uruchomioną zo
stała komunikacja autobusowa z Krakowa do na
stępujących miejscowości: Kraków— Szczawnica, 
Kraków—Swoszowice, Kraków—Krynica. K ra 
ków— Zaryte, Kraków— Rab ta, Kraków—Mszana 
Dolna, Kraków—Ojców Bliższych informacyj u- 
dziela dv:orzec autobusowy telefon Nr. 3717.

— 7, PO CZTY Z dniem 1 bm wprowadzono re
lacje telefoniczne- Kraków —Szeged (W ęgry) i Tai 
nów—Szeged.

— AUTO NAJECHAŁO FURĘ. We środę popc 
ludniiu najechało ba ul, św. Waiwruyńca auto pro
wadzone przeiz sćofera Józefa K^clwirsikiego, zam. 
przy ul. Groble 4. na furmankę ,v.vr.źoma przez 
J-akóba Słcmeńca, zam. w RabcaUi pow. Kra 
kiów, wskutek czego koń przy fu. rwnce dozna! 
ziaimamia przedniej ncy: Szik-.da wyrządzona Sit 
m eńcowd wyino*! 860 zl

K O M U N I K A T Y

— ZW IĄZE K  ZAW ODOW Y PRACO W NIKÓ W  
UMYSŁOWYCH, ul Sławkowska 6, Urządza w  lip  
cu i sierpniu kolon,je wakacyjne w  ładnie połażo
nych miejscowościach cele n umożliwienia swoim 
członkom taniego i miłego spędzenie urlopai. Zgło
szenia przyjmuje i bliższych informacyj udziela 
Sekretariat Związku w godz między 6—9 w ieczo
rem Telef. Nr. 38-53 Przyjmuje się również zgło
szenia nieczłonków.

— CAŁODZIENNĄ W YCIECZKĘ DO OJCOWA 
urządza w niedzielę Koło Żyd. Prac Umysł. ,,A- 
wodah" Zgłoszenia członków i wprowadzonych 
gości (dla ewent. uzyskania zniżek) przyjmuje se- 
krełarjat Koła dziś od godz. 8‘45—9‘30.

— BEZPŁATN YC H  PORAD PR AW N YC H  udzie 
la Koło Żyd. Prac. Umysł. ,Awodah‘ ‘ (Starowiśl
na 68, I I I  p. of.) wszystkim urzędnikom prywat
nym bez względu na przynależność do Koła Za
interesowani zechcą zgłosić się w  =ekreatrjacde 
Koła codziennie od godz 8—9 wiecz. z wyjątkiem 
sobót i świąt lub też nadesłać pisemne zaipytamte 
pod adresem Koła z załączonym znaczkiem naod- 
powiedź. Pytania załatwia się bezzwłocznie. Od
powiedzi udziela jeden z adwozatów Krakowskich
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J r O  I OWO.
Tesiameuf Marli Orskiej

Czy w  spuśdźnit znajduje » ę  perłowa kolja 
JSeparcka?

Prasa berliińskj doniosła. żc jpaiKobiei cy 
tiagięanie zmarłej Marji Orsk.ej zaczęli s,ię 
między socą kló>ać o apades Wiedeńska 
,D'e Stuadie“ podaje, że wktiTntść ta nie 

jest zgodna z prawdą gd,1  Marja Orska spo 
rządziła swój testament ic .a o e  w roku 1925 
1 generalną swoją spadkobierczynią uczyniła 
awą siostiŁenlcę laimarę Sirra, córkę siostry 
Gabrieli, która wysam zartiąź za włoskiego 
hrabiego serrę, a następnie z nim się ro* w lor 
dla Ilrabira Sersa przed 4 'aty popełniła w  
Berlinie oamotbójjtwo. a Marja Orska opieko
wała się jej małą córaczłcą Tamarą której na 
śtępnie zapisała cały swój majątek.

Głośną teri. ternz znowu stała się sprawa 
perłowe] koljł, którą zmarłej artystce podaro 
wał były jej mąż baron BlckńiDder. Gdy ba 
ron EHeichiOder rozwiódł się i  Orską, zażądał 
od niej w drodze procesu są łysego  zwrotu 
kolji, którą miał jej podarować, jak twierdziła 
Orska- Baron Bieachróder ratom^ft utrzymy
wał. że te: koili swe. żonie n.ę ;odarował, a 
chwltowo rozwalał ją jed tytko r/nić. Kolja ta 
jest bardzo drogocema, gdyż podarował ją 
srwego czi su Bismarck matce barona Bteich- 
tOdęta Proces ten właściwie nigdy się nie 
skończył, Marja Orska sprzeda ta bowerr tę 
kolję i dlatego n:e  mogła jol oddać- 

Spadfk po Orskiej nie będ/!e yawJopodo'- 
hme bęrdau w> iki, albowiem rtysrka w  osia 
tnieh latach rzadko kiedy występowała i ma 
ło zarabiała. Prowadziła jednak iiicłe zbytków 
W  i dla te to  spmedawać mustana drogocenną 
biżuterię Przed kilku laty wynajęła Orska 
S-pokOrOwc mieszkanie w  Wiedniu, za które 
Wpłaciła 200.U00 szylingów. N*ń rawdopodo 
brtiej więc mało octredalczy po swej ctoci o- 
fcn oletnla Temara Sepra-

80.000 Fudzi zamkniętych  
przez 6 godzin w tunelu

J«k się zachowuje człowiek zamknięty 
ptM t MhŚć budziki W tUuOtuV

Są już dzisiaj tunde. przez które jedzie się 
przeszło kwadrans a czasem jeszcze i dłużej, a 
®  się wydaje człowiekowi ba rdze długo, dla
tego się cieszy gdy znowu może oglądać nie 
bo. Alle przez sześć godzin przesiedzieć w tu 
netu, to doprawdy nie należy do wielkich przy 
tertuiCrśOi

A Zdarzyło się to przed kitku dniami 80-000 
ludziom. Z powodu oberwania chmur w  ub'e 
gły połiicdzdałek wieczorem w  pobliżu lcmdyń 
słtfej stacjii kolejowej Kings Cross zalane zo
stały cetety tuwte, tak, źe stanąć musiała ca 
ła komunikacja kolejowa. Pociągi przepełń .one 
ludinń, którzy o tej porse wyszH z prajy sta 
Bęły, nie mogąc ruszyć z miejsca, jeśli nie 
chciały wpaść w masy wód, których wyso- 
fcołć do»zif do dwóch metrów.

CM więc mAełi eł łudzńe, zan kHęd we wa
gonach począć? Z początku doi.erwowaK się., 
Później ogewęła ich yhrch* ncupacz. Wtem 
aatntopowała mała grupka chóralny ćpiew- 
do któwwo poterr pomału przytaczały się inr 
M  grupy. Coraz potężniej rozbrzmiewał śpiew, 
w  którym wzhło udział 80-000 uwięzionych 
ludzi Zupełnie zapcnHano o rry-hez^ecze tr
atwie, bo wśród śpiewu przeszedł cały czas. 
Wtom pierwszy oodąg nagle tuszył z mie^ea, 
wodv bowiem ustąpiły — a o godzinie 11 w  
nocy ufrze*! przed sobą Więiniowe. zamkirięd 
w  caterech toniach i 50 pociągach, mo-ze 
Światła Londynu.

2»mordr va| e»!r» * ir?łeśe» 
f f o  p a r ł ' *

V? Jednym r  pół ich no- zachodnich stanów Ame- 
lyk l północnej toczy się obecnie pro-es którym 
bardzo żywo zajmuje się cała opinja Stanów Zje
dnoczonych Na ław ie oskarżanych zasiadł mlljo- 
n*r Frank Thompson, Uczący lat 23 oskarżom" o

Hownnio . a ago ojca. Oskarżony, w  rogo-

BRUNO ALT MANN

Kto M  Sepszy— ir^źciyzna czy kobieta?
Rozmaitą-, ankiety pouczyłynas, w czem rnęż 

czyzna ma pnzewagę nad kobietą, a w czem 
znowu kobieta przewyższa mężczyznę. Wiemy, 
że mężczyzna przeciętnie przewyższa kobietę 
o 150 do 200 gramów ciężaru mózgu i posiada 
subtelniejszą strukturę mózgu. Jeśli przetłóma 
czymy to z anatomji na język psychologii, c 
znaoza to: mężczyzna jest wogóle — wzięty 
jako typ, przyczem dopuszczalne są nader licz 
ne wyjątki —  inteligentniejszy od kobiety.

W dziedłzinie charakterologji tj. w dziedzinie 
woli i innych właściwości charakteru definicje 
te tracą swoją wartość. Kobietę cechuje tą sa* 
ma wierność, obowiązkowość, umiłowaniu pra
wdy, co mężczyznę, a cierpliwości, odwag1 do 
cierpień, odwagi dc szczerości ma nawet w sil
niejszym stopniu od mężczyzny.

O tych to właściwościach i o wielu innych 
jeszcze pisano już rozmaite uczone lozprawy. 
poparte eksperymentami i statystyką. Ciekawą 
jest rzeczą, że psychologów dotychczas nie 
interesowała jedna tylko kwestja, a mianow cie 
problem męskiej i kobiecej dobroci. Pytanie 
brzmi: Kio jest lepszy, mężczyzna czy kobie 
ta?

Amerykańscy pedagogowie usiłowali w osta 
tnich czasach uzupełnić tę Inkę.

Dobroć, arcyludp.ka życzliwość, czysta ra 
dość płynąca z udzielania bliźnim pomocy oraz 
raaość pochodząca ze świadomości, ż? się kn- 
muś pomoc przyniosło, sumarycznie biorąc, 
’est częstszem zjawiskiem u kobiety niż u męż 

czy:-ny. Pod wpływem wiodzoi- i- dobroci 
młode dziewunęta uczęszczając d. szkól wię 
c.-’ n'ż chłopcy zwracają uwag ra nędzę awyęh 
koleżanek, dzielą się  ̂ niemi śniadaniem, a zda 
rza się też bardzo często, że dziewczęta za 
wierają przyjaźń ze swemi koleżankami kieru 
jąc sie li tylko litością. Apele nauczycieli, by 
pomagać *obie wzajemnie, przemawiają więcej 
do dziewcząt niż do chłopców. U dziewcząt 
straci zaufanie koleżanka, o której panuje ogól 
na opinja, że Jest zła, a u chłopców optaja ta
ka wcale nie szkodzi. Dziewczęta wyczuwają, 
czy sentionentalne skłonności są wypływem 
dobroci cEy też roztkliwianla się nad sobą sa
mym, podczas gdy chłopcy reagują na to po 
większej części szyderstwem i śmiechem.

„Biada uczniowi" —  opowiada w swyn: dzień 
niKu nauczyciel Otto Wittman — ,.któ-y przy 
lekturze o śmierci Źygfryda z Pieśni Nibehjn- 
gów wylewa Izy. Koledzy nie zapomną mu te
go i -wyrzucać mu będą jeszcze to w później
szych latach. Dziewczęta płaczą przytem swo
bodnie, a ta manifestacja wzruszenia nie sEko- 
dzi wcale ich opinjl."

Z drugiej jedn?k strony dobroć, do której 
potrzeba pewnej ofiarności, częściej występuję 
u chłopców niż u dziewcząt, a później też 
cześciej u mężczyzny niż u kobiet*. Prawdzi
wa gotowość do ofiar niemożliwa jest bez od
wagi, na ten związek z heroizmem rzadziej 
dobywa słę dzewczyna a w  późniejszym wieku

kobieta. O w,ele częściej zdarza się, że chlup 
cy biorą na siebie odpowiedzialność za wybry
ki swych kolegów i solidaryzują się z nimi 
wobec rodziców i nauczycieli, a kobiety prawie' 
że nigdy na to się nie zdobywają. Wierność 
w przyjaźni aż do śmierć znarą też jest tylko! 
między mężczyznami. Nie mamy przynajmniej 
żadnej zanotowanej w legendach ludów takiej 
przyjaźni między kobietami.

W  późniejszych latach tego rudzaji stosunki 
zasadniczo nie ulegają żadnej zmianie. Miłość 
sprowadza ize sobą, zwłaszcza u kobiet rozmai" 
te przekształcenie objawów dobroci, nie naru
szając alboteż nie wbogacając ogólne że taK 
powiemy funduszu tej dobroci. Ekst^nzywnośf 
uczucia maleje kosztem intensywności, przy
czem ukochane osoby korzystają z tej nadwyż
ki dobroci. Pizyjaźń między koleżankami 
polegająca na idealnym erosie, jest pierwszej? 
preludium tej zmiany uczuciowości, zainiwówa 
nej przez miłość. Kółko przyjaciółek staję sję 
terenem dobroci, obowiązującej tak samo jak 
w kole najbliższych krewnych. Poza to kółko 
przyjaciółek dobroć dziewaząt nie wychodzi. 
Miłość kontynuuje ten proces zwężenia terenu, 
doprowadzając go w miarę intenzywności mi
łości, do absurdalnych nieraz wymiarów.

Przeciętne kobiety nie okazują w miłości ża
dnego bohaterstwa, albowiem całą swa d obroĆ 
skierowują na mężczyznę, którego kochają, na! 
dzieci, których są matkami. James Stoddard, 
amerykański pedagog, doszedł na podstawie 
swego doświadczenia do przekonania, że kobie 
ty w 93 wypadkach na 100 odsyłają z kwit* 
kiem wszystkich petentów o pomoc lub poży
czkę Stoddard ryzykuje dalej twierdzeniu, że 
z tych 93 wypadków conajmniej 70 inny miaiy 
by przebieg, gdyby tylko mąż o nich roz
strzygał. „Jeśli komuś chcesz pożyczyć pienie . 
dzy, nigdy me mów o tem swej żonie'* — kun* 
kluduie Stoddard. Na mężazyznę wpływa nJt 
łość zupełnie inaczej. Jego dobroć staje się eks- 
tenzywną, „Egoistę należy ożenić, by się stau? 
człowiekiem" mówi stare wschnamo-prusKie 
przysłowie. Dobroć kochającego mężczyzny* 
może się stać wprost kusmhazną. Panteistyczne 
uczucie występowało u znanych prredstawiciu 
li panteizmu jak u Goethego i Fechnera w o wie 
le silniejszym stopniu w latach, kiedy byli za
kochani. Jest to prawdopodbnie rozszerzenie 
wrodzonej dobroci na cały świat. Amerykański 
psycholog Stanley Hall widzi zasadnicza róż 
nicę miedzy męską a kobiecą psychiką w tem 
różnorodnem oddziaływaniu miłości na dobroć. 
„Być może, źe kobiety we wsrystkiem bedą 
się „logfy zrównać z mężczyzną, dotrzymując 
mu kroku jeśli chodzi o intelekt, o wole i pro 
duktywną twórczość. Ale śrmem twierdizić. io  
miłość dalej oWarzać będzie mężczyznę świa
tem w którym i nad którym będzie mógł pra
cować, podczas gdy kobiety dalej eałp swa do
brocią otocyą tylko osoby, które kochają."

„K ażdy okręt woieitny wtęcsl - jest krokiem do nowo! wojny1“
MacDonald o  roli kobiet w akcji pokojowej

W  iede  ń. 5. 6 PAT. Na dziisiejszen. posie
dzeniu Kongresu międzynarodowego kobie* od 
czytano pżismo premjera a igeJskiego MacDo- 
niida, w którem ten podkreśla wybitną rolę 
kobiet w  akcji pobojowej. Narody Jeszcze nie 
zrozumiał'? nauki wynikające’ z wojny Idee 
I przygotowania, które doprowadziły do wojny

światowej zaiprrątają i dzisiaj tak*e jeszcze u- 
mysły. Kobiety powinny starać Dę uzyskać 
wpfyw na politykę między na .octowa. Należy 
unaocznić opinjf publicznej, żc kużdy okręt wo 
Jenny jest krokiem do nowej wojny, zaś kaidy 
okręt wojenny mniej jest więk-zcui zabezpie
czeniem pokoju, tńż przymierza wojskowe.

lhh__. mg

wyrh okularach na nosie, robi raczej wrażenie 
: prywatnego docenta a ni9 mordercy Ciekawe by- 
! ło  jego tycie. W' dzień pracował w  swem labora- 
1 torjwm. a jego eksperymenty naukowe intereso

wały uc^omdh Wieczorem stawał się iwiatowcem 
przebywał chętnie w ‘ owarzystw ie dam i umiał 
się bawić. N it było tajemnicą, te miał liczne 1 to 
bardzo kosztow ne stosuneczki. Ojciec nie odma
w iał mu swej pomocy, atoli sprzeciwiał się tego 
pracy naukowej, uważając ją ta bezoarowy Do-

[ szło do tego, że ojciec zamknął swoją kieszeń dla 
syna bawiąc.-igo się w  uczonego co syna doprowa
dziło rlo atiKU wściekłości. Podczas ostatniej ta
kiej r.i/ i.iwy chwycił Frank leżący na stole re- 
wolw<' -Hrzelik kilkakrotnie do ojca Oibecn.e
llómn. tem, że popełnił mord pod wph-wem
sllnegi odbierającego mu świadomość czy
nu. Gz\ : g ll przyjmą te obi o u — okaże wy
rok, kttn\ im zapaść w tych dolach.
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Porażka hoowera
Prezydent Hoover poniósł onegdaj pierwszą 

.wielką porażkę, albowiem tak senat, jak i kom 
gres odrzuciły dużą większością jego veto 
przeciwko ustawie przewidującej 12 milionów 
dolarów na poprawę pensji inwalidów z wojnY 
hiszpańsko amerykańskiej. Dyskusja w senacie 
sad vetem Hoovera trwała tylko pół godziny, 
m w kongresie nie odbywała sić wogóle żadna 
dyskusja. W  myśl konstytucji Stanów Zjedno
czonych do odrzucenja veta prezydenta potrze 
ba większości dwóch trzecich głosów. Więk* 
:*ość tę osiągnięto nawet z nadwyżką, gdyż 
jW senacie głosowało za dawną ustawą 41 sena 
wtórów na 18, w kongresie zaś 398 posłów orze* 
jciwko 14.

N ow y biesiedow ski we Ftaiicji
Prasa paryska donosi o nowej skandalicz 

Bel aferze przypominającej żywo aferę byłego 
radcy ambasady sowieckiej w Paryżu Biesie 
dowskiego. Sekretarz generalny sowieckiego 
t&nku dla północnej Europy w Paryżu Kruków 
porzucił onegdaj swe stanowisko, oświadcza 
jjąc, iż ostatecznie zrywa z ustrojem komunisty 
cznyui.

W  liście wystosowanym do dzienników pary 
sldrh Kruków motywuje swój krok zawodem, 
Jaki sprawił mu ustrój komunistyczny.

Kruków należał od 1905 r. do rewolucyjnych 
'Organizacyj rosyjskich, od 1917 r. był człon* 
jkiem partji komunistycznej. Początkowo sądził, 
że  niedomagania ustrojowe powodują nieodpo* 
Wiednie jednostki, obecnie jednak przekonał się 
że  w inę ponosi sam system.

Zamiast przyrzekanej wolności masy prote' 
tarjackie otnzymały nędzę i ucisk.

W  Moskwie widocznie podejrzewano Kruko 
wa o zapatrywania kontrrewolucyjne, gdyż do 
banku przysłano przed niedawnym czasem 
fajnego agenta G. P. U. w charakterze wicedy
rektora. Bezpośrednio przed ustąpieniem Kru- 
kow wezwany został do powrotu do Moskwy, 
czemu się jednak sprzeciwił.

Publikacja listu Klukowa w prasie francu
skiej wywołała w ambasadzie sowieckiej kon
sternację, gdyż Kruków wie podobno zbyt du
żo o zakulisowych knowaniach, które poprze
dziły porwanie gen. Kutjepowa.

Ambasador sowiecki wezwał wczoraj KruKO* 
wa do siebie na konferencję. Kruków jednak, 
wiedząc, co go w ambasadzie czeka, nie zjawił 
się.

Dwaj szpie dzy z  szeregów w ojskow ych
Z Katów ■_ donoszą: Tutejsi: są.’ okręgowy roz 

pattywał dziś aj na rozprawi® częściowo tajne] 
sprawę Kac mierzą Żaiborsla tgo, 1. kpt. W  P. o- 
slkarżonego i sffipfogpsłwo na izeoz N.emioc.

Koleje los,! oskarżonego przedstawiała się ni 
ozem scefi-irjwsz naJbardoriM sensacyjnego fl-lmu. 
Od roku 191 i do roku 1927 Z '> o r « ,  ’est bbji.aie.etn 
niezJ czoinsi Mośc.\ nieprawd podobnych awantur, 
które w konsekwencji popchnę*.* £■■ ra drogę wy 
stępki). W  zaraniu swej kar,ery *\ 0"sk.owt' z Le 
tkmów przeszedł co arm>: os o s ie j .  W  czasie za
mieszek na froncie agituje za przewrotem, później 
walczy w b alei gwardii, a następne w a.rmj, poi 
stk ej przeciwko bolszewik, in. by z kole" zostać 
wysokim dygnitarzem bólsze-rccta n. Ządzn wi ażef 
1 przygód >9e pozwo1 la mu się za;ąć spokojną pra 
cą po powircće do ojczyzny, w które? ZahcrsL 2a 
stal Vuż ustahifeowTaue stosy ak ’ P1'  iak mś czas'e 
przeszedł na służbę wywiadu r.ieinsckiego

Po przesłuchań u szeregu św.adLóz- sąd uwzględ 
nlając wszystkie oikolczcioso. skazał Zaborsk ego 
na dwa 1 pól roku w ęzientai z pozbaw '"eniem praw 
obywatelskich na trzy lata.

Drugą podobną sprawę zlikwidowaną na Śląsku 
rozpatrywał okręgowy sąd wońskowT w Krakow.e. 
Jako oskarżony stawał tam Fraoc szek Kęipny z 
Katowic — Załęża który w swoutr wzasię zdczertc 
tował z 5 batalionu łączności w Krakowie i uciekł 
Przez ziełorą gramcę do Niemiec, gdzie rówaiiel 
Przeszedł nn służbę wywiadu neimcckego Kępny 
Pt lał za zadanie zorganizował w  kole swoich zna 
lotnych 1 przyjaciół sieć szpiegowską. Do służby 

wciągnął tńkż© m. Innymi dozorcę huty, który 
Stał dostane za ć materiałów, dotyczących zamó- 
Mefl w  tej hucie materiałów woenrych dla armfl 

Z drw ią kiedy Kanny w jńrsł się na pot-

Oferta Harrimi
W a r s z a w a  H A T ,  We śroJę, dn. 4 om. 

Minister robót publicznych odmów,1 udzielenia 
uprawnienia firmie W  A. Hariiinan et Comp 
w Nowym Jorku na wytwaizatrę, przetwarza 
nie i rozdzielanie energji elektrycznej, w myśl 
ustawy elektrycznej z dn. J5 marca 1922 r. De 
cyzja ministra robót publicznych w tej spra
wie, została powzięta po szczegółowem ł 
wszechstronne^ przestudiowa.iiu wyników 
wojewódzkich rozpraw publicznych, badań fa 
chowych oraz dochodzeń admin-stracyjny ch, 
które dla projektowanego przędą ewzfccia da-

Giełda krakowska
Krakówr, 5 6. 1990, Akcje w  zaniedbaniu. Dolar 

bez zmiany.
Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż dolaro

wa 64.
Zebranie gield-owe zaznaczyło minimalną chęć 

do pracy. Papiery bankowe i handlowe w zanied 
baniu. Z przemysłowych poszukiwano Zieleniew
skiego w płaceniu 41 bez transakcyj. Ruch pano
w ał ospały. Z papierów procentowych robiono je
dynie 8-proc. Prem. Poż. dolarową po kursie u- 
stalonym przy małych oorotach. 4-proc. Prem. Poż 
inwestycyjna w towarze 110 mocniej bez zainte
resowania

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Płacono 6-proc. 
Poż. amerykańska dolarową 73 za 100 

* * *

Waluty i dewizy oficjalnie bez rucha
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i 

międzybankowcyh sytuacja bez zmiany Usposo
bienie spokojne Podaż dostateczna W7 Krakowie 
dolar gotówkowy 8 88 8,o9, czeki bankowo 8 90 
i pół do 891 i pół. Warszawa doi. 887 i pół do 
889 i trzy czw., czeki 8.90—8 91 Lw ów  doi. 8 88 
— 8.89, czeki 8.90 i jedna czw do 8.91 i jedina czw. 
Katowice doi 8 88—8,90. czeki 8 90 i pól do 8.91 
i pół. Kurs płacenia Banku Polskiego pozostał nie 
zmieniony.

Giełd** warszawska
Warszawa, 5 6 PAT. Akcje; Bank Polski 170, 

Bank Zw Sp. Zarobk 72 i pół, Częstocice 34 i 
pół. W ęgiel 46, iLlpop 27 i pół, Modrzejów 10 i 
jedna czw., Norblin 60, Ostrowiec ser. B 57, 57 i 
pół, Starachowice 1925, haberbusch 110. Pożycz
ki; 4-proc. prem. inwestycyjna 110 i pół. 112. 110 
i pół, 5-proe dolarowm 6ś i trz yczw 5-proc. kon 
wersyjna 55, 10-proc kolejowa 10G i pół, 8-proc. 
L  Z, Banku Gosp. Kraj 94.

« * •

Waluty: Dolary 8.88 i pól, 8.90 i pól. 8.86 l pół 
Dewizy: Londyn 43 33 i jedna czw , 43 44, 43.22 
i pół.. Nowy Jork 8.909, £.929, 8889. Paryż 34.97 
i pół, 35.06, 34.89, Pi-aga 26.41 i pół, 26.51, 26 38, 
Szwajcarja 172.66 i pół, 173.10, 172.23, Wiedeń 125.80 
12611, 125 49, Włochy 46.73 i pół, 46 85, 46 62, Ber
lin 212.80

Giełda wiedeńska
Wiedeń, 5. 6. P A T  Waluty i dewizo; Berlin

163.91-169.41, Budapeszt 123,31-124 U . 'Bukareszt 
4 20 i jedna ósma do 1.22 i jedna ósma, Londyn 
3140 i jedna czw do 34 50 i jedna czw., Nowy Jork 
707 85—-710.35, Paryż 27 75-27 85, Praga 20.99 i 
jtdna ósma do 21.07 i jedna ósma. Warszawa 7931 
—79.62, Zurych 13704— 137.54, Amerykańskie 705 
—709, Niemieckie 168.66—169.26. Angielskie 34.32— 
34 48, Francuskie 2772—27 88, W łoskie 37.17-37.33 
Szwajcarskie 136 69-137.47, Czeskie 20.97—21.09, 
Węgierskie 12374—124.14

Papiery wartościowe: Tureckie 2010 Hipotecz
ny 66

Giełda zurychska
Zurych, 5 6 PAT. Paryż 20.26. Londyn 25.09 

I siedem ósmych, Nowy Jork 5.16 60, Belgja 7209, 
Włochy 27.07, Berlin 12328, Wiedeń 72 85, Praga 
15.32 i pół, Warszawa 58, Budapeszt 90.32 i pół 
Bukareszt 3.07.

siki Górny Śląsk cc,tir. nawiązania osobautegc kon 
taktu z osobami, które miał wc.ągnnć dc służby 
szpiegowskie] wipadł w ręce władz. Na podstaw e 
przepisów wojskowe! ustawy kamei gromił mu 
sąd doraźny i kara śmierci. W  wyn.kw przewodu 
sądowego Kępny skazany został aa 8 lat ciężkiego 
więzienia.

ina odrzucona!
ly wynik ujemny i wykazały, że przedstawio
ne przez firmę warunki, są niekorzystne dla 
państwa z gospodarczego punktu widzenia.

SzansekonsorcJumfrancusKiego w zro sły
W a r s z a w a  5. 6. Sin. W  związku z odrzj* 

ceniem oferty Harrimana dowiadujemy się, 
że szanse konsorcjum francuskiego zwiększyły 
się tembardziej, że podobno konsorcjum francu 
skie dostarczyło rządowi materjału, z którego 
wynika, że kapitał amerykański Harrimana stal 
w porozumieniu z kapitałem niemieckim.

Z TEATRU. L ITEkA TU PY I SZTUKI
—  Z KRAKOW SKIEGO TEATRU  ŻYDOW SKIE

GC. W  sobotę dnia 7 bm pierwszy występ znako
mitego zespołu operetkowego Odegrana zastanie 
przebojowa operetka w 3 aktach Goldberga, zawis 
rająca wiele popisowych numerów muzycznych 
Zrana subretka Regina Cukier jak też cały dosko 
naly zespół zapewniają występom wielkie powo
dzenie Bilety w przedsprzedaży do nabycia u fir 
my Fischhab. Grodzka 46 a w  dzień przedstawie
nia o godz 6 przy kasie teatru.

— Z TE ATR U  IM J SŁOWACKIEGO Dzisiaj 
na przedstawieniu popularncm miła i wesoła ko- 
medja Franka ,.Grand Hotel“ z pp Jaroszewską, 
Pabisiakiem. Grolickim, Lełiwą i Pawłowskim W 
rolach głównych Jutro prem jera k amedji S Geye- 
ra „Wejście tylko dla pastwa'1, przygotowanej re
żysersko przez o. Chmielewskiego. Lekka i w y
bornie skonstruowana komedja wiedeńskiego auł5 
ra. przetłumaczona na kilka języków, grana jest 
na całym świecie W  niedzielę popołudniu „Zem
sta", w  poniedziałek popołudniu „Pan Lamazy*.

— TEATRO DEI PICCOLI W  KkAKOWIL
Wszechświatowej sławy tea.tr sztucznych lodzi 
„Teatro dei Piiceoti" przyjeżdża wkrótce do Km 
kowa na kitka gościnnych wvs>tęr>6w
REPERTUAR TEATRÓW  KRAKOW SKICH.

TEATR  IM J SŁOWACKIEGO
Piątek: „Grand Hotel".
Sobota: „Wejście tylko dla państwa" (pireuijjtrC 

— nowość).

TE ATR  N A  W AW E LU
Niedziela: godz 9 wiecat. „Oiprrawa posłów grud 

kich".
Poniedziałek: „godz. 9 wiecz „Odprawa postów 

dreckich". -

W Genui były równiel 
i Dolskie ofiary

Dowiadujemy się z Urzędu Emigracyjnego, to 
wśród ofiar, spowodowanych zawaleniem sdę ho
telu emigracyjnego w  Ginui, znajduje się równi iż  
kilku Polaków, którzy oczekiwali tam na odjazd 
.-lelkiem towarzystwa okrętowego N avlgazio ia  
Generale Italiana do krajów centralnej Ameryki 
W fdlug dotych cza sowy cli informacyj, w  hotelu w 
chwili katastrofy polskich emigrantów było jedj- 
nastu, z tego dwóch jest podobno zabitych, a sze
ściu rannych.

1 rząd emigracyjny poczynił zarządzenia prze* 
konsulat generalny R P w  Medjolanie o zaopieko
wanie się ofiarami katastrofy, tudzież podjął k,-> 

i dla wyświetlenia całej sprawy i poczynienia 
odpowiednich przedstawień wobec emigracyjnych 
władz włoskich, pod których kontrolą hotel s l; 
znajdował i uzyskania od tych władz na przyszłośś 
r.f ieżytej gwarancji bezpieczeństwa

Odnośnie do samej katastrofy. przypeminamy. i »  
wydarzyła się ona w noev z 1 na 2 bm w 5-piętrp- 
wym domu emigrantów położonym blisko portu 
i mieszczącym około 250 wychodźców różnej naro
dowości W  chwłli, gdy mieszkańcy khdl! się na 
spoczynek. runął nagle sufit U l piętra, grzebiąc 
pod sobą kilkadziesiąt ofiar

ZE  S P O R T U  

SEKCJA KO LARSKA ŻKS MAKKABT. nteza- 
Itżnie od sekcji turystycznej, urządza 8 bm dwu
dniową wycieczkę rowerową i kolejowa do P ie
nin Bliższe szczegóły wycieczki hęda podane na 
boisku Makkabi oraz w sobotnim numerze „Nowe 
go Dziennika11.

— AMATOR CUDZEGO ROW hkL. Jurek Leo 
połd (lat 27) robotwk zam. rrzy ul ChocimsWei
1. 8, przytrzymany został za kradz t f  rowem ni
sakodę Piotra Widłaka z Witkowie, p Kraków
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DARMO
g r u b o  p o s r e b r z a n a  ł y ż k a

cHo nabywców tych szybko 
gotujących się płatków.
Nic łatwiejszego, jak skorzystać 
z tej premp — wystarczy zLiu.ać 
kupony, które zawiera każda pacz
ka Quajtcr. A  en u  oszczędnućó

gazu., pracy i czasul 7 do 5 minut 
gotowania —  i smaczny odżywczy 
posiłek już gotów- Lekarze od lat 
polecają Quaker, gdyż zawiera on 
składniki odżywcze, potrzebne każ
demu do zdrowia. Do nabycia we 
wszystkich sklepach spożywczych.

Q u a k e r
P ł a t k i  O w s ia n s

a r o  a o f t  Z  |
KORESPONDENTCE pi
siącą n<a maszynie, cb- 
fciiajomoną 2 bJchailtjrją 
l»r lyjanie zaraz poważne 
przedsiebica stawo bindlo- 
we. — Oiony z odpisami 
świadectw pod .Kores
pondentka jmteUgeo na“ 
od Biu-a ogłoszeń Sti«ut- 
tera. Rynek 8. 1944er

ZDOLNEJ, satmodBtttlmei 
pansiy do iizyioia pos®u 
lanie oć zaraz. Zgłoszenia 
pod KEjfwfcwa" da Ad 
min „N. Dziennika**.

twźbp

ŚWIEŻO wytzvvukwi, £y 
oowski czeladnik Tzeżni 
dcl pctaetUiy. Po6sda 
taraz da ob)ęo:a. —  
Re.'h  Wadowice. I942x

Hal paahró 1 1
PANNA z lepszego durnu 
Z jruwuwA z ukończoną 
azkiotą wydzdiiu*«ł ] ban 
dtową, lat 29, uczciwa i 
pracowita, poszukuje u  
Jecte poląozomaąo z pra 
oą stoleipową, biurową, 
—  jako vov arzyfizka do 
dzieci — 'ub do pomocy 
przy tospodamstwie ig ło  
azerfa do Adtnr- „Now. 
Diz ens>3n“ pod , Slrrom 
ne wy-m ag™ l". R24g

RUTYNOW ANY KORE
SPONDENT I stenograf 
polsko—neniiecto!, z* zna 
jomrścią buchalter®, po. 
szu kuje zajęcia na pół 
dnia erwemmaJmie na M  
ka godzin .12. nme, Zg o 
az&rih du Adimśn. ,Now. 
Dzi enm-ika" pod „Samo- 
d7iany“ . 817g

t  i
LOKAL na dmogueirje do

wynajęcia. — Zgłoszeń a 
pud , Korzystni e“  Biu
ro Stattera, Rynek 8.

1943er

SKLEP do wyuafecja z 
pśwtmcą: uii Miodowa 39 

320

2 UBIKACJE na parte
rze na biuro — lub lokal 
przemysłowy do wyna
jęcia. Wuadomość u do-

►
►

WYKWINTNE wody ko 
lońskie ; perfumy „Mof 
pasa“ poleca: Lfibeł Ur- 
bach Krakowska 7.

I647z

N A J S K U T E C Z N IE J
ocUwleiysz się

K Ą P I E L Ą
mając jej w ybór w  Ana^ym  

swsgo komfortu zskła 
dii* kąpielowym

Ł a źn ia  Rzym ska
Kraków 

ul. ów. Sobustjujta 9. 
U Ż N IA  PAROWA 

W IN U /
NA liw .Srfl 1938

KAMERA, skład apara 
tów i prizyborów foto
graficznych — wykonuje 
wszelkie roboty amator 
stoie — tego samego dnia 
Kraków, ul. Szewska 27 
telefon 2298. 1006x

KASZUBA Mśoh§f 1806, 
Przybysz-ówloa unieważ 
nfe zgubione tymczasowe 
ziaświ fdSSeffle demobil., 
wydane przez P K. U 
Rzeszów

Podróżne kufry 
angielskie

neces“ ry 
t o r e b k i  d a m s k i e
teczki na akta. portfele 

walizy.
Wytwórnia Scheinowitza 
Grodzica 43. Ceny stałe

BRACKA 9 '~i»nt. Bogato 
zaopatrzona wypożycza 
ma książek A. Gumplo- 
włcza. Stale nowości na 
składae. Bracka 9, front 
  1539rr

POCZĄTKI JACA twnmi- 
sistka poszukuje partne. 
ra. Zgioszen. a do Adm. 
,N. Dz^eemika* pod „Ten 
nte". 806g

UNDERWOOD
i inne maszyny do pisa 
nia najtaniej i nadogod- 
nych warunkact poleca

Sk ład  n i n y a  H i m y e l

Max Lówenstein
Kraków 

Zwierzyniecka 8, II. p. 
U W A G A  NA A D R E t l

Ulgowy abonament
N o w e g o  D z i e n n i k a

Dla wszystkich ruszych  Szar- Abonentów  w prow adzam y w czasie  
ud IE ma|a do 30 września b. r. u lgow y letni abonament, udzielając

§ 0 %  2. c e n i 1, t f c n  i f  m  t j
K ażdy  prenumerator m oże zam ów ić drugi abonament dia swej ro 
dziny. w y jeżdża jące j na letnisko —  U lgow y abonament kosztuje 
w  naszej Adm in^trac cji zł. T30 pras koszta pri-esyłfc zł. 1‘— , razem  
zł. 4‘3C m iesięcznie

R A R K A  w illi  Sfunistbiwa
■ l l i M l l I  1 iJensr. Heleny f łfelewowej
Pfzy jn .iijc  d/:ec od lat 6 poć op iek ; facho 
wo pedagogiczną. —  Infortnacyj udaela i 
prospekty w j^syła: Helena M fe tew ow a  Kra 
ków. Długosza 10. od 4 c ze rw ca : iRabka — 
.Stanisława'* 1796x

Loka! sklepowy
ze suterynami w Krakowie przy ul. Sławko
wskiej L. 12

e t a  w y n a i ę c i a
wprost od właściciela realności. Wiadomość we 
firmie Kamienie Sztuczne, św. Tomasza L. 22.

TROCHĘ HUMORU

— Dostałem na urodziny parę kamaszy. Mer

Ogłoszenie licytacji
Dnia 11 .zerwoa b. r- o godz. -i popołudniu 

i ewentualnie w >'Lr następu, od bodzie się pu
bliczna sprzedaż licytacyjna towar, jw kolonial
nych i farb w lokalu handi kryeat^rjusza Izra
ela Feibuscha w Krakowie. Krakowska 38- — 
Sprzedaż całego zapasu, względne większych 
partyj możliwa wcześniej w biurze liodpisanego- 
zarządcy masy ko ikursowej .Kraków, Fiorjać 
ska 31, Hi piętro, w godz. popo. 5—7.
1941p Adw . Dr. S Oetbwachs

F O R T E P I A K Y  
P I A N I H A
M eble jadalnie, sypialn ie. gab i
n e ty . g a len y , d y w a n y  o r y g .  
persk ie, sm yrneb&kie 1 s trzyżone

Kilimy, chodniki, portiery, flrsnk ,ks  
py. narzuty, m aterje do obicia mebli, 
łóiks mosięise i metalowe, matera
ce otomany, w ózki dziecięce i t. p. 
peteca na dofcdnycJi w arn okach

S Z Y M O N  L i l I U 3 r i f . R
RZESZÓW , Barntrdyńska 9 

Telefon 88

K O I M C Y P I E N T
Z PR AW EM  SUBSTYTUCJI

z kilkuletnią praktyką a wszczególności obez
nany z  praktyką prowincjonalną pOSZUkuJf 
p os .Oy*  od 1 czerwca. —  Zgłoszenia pod 
„Prawnik" do Admin. N, Dz. I7226t

Y a y a t a t a t a y a t a y a Y ;
O S T R Z E Z E N I E I

Ostrze pam przed nabygiAm naśladownictwa moic&i 
najlepszych wyrobów ultramaryny marki „MER' 
KUR 6/0“  i „K.JRKA 4/0“ . które są azysio cuemic 
u  i bez żadnych <łomi «zek.

Upraczamy zatem o zwracanie baczne) uwagi u* 
maiki „MERKUR“ i „KURKA . na do-Ki cl.;--i: ’' ' 
,.CH. PZRi-MUTTER, Lw ów “ , nreszczący się 
kaioe] paczce i  czerwonemd boczuami. 1 3 1̂

PRENUMERATA: w Krakowie i na p ro ». miesLęcza ZL 6‘00, kwartał, ZL 18‘00 
w Krakowie z odnoszeń, do domu „  „  f ‘20 a „  18*60 
Na prowincji z przesyłka pocztową m „  6*60 H m 19*80 
Zagro-ica z przesyłka pocztową *  „  10*00 „  „  30*00 

„NOW Y DZ1FNN1K" wychodzi codziemue także w poniedzlallri 1 bud pośwląt.

OGŁOSZENIA: Podstawą obliczeń ,est 1 tnUmetr w  jednym łanu*. — Strona ^  
tekście i nadesłanem m* 8 lamy po 74 mMim. —  Strona u  tekstem 6 te* 
mów po 2T m-ten. — Najmniejsze ogtoSMOie drobne licz; my za 10 słów, 

CENY w z2o*yoh: I. etrona 175. — Tek* 1‘— . Nade sono 0*75. —  Zs teto*4̂ " 
0*25. — Dtotm  od Wows 0*20. Dli poacmkuhi^yct pracy OTU. —  Gratek 
cle 12*b0 — Za ^a^crzężeiLe miejsca dokcza sde25%.

Wydcwca: Za Spółkę Wyd. „Jłowy Dziennik": Zygmun* HochwaM. — kćedaktioi naczelny: P Waiiełnj Berkelhamtner- 
Redaktor odpowiedzią ny: Zygfryd Moses — Nowa Drukarnie DzietmikowA Kraków, Orzeszków . ,d zarządem Medaymąjaaa 4-dman*


